
 

 

 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«Газпром проектирование» 
 

 

2024 
 

Инв. № 004137/0007 
 

Заказчик - ООО «Газпром добыча Тамбей» 

 

ОБУСТРОЙСТВО МЕЛОВЫХ ОТЛОЖЕНИЙ ТАМБЕЙСКОГО 

МЕСТОРОЖДЕНИЯ. СЕВЕРО-ТАМБЕЙСКИЙ ЛУ. КУСТЫ 

ГАЗОКОНДЕНСАТНЫХ СКВАЖИН №107, 110, 112, 114, 116, 

ГАЗОСБОРНЫЕ СЕТИ 
(Договор № 0762.353.015.2023/0004) 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 1. Оценка воздействия на окружающую среду 

 

Часть 2. Текстовые и графические приложения 

0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 

Том 1.2 

Изм. № док. Подп. Дата 

    
    
    

 









0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 

 

Текстовая часть 
 2 

 

Содержание 
 

Приложение А Специальные климатические характеристики для расчетов рассеивании .. 4 

Приложение Б Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ......................... 7 

Приложение В Сведения о территориях традиционного природопользования коренных 

малочисленных народовСевера, Сибири и Дальнего востока РФ .............. 8 

Приложение Г Сведения об объектах культурного наследия, объектах, обладающих 

признаками объекта культурного наследия, зонах охраны объектов 

культурного наследия, защитных зонах объектов культурного 

наследия ......................................................................................................... 13 

Приложение Д Сведения о наличии /отсутствии особо охраняемых природных 

территорий ..................................................................................................... 15 

Приложение Е Сведения о наличии /отсутствии аэродромов и приаэродромных 

территорий ..................................................................................................... 50 

Приложение Ж Сведения о наличии/отсутствии скотомогильников, биотермических ям и 

других мест захоронения трупов животных ............................................... 53 

Приложение И Сведения о лесах, лесопарковых зелёных поясах ........................................ 54 

Приложение К Лечебно-оздоровительные местности и курорты ........................................ 56 

Приложение Л Сведения об использовании земель ............................................................... 57 

Приложение М Исходные данные для раздела водоснабжения и водоотведения .............. 59 

Приложение Н Расчетные концентрации загрязняющих веществ в хозяйственно-бытовых 

сточных водах на период строительства ..................................................... 60 

Приложение П Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу................................ 61 

Приложение Р Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух ..... 145 

Приложение С Шумовые характеристики технологического оборудования .................... 151 

Приложение Т Акустический расчет ..................................................................................... 156 

Приложение У Оценка воздействия на атмосферный воздух при возможных аварийных 

ситуациях ..................................................................................................... 165 

Период строительства (СМР) ................................................................................................. 165 

Обоснование выбросов ЗВ при аварийных ситуациях ............................................ 165 

Вероятность возникновения аварии .......................................................................... 165 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 

 

Текстовая часть 
 3 

 

Расчет зон действия поражающих факторов ............................................................ 167 

Авария 1 - Разрушение цистерны топливозаправщика с проливом топлива на 

поверхность без возгорания ......................................................................... 168 

Авария 2 - Разрушение цистерны топливозаправщика с проливом топлива на 

поверхность с возгоранием .......................................................................... 171 

Период эксплуатации .............................................................................................................. 174 

Анализ основных причин произошедших аварий .................................................... 181 

Определение сценариев аварий с участием опасных веществ ............................... 182 

Оценка количества опасных веществ, участвующих в аварии и в создании 

поражающих факторов ................................................................................. 184 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ при аварийных ситуациях. Рассеивание 

без воспламенения ........................................................................................ 199 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ при аварийных ситуациях. Струйное 

горение горючего газа .................................................................................. 199 

 

        



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 4 

 

Приложение А 

Специальные климатические характеристики для расчетов рассеивании 

Коэффициент стратификации. Коэффициент рельефа 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 5 

 

Климатические данные для расчетов рассеивания 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 6 

 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 7 

 

Приложение Б 

Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ  

Максимально-разовые фоновые концентрации 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 8 

 

Приложение В 

Сведения о территориях традиционного природопользования коренных 

малочисленных народовСевера, Сибири и Дальнего востока РФ 

Письмо от 18.01.2024 №89-168-20/01-12/355 О представлении сведений о ТПП 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 9 

 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 10 

 

Письмо от 30.01.2024 №89-10/01-08/144 Департамента по делам КМС 

 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 11 

 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 12 

 

Письмо ФАДН России от 22.01.2024 №2194-01.1-28-03  

 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 13 

 

Приложение Г 

Сведения об объектах культурного наследия, объектах, обладающих 

признаками объекта культурного наследия, зонах охраны объектов 

культурного наследия, защитных зонах объектов культурного наследия 

Сведения от 22.11.2023 №ОКН-20231122-15540529620-3  

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 14 

 

 

 

 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 15 

 

Приложение Д 

Сведения о наличии /отсутствии особо охраняемых природных территорий 

Федерального значения.  

Письмо Минприроды России от 30.04.2020 №15-47/ 10213  

 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 16 

 

 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 17 

 

 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 18 

 

Регионального и местного значения 

Письмо ДПРЭ ЯНАО от 15.01.2024 №2431 (автоматизированный)  

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 19 

 

 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 20 

 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 21 

 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 22 

 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 23 

 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 24 

 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 25 

 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 26 

 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 27 

 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 28 

 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 29 

 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 30 

 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 31 

 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 32 

 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 33 

 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 34 

 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 35 

 

 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 36 

 

 
 

 
 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 37 

 

 

 
 

 
  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 38 

 

Письмо от 18.01.2024 №89-168-20/01-12/312 Департамента имущественных отношении 

Администрации Ямальского района о предоставлении информации по кустам  

 
 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 39 

 

 
 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 40 

 

 
 

 
  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 41 

 

 
  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 42 

 

Сведения о плотности и численности охотничьих ресурсов в Ямальском районе 

ЯНАО 

Сведения о плотности и численности охотничьих ресурсов в Ямальском районе Ямало-

Ненецкого автономного округа, по данным государственного мониторинга охотничьих 

ресурсов и среды их обитания в охотничьих угодьях и иных территориях, являющихся 

средой обитания охотничьих ресурсов  
 

 Наименование вида Плотность населения данного 

вида (особей на 1000 га) 

Численность данного вида 

лес поле болото лес поле болото всего 

2014  Белая куропатка 1442,82 903,64 1021,40 170513 76394 36924 283831 

2014 Горностай 1,67 2,18 0,24 197 185 9 391 

2014  Заяц беляк 5,68 3,27 4,11 672 277 148 1097 

2014  Лисица 0,35 0,79 0,46 41 67 16 124 

2014  Росомаха 0,01 0,03 - 1 2 - 3 

2015  Белая куропатка 183,42 655,38 50,62 21677 8114 1830 31621 

2015  Горностай 0,47 1,34 0,37 55 17 13 85 

2015  Заяц беляк 5,94 0,43 6,15 702 5 222 929 

2015  Лисица 0,24 0,98 0,45 29 12 16 57 

2016  Белая куропатка 1152,40 600,91 1064,93 136191 50801 38497 225489 

2016  Горностай 0,14 - - 17 - - 17 

2016  Заяц беляк 2,65 1,28 1,45 313 108 52 473 

2016  Лисица 0,16 0,34 0,42 19 28 15 62 

2017  Белая куропатка 622,15 805,56 567,41 73526 68102 20512 162140 

2017  Горностай 0,31 0,30 - 37 25 - 62 

2017  Заяц беляк 1,88 0,80 2,07 222 68 75 365 

2017  Лисица 0,21 0,53 0,46 25 44 17 86 

2017  Лось 0,05 - - - - - - 

2017  Овцебык - - - - - - 5 

2017  Росомаха 0,01 0,01 - 1 1 - 2 

2017  Соболь 0,02 - - - - - - 

2018  Белая куропатка 2062,58 2460,04 1745,88 363716 246200 149028 758944 

2018  Горностай 0,31 0,52 0,13 55 52 11 118 

2018  Заяц беляк 1,82 0,79 1,51 321 79 129 529 

2018  Лисица 0,38 0,13 0,35 67 13 29 109 

2018  Олень северный - - - - - - 872 

2019  Горностай 0,76 0,20 0,26 133 20 23 176 

2019  Заяц беляк 1,89 0,70 1,89 333 70 161 564 

2019  Лисица 0,41 0,35 0,60 73 35 51 159 

2019  Росомаха 0,01 - - 1 - - 1 

2019  Белая куропатка 1650,95 772,28 613,79 291128 77290 52393 420811 

2020 Горностай 0.76 0.20 0.26 133 20 23 176 

2020 Заяц беляк 1.89 0.70 1.89 333 70 161 564 

2020 Лисица 0.41 0.35 0.60 73 35 51 159 

2020 Росомаха 0.01     1     1 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 43 

 

2020 Белая куропатка 1650.95 772.28 613.79 291128 77290 52393 420811 

2020 Олень северный*             872 

2021 Горностай 0.76 0.20 0.26 133 20 23 176 

2021 Заяц беляк 1.89 0.70 1.89 333 70 161 564 

2021 Лисица 0.41 0.35 0.60 73 35 51 159 

2021 Росомаха 0.01     1     1 

2021 Белая куропатка 1650.95 772.28 613.79 291128 77290 52393 420811 

2021 Олень северный*             872 

2022 Белая куропатка 1228.99 2146.59 979.25 216720 214831 83588 515139 
2022 Горностай 0.92 0.23 0.30 163 23 26 212 
2022 Заяц беляк 1.96 0.78 1.46 346 78 125 549 
2022 Лисица 0.59 0.36 0.37 103 36 31 170 
2022 Тетерев     63.20     5395 5395 
2022 Олень северный*             872 
2023 Горностай 0,62 0,42 1,30 109 42 111 262  
2023 Заяц беляк 1,81 1,10 1,95 319 110 166 595  
2023 Лисица 0,60 0,25 0,56 106 25 48 179  
2023 Белая куропатка 947,46 537,60 1052,89 167078 53801 89879 310758  

 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 44 

 

Водно-болотные угодья, ключевые орнитологические территории 

Письмо от 07.02.2023 №89-168-20/01-13/947 Департамента имущественных отношений 

администрации Ямальского района «О представлении информации»  

 
  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 45 

 

 
  



0
7
6
2
.0

1
5
.П

.2
/1

.0
0
0

7
-О

В
О

С
2

 
 

О
О

О
 «

Г
азп

р
о

м
 п

р
о

ек
ти

р
о

в
а
н

и
е
»

 

  
Ч

асть
 2

. П
о
я
сн

и
тел

ь
н

ая
 зап

и
ск

а Т
о
м

 1
.2

 
 Т

ек
сто

в
ая

 ч
асть 

 
4

6
 

 

 

 
 

 
 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 47 

 

Письмо от 01.02.2024 №89-168-20/01-12/823 Департамента имущественных 

отношений Администрации Ямальского района о представлении информации по КГКС 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 48 

 

Письмо от 28.12.2023 № 89-168-22/01-12/1164 Управления по делам КМС 

администрации Ямальского района «О согласовании переходов для оленей» 

 
 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 49 

 

 
 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 50 

 

Приложение Е 

Сведения о наличии /отсутствии аэродромов и приаэродромных 

территорий 

Письмо от 17.01.2024 №исх-249/05/ТМТУ Тюменское МТУ Росавиации 

 
  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 51 

 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 52 

 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 53 

 

Приложение Ж 

Сведения о наличии/отсутствии скотомогильников, биотермических ям и 

других мест захоронения трупов животных 

Письмо службы ветеринарии ЯНАО от 19.01.2024 №89-34/01-06/150 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 54 

 

Приложение И 

Сведения о лесах, лесопарковых зелёных поясах 

Письмо от 21.03.2023 №89-27/01-08/10584 ДПРиЭ ЯНАО О направлении информации  

 
  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 55 

 

 
 

 

 

 

 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 56 

 

Приложение К 

Лечебно-оздоровительные местности и курорты  

Письмо от 24.01.2024 №89-18/01-06/841 Департамента здравоохранения ЯНАО 

Лечебно-оздоровительные местности и курорты регионального, местного и 

федерального значения 

 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 57 

 

Приложение Л 

Сведения об использовании земель 

Особо ценные продуктивные сельскохозяйственные угодья 

Письмо от 08.02.2023 №89-22/01-08/545 Департамента агропромышленного комплекса 

ЯНАО  

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 58 

 

О мелиорированных землях 

Справка от 13.02.2023 №151 ФГБУ «Управление «Тюменьмелиоводхоз»  

 

 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 59 

 

Приложение М 

Исходные данные для раздела водоснабжения и водоотведения 

Расчет расходов воды на период строительства 

Расход воды на производственные потребности , м3/сут., определяется по формуле: 

 

,qQ ппр чрн КПК
 

 

где qп = 500 л – расход воды на производственного потребителя (поливка бетона, заправка и мытье машин); 

Пр – число производственных потребителей в наиболее загруженную смену; 

Кч – коэффициент часовой неравномерности водопотребления, Кч = 1,5; 

Кн – коэффициент на неучтенный расход воды, Кн = 1,2. 

 

Расход воды на производственные потребности за сутки составит: 

Qпр = 1,2 х 500 л х 2 х 1,5 = 1,8 м3/сут. 

 

За весь период строительства потребность в воде на производственные нужды составит: 

Qпр.всего = 1,8 м3/сут * 26 раб. дней * 16,3 мес. = 763 м3. 

где 1,8 – суточный расход воды, м3/сут; 

26 – количество рабочих дней в месяце; 

16,3 – продолжительность строительства, мес. 

 

Потребность в воде на хозяйственно-питьевые нужды 

Максимальный расход воды согласно МДС 12-46.2008 раздел 4.14.3, на хозяйственно-питьевые 

потребности составил: 

𝑄хоз = 𝑞𝑥П𝑝𝐾ч + 𝑞дПд; 

где 𝑞𝑥 = 15 л – удельный расход воды на хозяйственно-питьевые потребности работающего; 

Пр = 10 чел. –численность работающих, находящихся на стройплощадке 

Кч = 2 – коэффициент часовой неравномерности потребления воды; 

𝑞д = 30 л – расход воды на прием одного душа; 

Пд = 0,8 – численность пользующихся душем (80 %). 

Qхоз = 15 л х 10 чел. х 2 + 30 л х 10 чел. х 0,8 = 540 л/сут. = 0,54 м3/сут. 

За весь период строительства потребность в воде на хозяйственно-питьевые нужды составит:  

Qхоз.всего = 0,54 ×26 × 16,3 = 228,85 м3 

где 0,54 – суточный расход воды на строительной площадке м3/сут; 

26 – количество рабочих дней в месяце; 

16,3 – продолжительность строительства, мес. 

 

Расход хозяйственно-бытовых сточных вод равен водопотреблению. 

 

Объем воды для испытания трубопроводов определен по формуле: 

V = π×d2/4×L × 1,1  

где V – требуемый объем воды для гидроиспытания трубопровода; 

π = 3,14 – математическая константа; 

d – диаметр трубопровода; 

L – длина трубопровода; 

1,1 – коэффициент потери воды.  

 

Объем воды для испытания трубопроводов определен по самому протяженному испытываемому участку: 

необходимый объем воды на гидроиспытание – 2 м3. Для уменьшения потребности в воде производство 

гидроиспытаний участков трубопроводов производится поочередно, вода повторно перекачивается из одного 

участка в другой. 

  

прQ



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 60 

 

Приложение Н 

Расчетные концентрации загрязняющих веществ в хозяйственно-бытовых 

сточных водах на период строительства 

Состав загрязняющих веществ в хозяйственно-бытовых стоках, принимается согласно 

СП 32.13330.2018 «Канализация. Наружные сети и сооружения», согласно таблице Г.1 

«Количество загрязняющих веществ, приходящихся на одного жителя, приведены в 

 таблице 1. 

Таблица 1 Расчетные концентрации загрязняющих веществ в хоз-бытовых стоках 

Наименование 

показателя 

Количество 

загрязняющих веществ 

на 1 человека, г/сут 

(таблица Г.1 

СП 32.13330.2018) 

Количество 

работающих на 

стройплощадке, чел 

Потребность 

воды, м3/с 

Концентрации 

загрязняющих 

веществ в хоз-

бытовых стоках, 

мг/л 

Взвешенные 

вещества 

67  

 

 

 

10 человек 

 

 

 

 

0,54 м3/сут 

0,12 мг/л 

БПК 

неосветленной 

жидкости 

60 0,11 мг/л 

ХПК 120 0,22 мг/л 

Азот общий 11,7 0,021 мг/л 

Азот аммонийных 

солей 

8,8 0,016 мг/л 

Фосфор  

общий 

1,8 0,0032 мг/л 

Фосфор фосфатов 1,0 0,0018 мг/л 

 

1) Взвешенные вещества: 

На 1 человека приходится 67 г/сут за 24 часа, а за 8 часов – 23,3 г/сут; 

(22,3 г/сут * 10 чел * 0,54 м3/с) / 1000 = 0,12 мг/л; 

2) БПК неосветленной жидкости: 

На 1 человека приходится 60 г/сут за 24 часа, а за 8 часов – 20 г/сут; 

(20 г/сут * 10 чел * 0,54 м3/с) / 1000 = 0,11 мг/л; 

3) ХПК: 

На 1 человека приходится 120 г/сут за 24 часа, а за 8 часов – 40 г/сут; 

(40 г/сут * 10 чел * 0,54 м3/с) / 1000 = 0,22 мг/л; 

4) Азот общий: 

На 1 человека приходится 11,7 г/сут за 24 часа, а за 8 часов – 3,9 г/сут; 

(3,9 г/сут * 10 чел * 0,54 м3/с) / 1000 = 0,021 мг/л; 

5) Азот аммонийных солей: 

На 1 человека приходится 8,8 г/сут за 24 часа, а за 8 часов – 2,93 г/сут; 

(2,93 г/сут * 10 чел * 0,54 м3/с) / 1000 = 0,016 мг/л; 

6) Фосфор общий: 

На 1 человека приходится 1,8 г/сут за 24 часа, а за 8 часов – 0,6 г/сут; 

(0,6 г/сут * 10 чел * 0,54 м3/с) / 1000 = 0,0032 мг/л. 

7) Фосфор фосфатов: 

На 1 человека приходится 1,0 г/сут за 24 часа, а за 8 часов – 0,33 г/сут; 

(0,33 г/сут * 10 чел * 0,54 м3/с) / 1000 = 0,0018 мг/л. 
 

 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 61 

 

Приложение П 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

Период строительства  

Расчет выбросов загрязняющих веществ при выполнении сварочных работ 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.22 от 02.10.2018 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 

Программа основана на документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на 

основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

Название источника выбросов: №4 Сварочные работы 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0052511 0.009698 0.00 0.0052511 0.009698 

0143 Марганец и его соединения 0.0004118 0.000760 0.00 0.0004118 0.000760 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0010200 0.001884 0.00 0.0010200 0.001884 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0009945 0.001837 0.00 0.0009945 0.001837 

0337 Углерод оксид 0.0125611 0.023198 0.00 0.0125611 0.023198 

0342 Фториды газообразные 0.0008783 0.001622 0.00 0.0008783 0.001622 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0003778 0.000698 0.00 0.0003778 0.000698 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0003778 0.000698 0.00 0.0003778 0.000698 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·Kгр.·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 

материала: УОНИ-13/55 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 13.9000000 

0143 Марганец и его соединения 1.0900000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.0800000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1.0530000 

0337 Углерод оксид 13.3000000 

0342 Фториды газообразные 0.9300000 

0344 Фториды плохо растворимые 1.0000000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.0000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 513 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 62 

 

час 0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=3.4 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 4 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при газовой резке металла 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.22 от 02.10.2018 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 

 

Название источника выбросов: №5 Газовая резка (демонтаж) 

Операция: №1 Газовая резка (демонтаж) 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0081000 0.000117 0.00 0.0081000 0.000117 

0143 Марганец и его соединения 0.0001222 0.000002 0.00 0.0001222 0.000002 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0043333 0.000062 0.00 0.0043333 0.000062 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0042250 0.000061 0.00 0.0042250 0.000061 

0337 Углерод оксид 0.0137500 0.000198 0.00 0.0137500 0.000198 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MМ=K·Kгр.·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.6, 2.6а [1]) 

Mг
O=3.6·MМ·T·10-3, т/год (2.13, 2.20 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Газовая резка 

Используемый металл:  Сталь углеродистая Толщина листов: 5 [мм] 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/ч 

0123 Железа оксид 72.9000000 

0143 Марганец и его соединения 1.1000000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 15.6000000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 15.2100000 

0337 Углерод оксид 49.5000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 4 

час 0 мин 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 63 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от дизельных установок 

Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 

Программа основана на следующих документах: 

ГОСТ Р 56163-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета выбросов от стационарных 

дизельных установок» 

«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 

АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

Дизель (версия 2.0) (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2015 

Организация: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ"   Регистрационный номер: 01-15-0053 
 

Источник выбросов: 
Площадка: 5, Цех: 1 

Источник: 5501, аналогично ситочник № 5504.  

Название: ДЭС-60. Источник выделений: [1] ДЭС-60   
Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.1200000 3.628800 0.0 0.1200000 3.628800 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0686667 2.080512 0.0 0.0686667 2.080512 

2732 Керосин 0.0600000 1.814400 0.0 0.0600000 1.814400 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.0116667 0.362880 0.0 0.0116667 0.362880 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0.0183333 

0.544320 

0.0 0.0183333 

0.544320 

1325 Формальдегид 0.0025000 0.072576 0.0 0.0025000 0.072576 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.000000217 0.000006652 0.0 0.000000217 0.000006652 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0669500 2.02850 0.0 0.0669500 2.02850 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.4*MNOx и MNO = 

0.39*MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки:Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

Исходные данные: Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=60 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=60.48 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки ): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды 

азота NOx 

Керосин Углерод 

черный (Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды 

азота 

NOx 

Керосин Углерод 

черный (Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=230 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 64 

 

[г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=5 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.318312 [м
3

/с] 

 

Источник выбросов: 

Площадка: 5, Цех: 1 

Источник: 5502, аналогично 5505, аналогично 5506 

Название: ДЭС-100 

Источник выделений: [1] ДЭС -100  
Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.1722222 3.329300 0.0 0.1722222 3.329300 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.1066667 2.048800 0.0 0.1066667 2.048800 

2732 Керосин 0.0805556 1.536600 0.0 0.0805556 1.536600 

0328 Углерод черный (Сажа) 0.0138889 0.256100 0.0 0.0138889 0.256100 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0.0333333 0.640250 0.0 0.0333333 0.640250 

1325 Формальдегид 0.0033333 0.064025 0.0 0.0033333 0.064025 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.000000333 0.000007043 0.0 0.000000333 0.000007043 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.1040000 1.997580 0.0 0.1040000 1.997580 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.4*MNOx и MNO = 0.39*MNOx. 

 

Расчётные формулы 

До газоочистки: Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=100 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=128.05 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=230 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=5 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.53052 [м
3

/с] 

Источник выбросов: 

Площадка: 5, Цех: 1 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 65 

 

Источник: 3, Название: Дизельные установки 
 

Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки С учётом газоочистки 

  г/сек т/год г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0,8869444 0,737400 0,8869444 0,737400 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,5493333 0,450000 0,5493333 0,450000 

2732 Керосин 0,4148611 0,343800 0,4148611 0,343800 

0328 Углерод черный (Сажа) 0,0715278 0,058800 0,0715278 0,058800 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1716667 0,138000 0,1716667 0,138000 

1325 Формальдегид 0,0171667 0,014250 0,0171667 0,014250 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,000001717 0,000001537 0,000001717 0,000001537 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,5356000 0,438750 0,5356000 0,438750 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 2,876583 [м
3
/с] 

 

Источники выделения: 

№ Название Название 

загрязняющего 

вещества 

До газоочистки После газоочистки Qог 

   г/с т/год г/с т/год м3/с 

1 Бурильная машина 

на базе КРАЗ - 1 

шт. 

Углерод оксид 0,3048333 0,135200 0,3048333 0,135200 0,988651 

  Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0,1888000 0,083200 0,1888000 0,083200  

  Керосин 0,1425833 0,062400 0,1425833 0,062400  

  Углерод черный 

(Сажа) 

0,0245833 0,010400 0,0245833 0,010400  

  Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0,0590000 0,026000 0,0590000 0,026000  

  Формальдегид 0,0059000 0,002600 0,0059000 0,002600  

  Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,000000590 0,000000286 0,000000590 0,000000286  

  Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0,1840800 0,081120 0,1840800 0,081120  

2 Буровая установка 

УБГ-С "Беркут" - 2 

шт. 

Углерод оксид 0,2342222 0,197600 0,2342222 0,197600 0,759641 

  Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0,1450667 0,121600 0,1450667 0,121600  

  Керосин 0,1095556 0,091200 0,1095556 0,091200  

  Углерод черный 

(Сажа) 

0,0188889 0,015200 0,0188889 0,015200  

  Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0,0453333 0,038000 0,0453333 0,038000  

  Формальдегид 0,0045333 0,003800 0,0045333 0,003800  

  Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,000000453 0,000000418 0,000000453 0,000000418  

  Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0,1414400 0,118560 0,1414400 0,118560  

3 Копер СП-49Д - 1 

шт. 

Углерод оксид 0,2531667 0,111800 0,2531667 0,111800 0,821083 

  Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0,1568000 0,068800 0,1568000 0,068800  

  Керосин 0,1184167 0,051600 0,1184167 0,051600  

  Углерод черный 

(Сажа) 

0,0204167 0,008600 0,0204167 0,008600  

  Сера диоксид 0,0490000 0,021500 0,0490000 0,021500  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 66 

 

№ Название Название 

загрязняющего 

вещества 

До газоочистки После газоочистки Qог 

(Ангидрид 

сернистый) 

  Формальдегид 0,0049000 0,002150 0,0049000 0,002150  

  Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,000000490 0,000000237 0,000000490 0,000000237  

  Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0,1528800 0,067080 0,1528800 0,067080  

4 Сварочный агрегат 

АДД 1х250 - 3 шт. 

Углерод оксид 0,0560000 0,030000 0,0560000 0,030000 0,156397 

  Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0,0320444 0,017200 0,0320444 0,017200  

  Керосин 0,0280000 0,015000 0,0280000 0,015000  

  Углерод черный 

(Сажа) 

0,0054444 0,003000 0,0054444 0,003000  

  Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0,0085556 0,004500 0,0085556 0,004500  

  Формальдегид 0,0011667 0,000600 0,0011667 0,000600  

  Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,000000101 0,000000055 0,000000101 0,000000055  

  Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0,0312433 0,016770 0,0312433 0,016770  

5 Сварочный агрегат 

АДД 2х250 - 1 шт. 

Углерод оксид 0,1120000 0,015000 0,1120000 0,015000 0,312794 

  Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0,0640889 0,008600 0,0640889 0,008600  

  Керосин 0,0560000 0,007500 0,0560000 0,007500  

  Углерод черный 

(Сажа) 

0,0108889 0,001500 0,0108889 0,001500  

  Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0,0171111 0,002250 0,0171111 0,002250  

  Формальдегид 0,0023333 0,000300 0,0023333 0,000300  

  Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,000000202 0,000000028 0,000000202 0,000000028  

  Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0,0624867 0,008385 0,0624867 0,008385  

6 Компрессорная 

станция ДК-9 - 1 

шт. 

Углерод оксид 0,1274444 0,031200 0,1274444 0,031200 0,413334 

  Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0,0789333 0,019200 0,0789333 0,019200  

  Керосин 0,0596111 0,014400 0,0596111 0,014400  

  Углерод черный 

(Сажа) 

0,0102778 0,002400 0,0102778 0,002400  

  Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0,0246667 0,006000 0,0246667 0,006000  

  Формальдегид 0,0024667 0,000600 0,0024667 0,000600  

  Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,000000247 0,000000066 0,000000247 0,000000066  

  Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0,0769600 0,018720 0,0769600 0,018720  

7 Компрессорная 

станция АМС4 - 2 

шт. 

Углерод оксид 0,8869444 0,057200 0,8869444 0,057200 2,876583 

  Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0,5493333 0,035200 0,5493333 0,035200  

  Керосин 0,4148611 0,026400 0,4148611 0,026400  

  Углерод черный 0,0715278 0,004400 0,0715278 0,004400  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 67 

 

№ Название Название 

загрязняющего 

вещества 

До газоочистки После газоочистки Qог 

(Сажа) 

  Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0,1716667 0,011000 0,1716667 0,011000  

  Формальдегид 0,0171667 0,001100 0,0171667 0,001100  

  Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,000001717 0,000000121 0,000001717 0,000000121  

  Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0,5356000 0,034320 0,5356000 0,034320  

8 Наполнительный 

агрегат АН 261 - 2 

шт. 

Углерод оксид 0,3788889 0,080600 0,3788889 0,080600 1,228832 

  Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0,2346667 0,049600 0,2346667 0,049600  

  Керосин 0,1772222 0,037200 0,1772222 0,037200  

  Углерод черный 

(Сажа) 

0,0305556 0,006200 0,0305556 0,006200  

  Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0,0733333 0,015500 0,0733333 0,015500  

  Формальдегид 0,0073333 0,001550 0,0073333 0,001550  

  Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,000000733 0,000000171 0,000000733 0,000000171  

  Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0,2288000 0,048360 0,2288000 0,048360  

9 Опрессовочный 

агрегат АО-161 - 1 

шт. 

Углерод оксид 0,1653333 0,033800 0,1653333 0,033800 0,536217 

  Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0,1024000 0,020800 0,1024000 0,020800  

  Керосин 0,0773333 0,015600 0,0773333 0,015600  

  Углерод черный 

(Сажа) 

0,0133333 0,002600 0,0133333 0,002600  

  Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0,0320000 0,006500 0,0320000 0,006500  

  Формальдегид 0,0032000 0,000650 0,0032000 0,000650  

  Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,000000320 0,000000072 0,000000320 0,000000072  

  Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0,0998400 0,020280 0,0998400 0,020280  

10 Опрессовочный 

агрегат АО-401 - 2 

шт. 

Углерод оксид 0,0900000 0,045000 0,0900000 0,045000 0,251352 

  Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0,0515000 0,025800 0,0515000 0,025800  

  Керосин 0,0450000 0,022500 0,0450000 0,022500  

  Углерод черный 

(Сажа) 

0,0087500 0,004500 0,0087500 0,004500  

  Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

0,0137500 0,006750 0,0137500 0,006750  

  Формальдегид 0,0018750 0,000900 0,0018750 0,000900  

  Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,000000163 0,000000083 0,000000163 0,000000083  

  Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0,0502125 0,025155 0,0502125 0,025155  

 

Источник выбросов: 
Площадка: 5, Цех: 1 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 68 

 

Источник: 3, Название: ДУ 

Источник выделений: [1] Бурильная машина на базе КРАЗ - 1 шт. 

 
Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0,3048333 0,135200 0,0 0,3048333 0,135200 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 

0,1888000 0,083200 0,0 0,1888000 0,083200 

2732 Керосин 0,1425833 0,062400 0,0 0,1425833 0,062400 

0328 Углерод черный 

(Сажа) 

0,0245833 0,010400 0,0 0,0245833 0,010400 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый) 

0,0590000 0,026000 0,0 0,0590000 0,026000 

1325 Формальдегид 0,0059000 0,002600 0,0 0,0059000 0,002600 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,000000590 0,000000286 0,0 0,000000590 0,000000286 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,1840800 0,081120 0,0 0,1840800 0,081120 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0,4*MNOx и MNO = 

0,39*MNOx. 

 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год] 

После газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=177 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=5,2 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

 
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды 

азота NOx 

Керосин Углерод черный 

(Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

6,2 9,6 2,9 0,5 1,2 0,12 0,000012 

 
Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл (qi) [г/кг топлива]: 

Углерод 

оксид 

Оксиды 

азота NOx 

Керосин Углерод 

черный (Сажа) 

Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

26 40 12 2 5 0,5 0,000055 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=230 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=5 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0,93902 [м
3
/с] 

Источник выбросов: 
Площадка: 5, Цех: 1 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 69 

 

Источник: 3, Название: ДУ 

Источник выделений: [2] Буровая установка УБГ-С "Беркут" - 2 шт. 

 
Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0,2342222 0,197600 0,0 0,2342222 0,197600 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 

0,1450667 0,121600 0,0 0,1450667 0,121600 

2732 Керосин 0,1095556 0,091200 0,0 0,1095556 0,091200 

0328 Углерод черный 

(Сажа) 

0,0188889 0,015200 0,0 0,0188889 0,015200 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид сернистый) 

0,0453333 0,038000 0,0 0,0453333 0,038000 

1325 Формальдегид 0,0045333 0,003800 0,0 0,0045333 0,003800 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) 

0,000000453 0,000000418 0,0 0,000000453 0,000000418 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0,1414400 0,118560 0,0 0,1414400 0,118560 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0,4*MNOx и MNO = 

0,39*MNOx. 

 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=136 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=7,6 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

O= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=230 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=5 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0,721507 [м
3
/с] 

 
Источник выбросов: 
Площадка: 5, Цех: 1 

Источник: 3, Название: ДУ 

Источник выделений: [3] Копер СП-49Д - 1 шт. 

 
Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0,2531667 0,111800 0,0 0,2531667 0,111800 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,1568000 0,068800 0,0 0,1568000 0,068800 

2732 Керосин 0,1184167 0,051600 0,0 0,1184167 0,051600 

0328 Углерод черный (Сажа) 0,0204167 0,008600 0,0 0,0204167 0,008600 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,0490000 0,021500 0,0 0,0490000 0,021500 

1325 Формальдегид 0,0049000 0,002150 0,0 0,0049000 0,002150 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,000000490 0,000000237 0,0 0,000000490 0,000000237 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1528800 0,067080 0,0 0,1528800 0,067080 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0,4*MNOx и MNO = 

0,39*MNOx. 

 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=147 [кВт] 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 70 

 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=4,3 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=230 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=5 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0,779864 [м
3
/с] 

 
Источник выбросов: 
Площадка: 5, Цех: 1 Источник: 3, Название: ДУ 

Источник выделений: [4] Сварочный агрегат АДД 1х250 - 3 шт. 

 
Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0,0560000 0,030000 0,0 0,0560000 0,030000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0320444 0,017200 0,0 0,0320444 0,017200 

2732 Керосин 0,0280000 0,015000 0,0 0,0280000 0,015000 

0328 Углерод черный (Сажа) 0,0054444 0,003000 0,0 0,0054444 0,003000 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,0085556 0,004500 0,0 0,0085556 0,004500 

1325 Формальдегид 0,0011667 0,000600 0,0 0,0011667 0,000600 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,000000101 0,000000055 0,0 0,000000101 0,000000055 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0312433 0,016770 0,0 0,0312433 0,016770 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0,4*MNOx и MNO = 

0,39*MNOx. 

 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=28 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=1 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=230 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=5 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0,148546 [м
3
/с] 

 
Источник выбросов: 
Площадка: 5, Цех: 1 Источник: 3, Название: ДУ 

Источник выделений: [5] Сварочный агрегат АДД 2х250 - 1 шт. 

 
Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0,1120000 0,015000 0,0 0,1120000 0,015000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0640889 0,008600 0,0 0,0640889 0,008600 

2732 Керосин 0,0560000 0,007500 0,0 0,0560000 0,007500 

0328 Углерод черный (Сажа) 0,0108889 0,001500 0,0 0,0108889 0,001500 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,0171111 0,002250 0,0 0,0171111 0,002250 

1325 Формальдегид 0,0023333 0,000300 0,0 0,0023333 0,000300 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 71 

 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,000000202 0,000000028 0,0 0,000000202 0,000000028 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0624867 0,008385 0,0 0,0624867 0,008385 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0,4*MNOx и MNO = 

0,39*MNOx. 

 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=56 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0,5 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=230 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=5 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0,297091 [м
3
/с] 

 
Источник выбросов: 
Площадка: 5, Цех: 1 Источник: 3, Название: ДУ 

Источник выделений: [6] Компрессорная станция ДК-9 - 1 шт. 

 
Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0,1274444 0,031200 0,0 0,1274444 0,031200 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0789333 0,019200 0,0 0,0789333 0,019200 

2732 Керосин 0,0596111 0,014400 0,0 0,0596111 0,014400 

0328 Углерод черный (Сажа) 0,0102778 0,002400 0,0 0,0102778 0,002400 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,0246667 0,006000 0,0 0,0246667 0,006000 

1325 Формальдегид 0,0024667 0,000600 0,0 0,0024667 0,000600 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,000000247 0,000000066 0,0 0,000000247 0,000000066 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0769600 0,018720 0,0 0,0769600 0,018720 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0,4*MNOx и MNO = 

0,39*MNOx. 

 

Исходные данные: 

 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=74 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=1,2 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=230 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=5 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0,392585 [м
3
/с] 

 
Источник выбросов: 
Площадка: 5, Цех: 1 

Источник: 3, Название: ДУ 

Источник выделений: [7] Компрессорная станция АМС4 - 2 шт. 

 
Результаты расчётов: 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 72 

 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0,8869444 0,057200 0,0 0,8869444 0,057200 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,5493333 0,035200 0,0 0,5493333 0,035200 

2732 Керосин 0,4148611 0,026400 0,0 0,4148611 0,026400 

0328 Углерод черный (Сажа) 0,0715278 0,004400 0,0 0,0715278 0,004400 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,1716667 0,011000 0,0 0,1716667 0,011000 

1325 Формальдегид 0,0171667 0,001100 0,0 0,0171667 0,001100 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,000001717 0,000000121 0,0 0,000001717 0,000000121 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,5356000 0,034320 0,0 0,5356000 0,034320 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0,4*MNOx и MNO = 

0,39*MNOx. 

 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=515 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=2,2 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ; остальные= 1. 

 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=230 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=5 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=2,732176 [м
3
/с] 

 
Источник выбросов: 
Площадка: 5, Цех: 1 

Источник: 3, Название: ДУ 

Источник выделений: [8] Наполнительный агрегат АН 261 - 2 шт. 

 
Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0,3788889 0,080600 0,0 0,3788889 0,080600 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,2346667 0,049600 0,0 0,2346667 0,049600 

2732 Керосин 0,1772222 0,037200 0,0 0,1772222 0,037200 

0328 Углерод черный (Сажа) 0,0305556 0,006200 0,0 0,0305556 0,006200 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) 

0,0733333 0,015500 0,0 0,0733333 0,015500 

1325 Формальдегид 0,0073333 0,001550 0,0 0,0073333 0,001550 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,000000733 0,000000171 0,0 0,000000733 0,000000171 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,2288000 0,048360 0,0 0,2288000 0,048360 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0,4*MNOx и MNO = 

0,39*MNOx. 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=220 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=3,1 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=230 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=5 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=1,167143 [м
3
/с] 

Источник выбросов: 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 73 

 

Площадка: 5, Цех: 1 Источник: 3, Название: ДУ 

Источник выделений: [9] Опрессовочный агрегат АО-161 - 1 шт. 

 
Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0,1653333 0,033800 0,0 0,1653333 0,033800 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,1024000 0,020800 0,0 0,1024000 0,020800 

2732 Керосин 0,0773333 0,015600 0,0 0,0773333 0,015600 

0328 Углерод черный (Сажа) 0,0133333 0,002600 0,0 0,0133333 0,002600 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0320000 0,006500 0,0 0,0320000 0,006500 

1325 Формальдегид 0,0032000 0,000650 0,0 0,0032000 0,000650 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,000000320 0,000000072 0,0 0,000000320 0,000000072 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0998400 0,020280 0,0 0,0998400 0,020280 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0,4*MNOx и MNO = 

0,39*MNOx. 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=96 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=1,3 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=230 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=5 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0,509299 [м
3
/с] 

 
Источник выбросов: 
Площадка: 5, Цех: 1 Источник: 3, Название: ДУ 

Источник выделений: [10] Опрессовочный агрегат АО-401 - 2 шт. 

 
Результаты расчётов: 

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0,0900000 0,045000 0,0 0,0900000 0,045000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0515000 0,025800 0,0 0,0515000 0,025800 

2732 Керосин 0,0450000 0,022500 0,0 0,0450000 0,022500 

0328 Углерод черный (Сажа) 0,0087500 0,004500 0,0 0,0087500 0,004500 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0137500 0,006750 0,0 0,0137500 0,006750 

1325 Формальдегид 0,0018750 0,000900 0,0 0,0018750 0,000900 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,000000163 0,000000083 0,0 0,000000163 0,000000083 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0502125 0,025155 0,0 0,0502125 0,025155 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0,4*MNOx и MNO = 

0,39*MNOx. 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=45 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=1,5 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

CO= 1;  NOx= 1;  SO2=1 ;  остальные= 1. 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=230 [г/кВт*ч] 

Высота источника выбросов H=5 [м] 

Температура отработавших газов Tог=673 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0,238734 [м
3
/с] 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 74 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при заправке топливом спецтехники 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 

Площадка: 5 

Цех: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №10 Заправка топливом 

Источник выделения: №1 Источник №1 

Наименование жидкости: Дизельное топливо. Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0004317 0.0161386 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000012 0.0000452 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0.0004305 0.0160934 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)·Цикл а/3600 (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

Gзак=[Cб
оз·(1-n2/100)·Qоз+Cб

вл·(1-n2/100)·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

Gпр. трк. от одной колонки=Gпр. трк./k = 0.015205 [т/год] 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный вертикальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб
max): 

2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 3.000 
Коэффициент двадцатиминутного осреднения Цикл a= T цикл а/20 [мин]=0.2000 

Продолжительность производственного цикла (T цикл а): 4.00 мин 0.00 сек 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.06 

Осень-зима (Cp
оз): 0.79 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков 

автомашин, г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 1.76 

Осень-зима (Cб
оз): 1.31 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 304.100 

Осень-зима (Qоз): 304.100 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 75 

 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. 

по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм 

естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 

449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

Расчет произведен программой «Металлообработка» версия 3.0.25 от 14.09.2018 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 
Площадка: 5 

Цех: 1. Название источника выбросов: №6 Металлообработка 

Операция: №1 Зачистка швов 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 0,0026000 0,002340 0,00 0,0026000 0,002340 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

0,0040000 0,003600 0,00 0,0040000 0,003600 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

Максимальный выброс (Mв
уог) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

Mв=n·Kгр·qi·ti/1200, г/с (3.5, 3.6 [1]) 

Mв
уог=Mв·(1-j), г/с (3.15 [1]) 

Валовый выброс (Mуог г
в) 

Mг
в=3.6·n·qi·Kгр.·T·10-3, т/год (3.13, 3.14 [1]) 

Mуог г
в=Mг

в·(1-j), т/год (3.16 [1]) 

Вид оборудования:  Круглошлифовальные станки   (Диаметр круга 150 мм) 

 

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (n): 1 шт. 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.). Для металлической и абразивной пыли 0.2, для других твердых компонентов (и 

компонентов СОЖ) 0.4 
Код Название вещества Поправочный 

коэффициент 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 76 

 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 0,20 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на железо) 0,20 

Время работы станка за год (T): 250 ч 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 c) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества qi , г/с 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 0,0130000 

 Пыль металлическая 0,0200000 

Состав металлической пыли 
Код Название вещества Содержание компонента, % 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в пересчете на 

железо) 

100,0 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 

металлов (материалов) (по величинам удельных выделений)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 

3. Расчетная инструкция (методика) «Удельные показатели образования вредных веществ, выделяющихся в 

атмосферу от основных видов технологического оборудования предприятий радиоэлектронного комплекса», 

Санкт-Петербург, 2006 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

5. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от пересыпки щебня 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 

4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 

5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в 

атмосферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 

 

Источник выбросов №7, цех №1, площадка №5, вариант №1 

Пересыпка щебня фракции 5-10мм 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.2100000 0.001784 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 77 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2909 - Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

Скорость ветра (U), (м/с) Макс. Выброс (г/с) Валовый выброс (т/год) 

1.5 0.1050000 
 

2.0 0.1260000  

2.5 0.1260000  

3.0 0.1260000  

3.5 0.1260000  

3.7 0.1260000 0.001784 

4.0 0.1260000  

4.5 0.1260000  

5.0 0.1470000  

6.0 0.1470000  

7.0 0.1785000  

8.0 0.1785000  

9.0 0.1785000  

10.0 0.2100000  

11.0 0.2100000  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.70 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=11.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость ветра (U), (м/с) K3 

1.5 1.00 

2.0 1.00 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

3.7 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

10.0 2.00 

11.0 2.00 

K4=0.500 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 

открытые: с 3 сторон) 

K5=0.70 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 5 %) 

K7=0.60 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 10 - 5 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 78 

 

автосамосвала (вес: свыше 10 т) 

B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 

Gг=177.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=45.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии 

с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=45.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 
Источник выбросов №8, цех №1, площадка №5, вариант №1 

Пересыпка щебня фракции 10-20 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.2500000 0.006468 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2909 - Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.1250000 
 

2.0 0.1250000  

2.5 0.1500000  

3.0 0.1500000  

3.5 0.1500000  

3.7 0.1500000 0.006468 

4.0 0.1500000  

4.5 0.1500000  

5.0 0.1750000  

6.0 0.1750000  

7.0 0.2125000  

8.0 0.2125000  

9.0 0.2125000  

10.0 0.2500000  

11.0 0.2500000  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.70 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=11.00 м/с - максимальная скорость ветра 

K4=0.500 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 

открытые: с 3 сторон) 

K5=1.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: 0-0,5 %) 

K7=0.50 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 50 - 10 мм) 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 79 

 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 

автосамосвала (вес: свыше 10 т) 

B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 

Gг=539.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=45.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии 

с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=45.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 
Источник выбросов №9, цех №1, площадка №5, вариант №1 

Пересыпка щебня фракции 40-70 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.2000000 0.171350 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2909 - Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.1000000 
 

2.0 0.1000000  

2.5 0.1200000  

3.0 0.1200000  

3.5 0.1200000  

3.7 0.1200000 0.171350 

4.0 0.1200000  

4.5 0.1200000  

5.0 0.1400000  

6.0 0.1400000  

7.0 0.1700000  

8.0 0.1700000  

9.0 0.1700000  

10.0 0.2000000  

11.0 0.2000000  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.70 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=11.00 м/с - максимальная скорость ветра 

K4=0.500 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 

открытые: с 3 сторон) 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 80 

 

K5=1.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: 0-0,5 %) 

K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 

автосамосвала (вес: свыше 10 т) 

B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 

Gг=17849.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=45.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии 

с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=45.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 81 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от пересыпки цемента 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 

4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 

5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в 

атмосферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 

Источник выбросов №10, цех №1, площадка №5, вариант №1 

Пересыпка цемента 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0001333 0.000013 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0000667 
 

2.0 0.0000667  

2.5 0.0000800  

3.0 0.0000800  

3.5 0.0000800  

3.7 0.0000800 0.000013 

4.0 0.0000800  

4.5 0.0000800  

5.0 0.0000933  

6.0 0.0000933  

7.0 0.0001133  

8.0 0.0001133  

9.0 0.0001133  

10.0 0.0001333  

11.0 0.0001333  

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Материал: Цемент 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

Очистное оборудование: Отсутствует 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 82 

 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.03 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=3.70 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=11.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

3.7 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

10.0 2.00 

11.0 2.00 

 

K4=5.0E-5 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 

открытые: закрыт с 4-х сторон). Применяется загрузочный рукав. 

K5=1.00 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: 0-0,5 %) 

K7=1.00 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: менее 1 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 

автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 

Gг=440.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=10.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии 

с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=10.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Суммарные выбросы по предприятию 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.000013 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.179602 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 83 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от покрасочных работ 

Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.0.13 от 16.09.2016 

Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 
Площадка: 5 

Цех: 1 

Название источника выбросов: №11 Покрасочные работы 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы отсутствуют) 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

2752 Уайт-спирит 0.3472222 0.032988 0.3472222 0.032988 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.2083333 0.078113 0.2083333 0.078113 

2902 Взвешенные вещества 0.0375000 0.013383 0.0375000 0.013383 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0347222 0.000500 0.0347222 0.000500 

2750 Сольвент нафта 0.0868056 0.009375 0.0868056 0.009375 

Результаты расчетов по операциям 
Название источника Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

   г/с т/год г/с т/год 

Уайт-спирит 2752 Уайт-спирит 0.3472222 0.032500 0.3472222 0.032500 

Грунтовка ГФ-021 0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.1562500 0.012375 0.1562500 0.012375 

 2902 Взвешенные вещества 0.0229167 0.001815 0.0229167 0.001815 

Эмаль "Спецпроект 

109" 

2902 Взвешенные вещества 0.0254167 0.000183 0.0254167 0.000183 

 0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.0677083 0.000488 0.0677083 0.000488 

 2752 Уайт-спирит 0.0677083 0.000488 0.0677083 0.000488 

Эмаль "УНИПОЛ" 0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.1736111 0.056250 0.1736111 0.056250 

 2902 Взвешенные вещества 0.0208333 0.006750 0.0208333 0.006750 

Антикоррозийное 

покрытие "Армакот" 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0347222 0.000500 0.0347222 0.000500 

 2902 Взвешенные вещества 0.0375000 0.000540 0.0375000 0.000540 

Грунтовка 

"СпецПроект 006" 

2902 Взвешенные вещества 0.0166667 0.000720 0.0166667 0.000720 

 0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.2083333 0.009000 0.2083333 0.009000 

Защитное покрытие 

"СпецИзолСтандарт" 

2902 Взвешенные вещества 0.0312500 0.003375 0.0312500 0.003375 

 2750 Сольвент нафта 0.0868056 0.009375 0.0868056 0.009375 

 

Исходные данные по операциям: 

Операция: №1 Уайт-спирит 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 84 

 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2752 Уайт-спирит 0.3472222 0.032500 0.00 0.3472222 0.032500 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= Mо + Mо
с (4.9 [1]) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Растворитель Уайт-спирит 100.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 2.5 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 2.5 

Способ окраски:  
Способ окраски Пары растворителя (%, мас. от общего содержания растворителя в 

краске) 

 при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 25.000 75.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 13 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 13 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), % 

2752 Уайт-спирит 100.000 

Операция: №2 Грунтовка ГФ-021 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 85 

 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.1562500 0.012375 0.00 0.1562500 0.012375 

2902 Взвешенные вещества 0.0229167 0.001815 0.00 0.0229167 0.001815 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Грунтовка ГФ-021 45.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 2.5 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 2.5 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 11 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 11 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 

100.000 

 

Операция: №3 Эмаль "Спецпроект 109" 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.0254167 0.000183 0.00 0.0254167 0.000183 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.0677083 0.000488 0.00 0.0677083 0.000488 

2752 Уайт-спирит 0.0677083 0.000488 0.00 0.0677083 0.000488 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Эмаль ПФ-1105 39.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 2.5 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 2.5 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 86 

 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 1 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 1 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), % 

2752 Уайт-спирит 50.000 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 50.000 

 

Операция: №4 Эмаль "УНИПОЛ" 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.1736111 0.056250 0.00 0.1736111 0.056250 

2902 Взвешенные вещества 0.0208333 0.006750 0.00 0.0208333 0.006750 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Грунт-эмаль УНИПОЛ 50.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 2.5 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 2.5 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 45 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 45 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 

100.000 

 

Операция: №5 Антикоррозийное покрытие "Армакот" 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 87 

 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0347222 0.000500 0.00 0.0347222 0.000500 

2902 Взвешенные вещества 0.0375000 0.000540 0.00 0.0375000 0.000540 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Грунтовка Армокот С101 10.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 2.5 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 2.5 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 2 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 2 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), % 

0621 Метилбензол (Толуол) 100.000 

 

Операция: №6 Грунтовка "СпецПроект 006" 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.0166667 0.000720 0.00 0.0166667 0.000720 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.2083333 0.009000 0.00 0.2083333 0.009000 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Эмаль МС-17 60.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 2.5 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 2.5 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 6 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 88 

 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 6 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 

100.000 

 

Операция: №7 Защитное покрытие "СпецИзолСтандарт" 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.0312500 0.003375 0.00 0.0312500 0.003375 

2750 Сольвент нафта 0.0868056 0.009375 0.00 0.0868056 0.009375 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Шпатлевка ПФ-002 25.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 2.5 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 2.5 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Пневматический 30.000 25.000 75.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 15 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 15 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

2750 Сольвент нафта 100.000 

Программа основана на методических документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выделений)»,  НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

2015 

2. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от автотранспорта и строительной техники 
Валовые и максимальные выбросы  

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020 

Copyright© 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 89 

 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 

техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 
 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 
Код топлива может принимать следующие значения 

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 
Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 

1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 
1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 

3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 
2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 

4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 
3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 

4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

 

среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-26.4 -26.4 -19.2 -10.3 -2.6 8.4 15.4 11.3 5.2 -6.3 -18.2 -24 

Расчетные периоды года Х Х Х Х П Т Т Т Т Х Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-26.4 -26.4 -19.2 -10.3 -2.6 8.4 15.4 11.3 5.2 -6.3 -18.2 -24 

Расчетные периоды года Х Х Х Х П Т Т Т Т Х Х Х 
 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, 
Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 
Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период 
года 

Месяцы Всего 
дней 

Теплый Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  84 
Переходный Май;  21 
Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь; Декабрь;  147 
Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

Участок №13; Автотрантранспорт,  

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №1, площадка №5, вариант №1 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 90 

 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.050 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 

- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.050 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.100 

- среднее время выезда (мин.): 10.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка 

автомобиля 

Категория Место 

пр-ва 

О/Г/К Тип двиг. Код 

топл. 

Экоконт

роль 

Нейтрал

изатор 

Маршру

тный 

Бензопила Легковой СНГ 1 Карб. 6 да нет - 

Кран КС-6476 Грузовой СНГ 5 Диз. 3 да нет - 

Кран КС-54711 Грузовой СНГ 5 Диз. 3 да нет - 

АКК ЛКС 2 Грузовой СНГ 4 Диз. 3 да нет - 

Передвижная 

ремонтная 

мастерск 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 да нет - 

Трубовоз 

КАМАЗ 44262 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 да нет - 

Тягач КАМАЗ Грузовой СНГ 5 Диз. 3 да нет - 

Автосамосвал Грузовой СНГ 5 Диз. 3 да нет - 

УРАЛ-4320 Грузовой СНГ 4 Диз. 3 да нет - 

Автоцистерна 

ОТА-6.5 (УРАЛ) 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 да нет - 

Автобус 

вахтовый 

(УРАЛ) 

Автобус СНГ 4 Карб. 6 да нет нет 

Топливозаправщ

ик УРАЛ 4320 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 да нет - 

Пожарный 

автомобиль 

(УРАЛ) 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 да нет - 

Спецтехника 

для ЖБО 

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 да нет - 

 

Бензопила : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 2.00 2 
 

Кран КС-6476 : количество по месяцам 
 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 1.00 1 
Март 1.00 1 
Апрель 1.00 1 
Май 1.00 1 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 91 

 

Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 
Кран КС-54711 : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 2.00 1 
Февраль 2.00 1 
Март 2.00 1 
Апрель 2.00 1 
Май 2.00 1 
Июнь 2.00 1 
Июль 2.00 1 
Август 2.00 1 
Сентябрь 2.00 1 
Октябрь 2.00 1 
Ноябрь 2.00 1 
Декабрь 2.00 1 

 
АКК ЛКС 2 : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 2.00 1 
Февраль 2.00 1 
Март 2.00 1 
Апрель 2.00 1 
Май 2.00 1 
Июнь 2.00 1 
Июль 2.00 1 
Август 2.00 1 
Сентябрь 2.00 1 
Октябрь 2.00 1 
Ноябрь 2.00 1 
Декабрь 2.00 1 

 
Передвижная ремонтная мастерская : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 1.00 1 
Март 1.00 1 
Апрель 1.00 1 
Май 1.00 1 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 
Трубовоз КАМАЗ 44262 : количество по месяцам 

есяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 3.00 2 
Февраль 3.00 2 
Март 3.00 2 
Апрель 3.00 2 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 92 

 

Май 3.00 2 
Июнь 3.00 2 
Июль 3.00 2 
Август 3.00 2 
Сентябрь 3.00 2 
Октябрь 3.00 2 
Ноябрь 3.00 2 
Декабрь 3.00 2 

 
Тягач КАМАЗ : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 1.00 1 
Март 1.00 1 
Апрель 1.00 1 
Май 1.00 1 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 
Автосамосвал : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 22.00 11 
Февраль 22.00 11 
Март 22.00 11 
Апрель 22.00 11 
Май 22.00 11 
Июнь 22.00 11 
Июль 22.00 11 
Август 22.00 11 
Сентябрь 22.00 11 
Октябрь 22.00 11 
Ноябрь 22.00 11 
Декабрь 22.00 11 

 
УРАЛ-4320 : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 2.00 1 
Февраль 2.00 1 
Март 2.00 1 
Апрель 2.00 1 
Май 2.00 1 
Июнь 2.00 1 
Июль 2.00 1 
Август 2.00 1 
Сентябрь 2.00 1 
Октябрь 2.00 1 
Ноябрь 2.00 1 
Декабрь 2.00 1 

 
Автоцистерна ОТА-6.5 (УРАЛ) : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 93 

 

время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 1.00 1 
Март 1.00 1 
Апрель 1.00 1 
Май 1.00 1 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 
Автобус вахтовый (УРАЛ) : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 1.00 1 
Март 1.00 1 
Апрель 1.00 1 
Май 1.00 1 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

Топливозаправщик УРАЛ 4320 : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 1.00 1 
Март 1.00 1 
Апрель 1.00 1 
Май 1.00 1 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 
 
 
 

Пожарный автомобиль (УРАЛ) : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 1.00 1 
Март 1.00 1 
Апрель 1.00 1 
Май 1.00 1 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 94 

 

Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 
Спецтехника для ЖБО : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за 
время Tcp 

Январь 1.00 1 
Февраль 1.00 1 
Март 1.00 1 
Апрель 1.00 1 
Май 1.00 1 
Июнь 1.00 1 
Июль 1.00 1 
Август 1.00 1 
Сентябрь 1.00 1 
Октябрь 1.00 1 
Ноябрь 1.00 1 
Декабрь 1.00 1 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.5622604 0.323715 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0.2249042 0.129486 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.2192816 0.126249 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0358371 0.019727 

0330 Сера диоксид 0.0370677 0.022792 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

2.0598188 1.284440 

0401 Углеводороды** 0.2768563 0.182886 

 В том числе:   

0415 **Смесь предельных углеводородов C1H4-

C5H12 

0.1760938 0.028750 

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 

0.2768563 0.154137 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.39 

NO2 - 0.40 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-

за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Кран КС-6476 0.001440 

 Кран КС-54711 0.002880 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 95 

 

 АКК ЛКС 2 0.002845 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.001423 

 Трубовоз КАМАЗ 44262 0.004321 

 Тягач КАМАЗ 0.001440 

 Автосамосвал 0.031684 

 УРАЛ-4320 0.002845 

 Автоцистерна ОТА-6.5 (УРАЛ) 0.001423 

 Автобус вахтовый (УРАЛ) 0.009137 

 Топливозаправщик УРАЛ 4320 0.001423 

 Пожарный автомобиль (УРАЛ) 0.001423 

 Спецтехника для ЖБО 0.001423 

 ВСЕГО: 0.063705 

Переходный Кран КС-6476 0.000972 

 Кран КС-54711 0.001943 

 АКК ЛКС 2 0.001933 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.000967 

 Трубовоз КАМАЗ 44262 0.002915 

 Тягач КАМАЗ 0.000972 

 Автосамосвал 0.021373 

 УРАЛ-4320 0.001933 

 Автоцистерна ОТА-6.5 (УРАЛ) 0.000967 

 Автобус вахтовый (УРАЛ) 0.004573 

 Топливозаправщик УРАЛ 4320 0.000967 

 Пожарный автомобиль (УРАЛ) 0.000967 

 Спецтехника для ЖБО 0.000967 

 ВСЕГО: 0.041446 

Холодный Бензопила 0.003693 

 Кран КС-6476 0.027609 

 Кран КС-54711 0.055218 

 АКК ЛКС 2 0.055145 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.027573 

 Трубовоз КАМАЗ 44262 0.082827 

 Тягач КАМАЗ 0.027609 

 Автосамосвал 0.607401 

 УРАЛ-4320 0.055145 

 Автоцистерна ОТА-6.5 (УРАЛ) 0.027573 

 Автобус вахтовый (УРАЛ) 0.126777 

 Топливозаправщик УРАЛ 4320 0.027573 

 Пожарный автомобиль (УРАЛ) 0.027573 

 Спецтехника для ЖБО 0.027573 

 ВСЕГО: 1.179289 

Всего за год  1.284440 

 

Максимальный выброс составляет: 2.0598188 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 

M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 

M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 96 

 

M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 

где n - число периодических прогревов в течение суток; 

M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/1200 г/с (*), 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 

контроля; 

KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 

установленном нейтрализаторе; 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=0.075 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.075 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе 

(пробег и холостой ход); 

Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение времени Тср, 

характеризующегося максимальной интенсивностью выезда; 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=600 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

Использовано 20-минутное осреднение; 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бензопила (сг) 5.100 20.0 0.8 1.0 17.300 13.800 1.0 2.500 нет  

 5.100 20.0 0.8 1.0 17.300 13.800 1.0 2.500 нет 0.1414958 

Кран КС-6476 (д) 8.200 30.0 0.9 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет  

 8.200 30.0 0.9 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет 0.1872563 

Кран КС-54711 (д) 8.200 30.0 0.9 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет  

 8.200 30.0 0.9 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет 0.1872563 

АКК ЛКС 2 (д) 8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет  

 8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет 0.1871375 

Передвижная 

ремонтная мастерск 

(д) 

8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет  

 8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет 0.1871375 

Трубовоз КАМАЗ 

44262 (д) 

8.200 30.0 0.9 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет  

 8.200 30.0 0.9 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет 0.3745125 

Тягач КАМАЗ (д) 8.200 30.0 0.9 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет  

 8.200 30.0 0.9 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет 0.1872563 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 97 

 

Автосамосвал (д) 8.200 30.0 0.9 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет  

 8.200 30.0 0.9 1.0 9.300 7.500 1.0 2.900 нет 2.0598188 

УРАЛ-4320 (д) 8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет  

 8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет 0.1871375 

Автоцистерна ОТА-

6.5 (УРАЛ) (д) 

8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет  

 8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет 0.1871375 

Автобус вахтовый 

(УРАЛ) (сг) 

42.000 30.0 0.8 1.0 68.800 55.300 1.0 17.200 нет  

 42.000 30.0 0.8 1.0 68.800 55.300 1.0 17.200 нет 0.8557667 

Топливозаправщик 

УРАЛ 4320 (д) 

8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет  

 8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет 0.1871375 

Пожарный авто-

мобиль (УРАЛ) (д) 

8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет  

 8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет 0.1871375 

Спецтехника для 

ЖБО (д) 

8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет  

 8.200 30.0 0.9 1.0 7.400 6.100 1.0 2.900 нет 0.1871375 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Кран КС-6476 0.000203 

 Кран КС-54711 0.000406 

 АКК ЛКС 2 0.000403 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.000202 

 Трубовоз КАМАЗ 44262 0.000609 

 Тягач КАМАЗ 0.000203 

 Автосамосвал 0.004463 

 УРАЛ-4320 0.000403 

 Автоцистерна ОТА-6.5 (УРАЛ) 0.000202 

 Автобус вахтовый (УРАЛ) 0.001486 

 Топливозаправщик УРАЛ 4320 0.000202 

 Пожарный автомобиль (УРАЛ) 0.000202 

 Спецтехника для ЖБО 0.000202 

 ВСЕГО: 0.009183 

Переходный Кран КС-6476 0.000133 

 Кран КС-54711 0.000266 

 АКК ЛКС 2 0.000265 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.000133 

 Трубовоз КАМАЗ 44262 0.000399 

 Тягач КАМАЗ 0.000133 

 Автосамосвал 0.002923 

 УРАЛ-4320 0.000265 

 Автоцистерна ОТА-6.5 (УРАЛ) 0.000133 

 Автобус вахтовый (УРАЛ) 0.000924 

 Топливозаправщик УРАЛ 4320 0.000133 

 Пожарный автомобиль (УРАЛ) 0.000133 

 Спецтехника для ЖБО 0.000133 

 ВСЕГО: 0.005970 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 98 

 

Холодный Бензопила 0.000328 

 Кран КС-6476 0.003721 

 Кран КС-54711 0.007443 

 АКК ЛКС 2 0.007438 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.003719 

 Трубовоз КАМАЗ 44262 0.011164 

 Тягач КАМАЗ 0.003721 

 Автосамосвал 0.081871 

 УРАЛ-4320 0.007438 

 Автоцистерна ОТА-6.5 (УРАЛ) 0.003719 

 Автобус вахтовый (УРАЛ) 0.026012 

 Топливозаправщик УРАЛ 4320 0.003719 

 Пожарный автомобиль (УРАЛ) 0.003719 

 Спецтехника для ЖБО 0.003719 

 ВСЕГО: 0.167734 

Всего за год  0.182886 
Максимальный выброс составляет: 0.2768563 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бензопила (сг) 0.400 20.0 0.9 1.0 1.900 1.300 1.0 0.200 нет  

 0.400 20.0 0.9 1.0 1.900 1.300 1.0 0.200 нет 0.0125375 

Кран КС-6476 (д) 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет 0.0251688 

Кран КС-54711 (д) 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет 0.0251688 

АКК ЛКС 2 (д) 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет 0.0251625 

Передвижная 

ремонтная 

мастерск (д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет 0.0251625 

Трубовоз КАМАЗ 

44262 (д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет 0.0503375 

Тягач КАМАЗ (д) 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет 0.0251688 

Автосамосвал (д) 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 нет 0.2768563 

УРАЛ-4320 (д) 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет 0.0251625 

Автоцистерна 

ОТА-6.5 (УРАЛ) 

(д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет 0.0251625 

Автобус вахтовый 

(УРАЛ) (сг) 

7.700 30.0 0.9 1.0 11.900 9.900 1.0 2.800 нет  

 7.700 30.0 0.9 1.0 11.900 9.900 1.0 2.800 нет 0.1760938 

Топливозаправщик 

УРАЛ 4320 (д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 99 

 

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет 0.0251625 

Пожарный 

автомобиль 

(УРАЛ) (д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет 0.0251625 

Спецтехника для 

ЖБО (д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 нет 0.0251625 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Кран КС-6476 0.000561 

 Кран КС-54711 0.001121 

 АКК ЛКС 2 0.001109 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.000554 

 Трубовоз КАМАЗ 44262 0.001682 

 Тягач КАМАЗ 0.000561 

 Автосамосвал 0.012335 

 УРАЛ-4320 0.001109 

 Автоцистерна ОТА-6.5 (УРАЛ) 0.000554 

 Автобус вахтовый (УРАЛ) 0.000133 

 Топливозаправщик УРАЛ 4320 0.000554 

 Пожарный автомобиль (УРАЛ) 0.000554 

 Спецтехника для ЖБО 0.000554 

 ВСЕГО: 0.021383 

Переходный Кран КС-6476 0.000308 

 Кран КС-54711 0.000616 

 АКК ЛКС 2 0.000613 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.000307 

 Трубовоз КАМАЗ 44262 0.000925 

 Тягач КАМАЗ 0.000308 

 Автосамосвал 0.006780 

 УРАЛ-4320 0.000613 

 Автоцистерна ОТА-6.5 (УРАЛ) 0.000307 

 Автобус вахтовый (УРАЛ) 0.000054 

 Топливозаправщик УРАЛ 4320 0.000307 

 Пожарный автомобиль (УРАЛ) 0.000307 

 Спецтехника для ЖБО 0.000307 

 ВСЕГО: 0.011751 

Холодный Бензопила 0.000028 

 Кран КС-6476 0.007617 

 Кран КС-54711 0.015234 

 АКК ЛКС 2 0.015212 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.007606 

 Трубовоз КАМАЗ 44262 0.022852 

 Тягач КАМАЗ 0.007617 

 Автосамосвал 0.167579 

 УРАЛ-4320 0.015212 

 Автоцистерна ОТА-6.5 (УРАЛ) 0.007606 

 Автобус вахтовый (УРАЛ) 0.001198 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 100 

 

 Топливозаправщик УРАЛ 4320 0.007606 

 Пожарный автомобиль (УРАЛ) 0.007606 

 Спецтехника для ЖБО 0.007606 

 ВСЕГО: 0.290582 

Всего за год  0.323715 
 

Максимальный выброс составляет: 0.5622604 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бензопила (сг) 0.030 20.0 1.0 1.0 0.230 0.230 1.0 0.020 нет  

 0.030 20.0 1.0 1.0 0.230 0.230 1.0 0.020 нет 0.0010621 

Кран КС-6476 (д) 2.000 30.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет 0.0511146 

Кран КС-54711 (д) 2.000 30.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет 0.0511146 

АКК ЛКС 2 (д) 2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет 0.0510833 

Передвижная 

ремонтная 

мастерск (д) 

2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет 0.0510833 

Трубовоз КАМАЗ 

44262 (д) 

2.000 30.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет 0.1022292 

Тягач КАМАЗ (д) 2.000 30.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет 0.0511146 

Автосамосвал (д) 2.000 30.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет 0.5622604 

УРАЛ-4320 (д) 2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет 0.0510833 

Автоцистерна 

ОТА-6.5 (УРАЛ) 

(д) 

2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет 0.0510833 

Автобус вахтовый 

(УРАЛ) (сг) 

0.300 30.0 1.0 1.0 1.200 1.200 1.0 0.300 нет  

 0.300 30.0 1.0 1.0 1.200 1.200 1.0 0.300 нет 0.0078250 

Топливозаправщик 

УРАЛ 4320 (д) 

2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет 0.0510833 

Пожарный 

автомобиль 

(УРАЛ) (д) 

2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет 0.0510833 

Спецтехника для 

ЖБО (д) 

2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет  

 2.000 30.0 1.0 1.0 4.000 4.000 1.0 1.000 нет 0.0510833 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 

Валовые выбросы 

Период Марка автомобиля Валовый выброс 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 101 

 

года или дорожной техники (тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Кран КС-6476 0.000021 

 Кран КС-54711 0.000042 

 АКК ЛКС 2 0.000040 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.000020 

 Трубовоз КАМАЗ 44262 0.000064 

 Тягач КАМАЗ 0.000021 

 Автосамосвал 0.000466 

 УРАЛ-4320 0.000040 

 Автоцистерна ОТА-6.5 (УРАЛ) 0.000020 

 Топливозаправщик УРАЛ 4320 0.000020 

 Пожарный автомобиль (УРАЛ) 0.000020 

 Спецтехника для ЖБО 0.000020 

 ВСЕГО: 0.000793 

Переходный Кран КС-6476 0.000017 

 Кран КС-54711 0.000034 

 АКК ЛКС 2 0.000034 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.000017 

 Трубовоз КАМАЗ 44262 0.000052 

 Тягач КАМАЗ 0.000017 

 Автосамосвал 0.000378 

 УРАЛ-4320 0.000034 

 Автоцистерна ОТА-6.5 (УРАЛ) 0.000017 

 Топливозаправщик УРАЛ 4320 0.000017 

 Пожарный автомобиль (УРАЛ) 0.000017 

 Спецтехника для ЖБО 0.000017 

 ВСЕГО: 0.000651 

Холодный Кран КС-6476 0.000482 

 Кран КС-54711 0.000963 

 АКК ЛКС 2 0.000959 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.000479 

 Трубовоз КАМАЗ 44262 0.001445 

 Тягач КАМАЗ 0.000482 

 Автосамосвал 0.010597 

 УРАЛ-4320 0.000959 

 Автоцистерна ОТА-6.5 (УРАЛ) 0.000479 

 Топливозаправщик УРАЛ 4320 0.000479 

 Пожарный автомобиль (УРАЛ) 0.000479 

 Спецтехника для ЖБО 0.000479 

 ВСЕГО: 0.018283 

Всего за год  0.019727 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0358371 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кран КС-6476 (д) 0.160 30.0 0.8 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет  

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет 0.0032579 

Кран КС-54711 (д) 0.160 30.0 0.8 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 102 

 

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет 0.0032579 

АКК ЛКС 2 (д) 0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет  

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет 0.0032517 

Передвижная 

ремонтная 

мастерск (д) 

0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет  

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет 0.0032517 

Трубовоз КАМАЗ 

44262 (д) 

0.160 30.0 0.8 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет  

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет 0.0065158 

Тягач КАМАЗ (д) 0.160 30.0 0.8 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет  

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет 0.0032579 

Автосамосвал (д) 0.160 30.0 0.8 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет  

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.500 0.400 1.0 0.040 нет 0.0358371 

УРАЛ-4320 (д) 0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет  

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет 0.0032517 

Автоцистерна 

ОТА-6.5 (УРАЛ) 

(д) 

0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет  

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет 0.0032517 

Топливозаправщик 

УРАЛ 4320 (д) 

0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет  

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет 0.0032517 

Пожарный 

автомобиль 

(УРАЛ) (д) 

0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет  

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет 0.0032517 

Спецтехника для 

ЖБО (д) 

0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет  

 0.160 30.0 0.8 1.0 0.400 0.300 1.0 0.040 нет 0.0032517 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Кран КС-6476 0.000062 

 Кран КС-54711 0.000124 

 АКК ЛКС 2 0.000118 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.000059 

 Трубовоз КАМАЗ 44262 0.000186 

 Тягач КАМАЗ 0.000062 

 Автосамосвал 0.001361 

 УРАЛ-4320 0.000118 

 Автоцистерна ОТА-6.5 (УРАЛ) 0.000059 

 Автобус вахтовый (УРАЛ) 0.000018 

 Топливозаправщик УРАЛ 4320 0.000059 

 Пожарный автомобиль (УРАЛ) 0.000059 

 Спецтехника для ЖБО 0.000059 

 ВСЕГО: 0.002341 

Переходный Кран КС-6476 0.000021 

 Кран КС-54711 0.000042 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 103 

 

 АКК ЛКС 2 0.000041 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.000020 

 Трубовоз КАМАЗ 44262 0.000064 

 Тягач КАМАЗ 0.000021 

 Автосамосвал 0.000467 

 УРАЛ-4320 0.000041 

 Автоцистерна ОТА-6.5 (УРАЛ) 0.000020 

 Автобус вахтовый (УРАЛ) 0.000006 

 Топливозаправщик УРАЛ 4320 0.000020 

 Пожарный автомобиль (УРАЛ) 0.000020 

 Спецтехника для ЖБО 0.000020 

 ВСЕГО: 0.000807 

Холодный Бензопила 0.000009 

 Кран КС-6476 0.000514 

 Кран КС-54711 0.001028 

 АКК ЛКС 2 0.001016 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.000508 

 Трубовоз КАМАЗ 44262 0.001542 

 Тягач КАМАЗ 0.000514 

 Автосамосвал 0.011306 

 УРАЛ-4320 0.001016 

 Автоцистерна ОТА-6.5 (УРАЛ) 0.000508 

 Автобус вахтовый (УРАЛ) 0.000161 

 Топливозаправщик УРАЛ 4320 0.000508 

 Пожарный автомобиль (УРАЛ) 0.000508 

 Спецтехника для ЖБО 0.000508 

 ВСЕГО: 0.019644 

Всего за год  0.022792 
Максимальный выброс составляет: 0.0370677 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бензопила (сг) 0.010 20.0 0.9 1.0 0.050 0.040 1.0 0.008 нет  

 0.010 20.0 0.9 1.0 0.050 0.040 1.0 0.008 нет 0.0003356 

Кран КС-6476 (д) 0.136 30.0 0.9 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет  

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет 0.0033698 

Кран КС-54711 (д) 0.136 30.0 0.9 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет  

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет 0.0033698 

АКК ЛКС 2 (д) 0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет  

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет 0.0033510 

Передвижная 

ремонтная 

мастерск (д) 

0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет  

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет 0.0033510 

Трубовоз КАМАЗ 

44262 (д) 

0.136 30.0 0.9 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет  

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет 0.0067396 

Тягач КАМАЗ (д) 0.136 30.0 0.9 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет  

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет 0.0033698 

Автосамосвал (д) 0.136 30.0 0.9 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 104 

 

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.970 0.780 1.0 0.100 нет 0.0370677 

УРАЛ-4320 (д) 0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет  

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет 0.0033510 

Автоцистерна 

ОТА-6.5 (УРАЛ) 

(д) 

0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет  

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет 0.0033510 

Автобус вахтовый 

(УРАЛ) (сг) 

0.043 30.0 0.9 1.0 0.250 0.220 1.0 0.029 нет  

 0.043 30.0 0.9 1.0 0.250 0.220 1.0 0.029 нет 0.0010598 

Топливозаправщик 

УРАЛ 4320 (д) 

0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет  

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет 0.0033510 

Пожарный 

автомобиль 

(УРАЛ) (д) 

0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет  

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет 0.0033510 

Спецтехника для 

ЖБО (д) 

0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет  

 0.136 30.0 0.9 1.0 0.670 0.540 1.0 0.100 нет 0.0033510 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.4 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Кран КС-6476 0.000224 

 Кран КС-54711 0.000449 

 АКК ЛКС 2 0.000444 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.000222 

 Трубовоз КАМАЗ 44262 0.000673 

 Тягач КАМАЗ 0.000224 

 Автосамосвал 0.004934 

 УРАЛ-4320 0.000444 

 Автоцистерна ОТА-6.5 (УРАЛ) 0.000222 

 Автобус вахтовый (УРАЛ) 0.000053 

 Топливозаправщик УРАЛ 4320 0.000222 

 Пожарный автомобиль (УРАЛ) 0.000222 

 Спецтехника для ЖБО 0.000222 

 ВСЕГО: 0.008553 

Переходный Кран КС-6476 0.000123 

 Кран КС-54711 0.000247 

 АКК ЛКС 2 0.000245 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.000123 

 Трубовоз КАМАЗ 44262 0.000370 

 Тягач КАМАЗ 0.000123 

 Автосамосвал 0.002712 

 УРАЛ-4320 0.000245 

 Автоцистерна ОТА-6.5 (УРАЛ) 0.000123 

 Автобус вахтовый (УРАЛ) 0.000022 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 105 

 

 Топливозаправщик УРАЛ 4320 0.000123 

 Пожарный автомобиль (УРАЛ) 0.000123 

 Спецтехника для ЖБО 0.000123 

 ВСЕГО: 0.004700 

Холодный Бензопила 0.000011 

 Кран КС-6476 0.003047 

 Кран КС-54711 0.006094 

 АКК ЛКС 2 0.006085 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.003042 

 Трубовоз КАМАЗ 44262 0.009141 

 Тягач КАМАЗ 0.003047 

 Автосамосвал 0.067032 

 УРАЛ-4320 0.006085 

 Автоцистерна ОТА-6.5 (УРАЛ) 0.003042 

 Автобус вахтовый (УРАЛ) 0.000479 

 Топливозаправщик УРАЛ 4320 0.003042 

 Пожарный автомобиль (УРАЛ) 0.003042 

 Спецтехника для ЖБО 0.003042 

 ВСЕГО: 0.116233 

Всего за год  0.129486 
 

Максимальный выброс составляет: 0.2249042 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Коэффициент трансформации - 0.39 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Кран КС-6476 0.000219 

 Кран КС-54711 0.000437 

 АКК ЛКС 2 0.000432 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.000216 

 Трубовоз КАМАЗ 44262 0.000656 

 Тягач КАМАЗ 0.000219 

 Автосамосвал 0.004811 

 УРАЛ-4320 0.000432 

 Автоцистерна ОТА-6.5 (УРАЛ) 0.000216 

 Автобус вахтовый (УРАЛ) 0.000052 

 Топливозаправщик УРАЛ 4320 0.000216 

 Пожарный автомобиль (УРАЛ) 0.000216 

 Спецтехника для ЖБО 0.000216 

 ВСЕГО: 0.008339 

Переходный Кран КС-6476 0.000120 

 Кран КС-54711 0.000240 

 АКК ЛКС 2 0.000239 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.000120 

 Трубовоз КАМАЗ 44262 0.000361 

 Тягач КАМАЗ 0.000120 

 Автосамосвал 0.002644 

 УРАЛ-4320 0.000239 

 Автоцистерна ОТА-6.5 (УРАЛ) 0.000120 

 Автобус вахтовый (УРАЛ) 0.000021 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 106 

 

 Топливозаправщик УРАЛ 4320 0.000120 

 Пожарный автомобиль (УРАЛ) 0.000120 

 Спецтехника для ЖБО 0.000120 

 ВСЕГО: 0.004583 

Холодный Бензопила 0.000011 

 Кран КС-6476 0.002971 

 Кран КС-54711 0.005941 

 АКК ЛКС 2 0.005933 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.002966 

 Трубовоз КАМАЗ 44262 0.008912 

 Тягач КАМАЗ 0.002971 

 Автосамосвал 0.065356 

 УРАЛ-4320 0.005933 

 Автоцистерна ОТА-6.5 (УРАЛ) 0.002966 

 Автобус вахтовый (УРАЛ) 0.000467 

 Топливозаправщик УРАЛ 4320 0.002966 

 Пожарный автомобиль (УРАЛ) 0.002966 

 Спецтехника для ЖБО 0.002966 

 ВСЕГО: 0.113327 

Всего за год  0.126249 
 

Максимальный выброс составляет: 0.2192816 г/с. Месяц достижения: Январь. 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 0415 - Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Автобус вахтовый (УРАЛ) 0.001486 

 ВСЕГО: 0.001486 

Переходный Автобус вахтовый (УРАЛ) 0.000924 

 ВСЕГО: 0.000924 

Холодный Бензопила 0.000328 

 Автобус вахтовый (УРАЛ) 0.026012 

 ВСЕГО: 0.026340 

Всего за год  0.028750 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1760938 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

 

Наименован

ие 

Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп

. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Бензопила 

(сг) 

0.400 20.0 0.9 1.0 1.900 1.300 1.0 0.200 100.0 нет  

 0.400 20.0 0.9 1.0 1.900 1.300 1.0 0.200 100.0 нет 0.0125375 

Автобус 

вахтовый 

(УРАЛ) (сг) 

7.700 30.0 0.9 1.0 11.900 9.900 1.0 2.800 100.0 нет  

 7.700 30.0 0.9 1.0 11.900 9.900 1.0 2.800 100.0 нет 0.1760938 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 107 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Кран КС-6476 0.000203 

 Кран КС-54711 0.000406 

 АКК ЛКС 2 0.000403 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.000202 

 Трубовоз КАМАЗ 44262 0.000609 

 Тягач КАМАЗ 0.000203 

 Автосамосвал 0.004463 

 УРАЛ-4320 0.000403 

 Автоцистерна ОТА-6.5 (УРАЛ) 0.000202 

 Топливозаправщик УРАЛ 4320 0.000202 

 Пожарный автомобиль (УРАЛ) 0.000202 

 Спецтехника для ЖБО 0.000202 

 ВСЕГО: 0.007697 

Переходный Кран КС-6476 0.000133 

 Кран КС-54711 0.000266 

 АКК ЛКС 2 0.000265 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.000133 

 Трубовоз КАМАЗ 44262 0.000399 

 Тягач КАМАЗ 0.000133 

 Автосамосвал 0.002923 

 УРАЛ-4320 0.000265 

 Автоцистерна ОТА-6.5 (УРАЛ) 0.000133 

 Топливозаправщик УРАЛ 4320 0.000133 

 Пожарный автомобиль (УРАЛ) 0.000133 

 Спецтехника для ЖБО 0.000133 

 ВСЕГО: 0.005046 

Холодный Кран КС-6476 0.003721 

 Кран КС-54711 0.007443 

 АКК ЛКС 2 0.007438 

 Передвижная ремонтная мастерск 0.003719 

 Трубовоз КАМАЗ 44262 0.011164 

 Тягач КАМАЗ 0.003721 

 Автосамосвал 0.081871 

 УРАЛ-4320 0.007438 

 Автоцистерна ОТА-6.5 (УРАЛ) 0.003719 

 Топливозаправщик УРАЛ 4320 0.003719 

 Пожарный автомобиль (УРАЛ) 0.003719 

 Спецтехника для ЖБО 0.003719 

 ВСЕГО: 0.141394 

Всего за год  0.154137 
Максимальный выброс составляет: 0.2768563 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 108 

 

Кран КС-6476 (д) 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет 0.0251688 

Кран КС-54711 (д) 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет 0.0251688 

АКК ЛКС 2 (д) 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет 0.0251625 

Передвижная 

ремонтная мастерск 

(д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет 0.0251625 

Трубовоз КАМАЗ 

44262 (д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет 0.0503375 

Тягач КАМАЗ (д) 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет 0.0251688 

Автосамосвал (д) 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.300 1.100 1.0 0.450 100.0 нет 0.2768563 

УРАЛ-4320 (д) 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет 0.0251625 

Автоцистерна ОТА-

6.5 (УРАЛ) (д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет 0.0251625 

Топливозаправщик 

УРАЛ 4320 (д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет 0.0251625 

Пожарный 

автомобиль (УРАЛ) 

(д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет 0.0251625 

Спецтехника для 

ЖБО (д) 

1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет  

 1.100 30.0 0.9 1.0 1.200 1.000 1.0 0.450 100.0 нет 0.0251625 

 

Участок №14; Спецтехника,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №5, вариант №1 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.050 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 

- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.050 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.100 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Кусторез ДП-4 Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Бульдозер корчеватель ДП-3 Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Трактор Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

Трактор с прицепом Гусеничная 161-260 КВт (220-354 л.с.) да 

Экскаватор ЭО-5126 Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 109 

 

Экскаватор ЭО-4112 Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

Экскаватор ЭО-4321 Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

Бульдозер "Комацу" Гусеничная более 260 КВт (354 л.с.) да 

Бульдозер ДЗ-171.1 Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Автогрейдер ДЗ-143 Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

Каток ДУ-26А Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 

Пневмокаток ДУ-16Г Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Трубоукладчик ТГ-201 Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Трубоукладчик ТГ-122 Гусеничная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

Кран КС-6476 Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) да 

Кран КС-54711 Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) да 

Бурильная машина (КРАЗ) Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) да 

Буровая установка УБГ-С 

"Берку 

Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Копер СП-49Д Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Тягач БТ-361 Гусеничная более 260 КВт (354 л.с.) да 

Установка "ГРАД" Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Двухбаровая машина 2БМ Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Пневмокаток ДУ-16Г Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Кусторез ДП-4 : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающих 

за время Tcp 

Работающих 

в течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 660 12 13 5 

Бульдозер корчеватель ДП-3 : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 660 12 13 5 

Февраль 1.00 1 1 660 12 13 5 

Трактор : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 660 12 13 5 

Февраль 1.00 1 1 660 12 13 5 

Трактор с прицепом : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 1 660 12 13 5 

Февраль 1.00 1 1 660 12 13 5 

 

Экскаватор ЭО-5126 : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Февраль 1.00 1 1 660 12 13 5 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 110 

 

Март 1.00 1 1 660 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 660 12 13 5 

Май 1.00 1 1 660 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 660 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 660 12 13 5 

Август 1.00 1 1 660 12 13 5 

 

Экскаватор ЭО-4112 : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Февраль 3.00 2 2 660 12 13 5 

Март 3.00 2 2 660 12 13 5 

Апрель 3.00 2 2 660 12 13 5 

Май 3.00 2 2 660 12 13 5 

Июнь 3.00 2 2 660 12 13 5 

Июль 3.00 2 2 660 12 13 5 

Август 3.00 2 2 660 12 13 5 

 

Экскаватор ЭО-4321 : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Февраль 1.00 1 1 660 12 13 5 

Март 1.00 1 1 660 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 660 12 13 5 

Май 1.00 1 1 660 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 660 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 660 12 13 5 

Август 1.00 1 1 660 12 13 5 

 

Бульдозер "Комацу" : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Март 1.00 1 1 660 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 660 12 13 5 

Май 1.00 1 1 660 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 660 12 13 5 

 

 

Бульдозер ДЗ-171.1 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Февраль 1.00 1 1 660 12 13 5 

Март 1.00 1 1 660 12 13 5 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 111 

 

Апрель 1.00 1 1 660 12 13 5 

Май 1.00 1 1 660 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 660 12 13 5 

 

Автогрейдер ДЗ-143 : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Апрель 1.00 1 1 660 12 13 5 

Май 1.00 1 1 660 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 660 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 660 12 13 5 

Август 1.00 1 1 660 12 13 5 

 

Каток ДУ-26А : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Апрель 1.00 1 1 660 12 13 5 

Май 1.00 1 1 660 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 660 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 660 12 13 5 

Август 1.00 1 1 660 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 1 660 12 13 5 

Пневмокаток ДУ-16Г : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Апрель 1.00 1 1 660 12 13 5 

Май 1.00 1 1 660 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 660 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 660 12 13 5 

Август 1.00 1 1 660 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 1 660 12 13 5 

 

Трубоукладчик ТГ-201 : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Март 2.00 1 1 660 12 13 5 

Апрель 2.00 1 1 660 12 13 5 

Май 2.00 1 1 660 12 13 5 

Июнь 2.00 1 1 660 12 13 5 

Июль 2.00 1 1 660 12 13 5 

Август 2.00 1 1 660 12 13 5 

Сентябрь 2.00 1 1 660 12 13 5 

 

Трубоукладчик ТГ-122 : количество по месяцам 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 112 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Март 5.00 2 2 660 12 13 5 

Апрель 5.00 2 2 660 12 13 5 

Май 5.00 2 2 660 12 13 5 

Июнь 5.00 2 2 660 12 13 5 

Июль 5.00 5 2 660 12 13 5 

Август 5.00 5 2 660 12 13 5 

Сентябрь 5.00 5 2 660 12 13 5 

 

Кран КС-6476 : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Апрель 1.00 1 1 660 12 13 5 

Май 1.00 1 1 660 12 13 5 

Июнь 1.00 1 1 660 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 660 12 13 5 

Август 1.00 1 1 660 12 13 5 

Кран КС-54711 : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Апрель 2.00 1 1 660 12 13 5 

Май 2.00 1 1 660 12 13 5 

Июнь 2.00 1 1 660 12 13 5 

Июль 2.00 1 1 660 12 13 5 

Август 2.00 1 1 660 12 13 5 

 

Бурильная машина (КРАЗ) : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Март 1.00 1 1 660 12 13 5 

Апрель 1.00 1 1 660 12 13 5 

 

Буровая установка УБГ-С "Берку : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Март 2.00 1 1 660 12 13 5 

 

Копер СП-49Д : количество по месяцам 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 113 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Март 1.00 1 1 660 12 13 5 

 

Тягач БТ-361 : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Апрель 2.00 1 1 660 12 13 5 

Май 2.00 1 1 660 12 13 5 

Июнь 2.00 1 1 660 12 13 5 

Июль 2.00 1 1 660 12 13 5 

Август 2.00 1 1 660 12 13 5 

 

Установка "ГРАД" : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Март 2.00 1 1 660 12 13 5 

Апрель 2.00 1 1 660 12 13 5 

 

Двухбаровая машина 2БМ : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Март 2.00 1 1 660 12 13 5 

Апрель 2.00 1 1 660 12 13 5 

 

Пневмокаток ДУ-16Г : количество по месяцам 

 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающ

их за время 

Tcp 

Работающ

их в 

течение 30 

мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Июнь 1.00 1 1 660 12 13 5 

Июль 1.00 1 1 660 12 13 5 

Август 1.00 1 1 660 12 13 5 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.2049528 8.956117 

 В том числе:   



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 114 

 

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0.0819811 3.582447 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0799316 3.492886 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0392017 1.254231 

0330 Сера диоксид 0.0168178 0.805642 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0.4808408 6.723552 

0401 Углеводороды** 0.0785608 1.882039 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 

керосин дезодорированный) 

0.0785608 1.882039 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.39 

NO2 - 0.40 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-

за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор ЭО-5126 0.112033 

 Экскаватор ЭО-4112 0.207164 

 Экскаватор ЭО-4321 0.068981 

 Бульдозер "Комацу" 0.094713 

 Бульдозер ДЗ-171.1 0.037344 

 Автогрейдер ДЗ-143 0.068981 

 Каток ДУ-26А 0.054964 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.149220 

 Трубоукладчик ТГ-201 0.298755 

 Трубоукладчик ТГ-122 0.460364 

 Кран КС-6476 0.180495 

 Кран КС-54711 0.360990 

 Тягач БТ-361 0.568275 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.111915 

 ВСЕГО: 2.774194 

Переходный Экскаватор ЭО-5126 0.040806 

 Экскаватор ЭО-4112 0.075319 

 Экскаватор ЭО-4321 0.025081 

 Бульдозер "Комацу" 0.103422 

 Бульдозер ДЗ-171.1 0.040806 

 Автогрейдер ДЗ-143 0.025081 

 Каток ДУ-26А 0.015015 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.040765 

 Трубоукладчик ТГ-201 0.081612 

 Трубоукладчик ТГ-122 0.125532 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 115 

 

 Кран КС-6476 0.065725 

 Кран КС-54711 0.131450 

 Тягач БТ-361 0.206843 

 ВСЕГО: 0.977456 

Холодный Кусторез ДП-4 0.050702 

 Бульдозер корчеватель ДП-3 0.101404 

 Трактор 0.062394 

 Трактор с прицепом 0.163531 

 Экскаватор ЭО-5126 0.145227 

 Экскаватор ЭО-4112 0.268074 

 Экскаватор ЭО-4321 0.089277 

 Бульдозер "Комацу" 0.238831 

 Бульдозер ДЗ-171.1 0.145227 

 Автогрейдер ДЗ-143 0.028650 

 Каток ДУ-26А 0.017130 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.046563 

 Трубоукладчик ТГ-201 0.189049 

 Трубоукладчик ТГ-122 0.290804 

 Кран КС-6476 0.075080 

 Кран КС-54711 0.150159 

 Бурильная машина (КРАЗ) 0.152276 

 Буровая установка УБГ-С "Берку 0.095835 

 Копер СП-49Д 0.047918 

 Тягач БТ-361 0.235673 

 Установка "ГРАД" 0.189049 

 Двухбаровая машина 2БМ 0.189049 

 ВСЕГО: 2.971902 

Всего за год  6.723552 
 

Максимальный выброс составляет: 0.4808408 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=( (M’+M")+ (Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 

M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 

M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 

Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/1200,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·N’’/1800) 

г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax= (Gi); 

Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

Tдв1=60·L1/Vдв=0.900 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 116 

 

Tдв2=60·L2/Vдв=0.900 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 

L1=(L1б+L1д)/2=0.075 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.075 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в 

течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в 

течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течение 

рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в течение времени 

Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда. 

N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 

минут. 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=600 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

Использовано 20-минутное осреднение; 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кусторез ДП-4 0.000 4.0 7.800 45.0 2.550 2.090 5 3.910 нет  

 0.000 4.0 7.800 45.0 2.550 2.090 5 3.910 нет 0.2976708 

Бульдозер 

корчеватель 

ДП-3 

0.000 4.0 7.800 45.0 2.550 2.090 5 3.910 нет  

 0.000 4.0 7.800 45.0 2.550 2.090 5 3.910 нет 0.2976708 

Трактор 0.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 5 2.400 нет  

 0.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 5 2.400 нет 0.1831775 

Трактор с 

прицепом 

0.000 4.0 12.600 45.0 4.110 3.370 5 6.310 нет  

 0.000 4.0 12.600 45.0 4.110 3.370 5 6.310 нет 0.4808408 

Экскаватор 

ЭО-5126 

0.000 0.0 7.800 0.0 2.550 2.090 5 3.910 нет  

 0.000 0.0 7.800 0.0 2.550 2.090 5 3.910 нет 0.0000000 

Экскаватор 

ЭО-4112 

0.000 0.0 4.800 0.0 1.570 1.290 5 2.400 нет  

 0.000 0.0 4.800 0.0 1.570 1.290 5 2.400 нет 0.0000000 

Экскаватор 

ЭО-4321 

0.000 0.0 4.800 0.0 1.570 1.290 10 2.400 нет  

 0.000 0.0 4.800 0.0 1.570 1.290 10 2.400 нет 0.0000000 

Бульдозер 

"Комацу" 

0.000 0.0 18.800 0.0 6.470 5.300 5 9.920 нет  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 117 

 

 0.000 0.0 18.800 0.0 6.470 5.300 5 9.920 нет 0.0000000 

Бульдозер ДЗ-

171.1 

0.000 0.0 7.800 0.0 2.550 2.090 5 3.910 нет  

 0.000 0.0 7.800 0.0 2.550 2.090 5 3.910 нет 0.0000000 

Автогрейдер 

ДЗ-143 

0.000 0.0 4.800 0.0 1.570 1.290 10 2.400 нет  

 0.000 0.0 4.800 0.0 1.570 1.290 10 2.400 нет 0.0000000 

Каток ДУ-26А 0.000 0.0 2.800 0.0 0.940 0.770 10 1.440 нет  

 0.000 0.0 2.800 0.0 0.940 0.770 10 1.440 нет 0.0000000 

Пневмокаток 

ДУ-16Г 

0.000 0.0 7.800 0.0 2.550 2.090 10 3.910 нет  

 0.000 0.0 7.800 0.0 2.550 2.090 10 3.910 нет 0.0000000 

Трубоукладчик 

ТГ-201 

0.000 0.0 7.800 0.0 2.550 2.090 5 3.910 нет  

 0.000 0.0 7.800 0.0 2.550 2.090 5 3.910 нет 0.0000000 

Трубоукладчик 

ТГ-122 

0.000 0.0 4.800 0.0 1.570 1.290 5 2.400 нет  

 0.000 0.0 4.800 0.0 1.570 1.290 5 2.400 нет 0.0000000 

Кран КС-6476 0.000 0.0 12.600 0.0 4.110 3.370 10 6.310 нет  

 0.000 0.0 12.600 0.0 4.110 3.370 10 6.310 нет 0.0000000 

Кран КС-54711 0.000 0.0 12.600 0.0 4.110 3.370 10 6.310 нет  

 0.000 0.0 12.600 0.0 4.110 3.370 10 6.310 нет 0.0000000 

Бурильная 

машина 

(КРАЗ) 

0.000 0.0 12.600 0.0 4.110 3.370 10 6.310 нет  

 0.000 0.0 12.600 0.0 4.110 3.370 10 6.310 нет 0.0000000 

Буровая 

установка 

УБГ-С "Берку 

0.000 0.0 7.800 0.0 2.550 2.090 5 3.910 нет  

 0.000 0.0 7.800 0.0 2.550 2.090 5 3.910 нет 0.0000000 

Копер СП-49Д 0.000 0.0 7.800 0.0 2.550 2.090 5 3.910 нет  

 0.000 0.0 7.800 0.0 2.550 2.090 5 3.910 нет 0.0000000 

Тягач БТ-361 0.000 0.0 18.800 0.0 6.470 5.300 5 9.920 нет  

 0.000 0.0 18.800 0.0 6.470 5.300 5 9.920 нет 0.0000000 

Установка 

"ГРАД" 

0.000 0.0 7.800 0.0 2.550 2.090 5 3.910 нет  

 0.000 0.0 7.800 0.0 2.550 2.090 5 3.910 нет 0.0000000 

Двухбаровая 

машина 2БМ 

0.000 0.0 7.800 0.0 2.550 2.090 5 3.910 нет  

 0.000 0.0 7.800 0.0 2.550 2.090 5 3.910 нет 0.0000000 

Пневмокаток 

ДУ-16Г 

0.000 0.0 7.800 0.0 2.550 2.090 5 3.910 нет  

 0.000 0.0 7.800 0.0 2.550 2.090 5 3.910 нет 0.0000000 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор ЭО-5126 0.032039 

 Экскаватор ЭО-4112 0.058282 

 Экскаватор ЭО-4321 0.019403 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 118 

 

 Бульдозер "Комацу" 0.026936 

 Бульдозер ДЗ-171.1 0.010680 

 Автогрейдер ДЗ-143 0.019403 

 Каток ДУ-26А 0.015629 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.042665 

 Трубоукладчик ТГ-201 0.085437 

 Трубоукладчик ТГ-122 0.129515 

 Кран КС-6476 0.051402 

 Кран КС-54711 0.102803 

 Тягач БТ-361 0.161616 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.031999 

 ВСЕГО: 0.787807 

Переходный Экскаватор ЭО-5126 0.011539 

 Экскаватор ЭО-4112 0.020818 

 Экскаватор ЭО-4321 0.006931 

 Бульдозер "Комацу" 0.029188 

 Бульдозер ДЗ-171.1 0.011539 

 Автогрейдер ДЗ-143 0.006931 

 Каток ДУ-26А 0.004207 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.011525 

 Трубоукладчик ТГ-201 0.023077 

 Трубоукладчик ТГ-122 0.034697 

 Кран КС-6476 0.018576 

 Кран КС-54711 0.037151 

 Тягач БТ-361 0.058376 

 ВСЕГО: 0.274553 

Холодный Кусторез ДП-4 0.013731 

 Бульдозер корчеватель ДП-3 0.027462 

 Трактор 0.016540 

 Трактор с прицепом 0.044269 

 Экскаватор ЭО-5126 0.040073 

 Экскаватор ЭО-4112 0.072365 

 Экскаватор ЭО-4321 0.024095 

 Бульдозер "Комацу" 0.066640 

 Бульдозер ДЗ-171.1 0.040073 

 Автогрейдер ДЗ-143 0.007852 

 Каток ДУ-26А 0.004765 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.013050 

 Трубоукладчик ТГ-201 0.052684 

 Трубоукладчик ТГ-122 0.079259 

 Кран КС-6476 0.021035 

 Кран КС-54711 0.042070 

 Бурильная машина (КРАЗ) 0.042414 

 Буровая установка УБГ-С "Берку 0.026556 

 Копер СП-49Д 0.013278 

 Тягач БТ-361 0.066099 

 Установка "ГРАД" 0.052684 

 Двухбаровая машина 2БМ 0.052684 

 ВСЕГО: 0.819679 

Всего за год  1.882039 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0785608 г/с. Месяц достижения: Январь. 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 119 

 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кусторез ДП-4 0.000 4.0 1.270 45.0 0.850 0.710 5 0.490 нет  

 0.000 4.0 1.270 45.0 0.850 0.710 5 0.490 нет 0.0486708 

Бульдозер 

корчеватель 

ДП-3 

0.000 4.0 1.270 45.0 0.850 0.710 5 0.490 нет  

 0.000 4.0 1.270 45.0 0.850 0.710 5 0.490 нет 0.0486708 

Трактор 0.000 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 нет  

 0.000 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 нет 0.0298825 

Трактор с 

прицепом 

0.000 4.0 2.050 45.0 1.370 1.140 5 0.790 нет  

 0.000 4.0 2.050 45.0 1.370 1.140 5 0.790 нет 0.0785608 

Экскаватор 

ЭО-5126 

0.000 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 нет  

 0.000 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 нет 0.0000000 

Экскаватор 

ЭО-4112 

0.000 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 5 0.300 нет  

 0.000 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 5 0.300 нет 0.0000000 

Экскаватор 

ЭО-4321 

0.000 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 10 0.300 нет  

 0.000 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 10 0.300 нет 0.0000000 

Бульдозер 

"Комацу" 

0.000 0.0 3.220 0.0 2.150 1.790 5 1.240 нет  

 0.000 0.0 3.220 0.0 2.150 1.790 5 1.240 нет 0.0000000 

Бульдозер ДЗ-

171.1 

0.000 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 нет  

 0.000 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 нет 0.0000000 

Автогрейдер 

ДЗ-143 

0.000 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 10 0.300 нет  

 0.000 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 10 0.300 нет 0.0000000 

Каток ДУ-26А 0.000 0.0 0.470 0.0 0.310 0.260 10 0.180 нет  

 0.000 0.0 0.470 0.0 0.310 0.260 10 0.180 нет 0.0000000 

Пневмокаток 

ДУ-16Г 

0.000 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 10 0.490 нет  

 0.000 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 10 0.490 нет 0.0000000 

Трубоукладчик 

ТГ-201 

0.000 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 нет  

 0.000 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 нет 0.0000000 

Трубоукладчик 

ТГ-122 

0.000 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 5 0.300 нет  

 0.000 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 5 0.300 нет 0.0000000 

Кран КС-6476 0.000 0.0 2.050 0.0 1.370 1.140 10 0.790 нет  

 0.000 0.0 2.050 0.0 1.370 1.140 10 0.790 нет 0.0000000 

Кран КС-54711 0.000 0.0 2.050 0.0 1.370 1.140 10 0.790 нет  

 0.000 0.0 2.050 0.0 1.370 1.140 10 0.790 нет 0.0000000 

Бурильная 

машина 

0.000 0.0 2.050 0.0 1.370 1.140 10 0.790 нет  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 120 

 

(КРАЗ) 

 0.000 0.0 2.050 0.0 1.370 1.140 10 0.790 нет 0.0000000 

Буровая 

установка 

УБГ-С "Берку 

0.000 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 нет  

 0.000 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 нет 0.0000000 

Копер СП-49Д 0.000 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 нет  

 0.000 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 нет 0.0000000 

Тягач БТ-361 0.000 0.0 3.220 0.0 2.150 1.790 5 1.240 нет  

 0.000 0.0 3.220 0.0 2.150 1.790 5 1.240 нет 0.0000000 

Установка 

"ГРАД" 

0.000 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 нет  

 0.000 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 нет 0.0000000 

Двухбаровая 

машина 2БМ 

0.000 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 нет  

 0.000 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 нет 0.0000000 

Пневмокаток 

ДУ-16Г 

0.000 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 нет  

 0.000 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 нет 0.0000000 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор ЭО-5126 0.166679 

 Экскаватор ЭО-4112 0.307993 

 Экскаватор ЭО-4321 0.102524 

 Бульдозер "Комацу" 0.140803 

 Бульдозер ДЗ-171.1 0.055560 

 Автогрейдер ДЗ-143 0.102524 

 Каток ДУ-26А 0.082466 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.221935 

 Трубоукладчик ТГ-201 0.444477 

 Трубоукладчик ТГ-122 0.684429 

 Кран КС-6476 0.268646 

 Кран КС-54711 0.537293 

 Тягач БТ-361 0.844817 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.166451 

 ВСЕГО: 4.126598 

Переходный Экскаватор ЭО-5126 0.055674 

 Экскаватор ЭО-4112 0.102876 

 Экскаватор ЭО-4321 0.034245 

 Бульдозер "Комацу" 0.141097 

 Бульдозер ДЗ-171.1 0.055674 

 Автогрейдер ДЗ-143 0.034245 

 Каток ДУ-26А 0.020660 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.055598 

 Трубоукладчик ТГ-201 0.111349 

 Трубоукладчик ТГ-122 0.171460 

 Кран КС-6476 0.089736 

 Кран КС-54711 0.179472 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 121 

 

 Тягач БТ-361 0.282194 

 ВСЕГО: 1.334281 

Холодный Кусторез ДП-4 0.056633 

 Бульдозер корчеватель ДП-3 0.113265 

 Трактор 0.069763 

 Трактор с прицепом 0.182845 

 Экскаватор ЭО-5126 0.168866 

 Экскаватор ЭО-4112 0.312030 

 Экскаватор ЭО-4321 0.103870 

 Бульдозер "Комацу" 0.284462 

 Бульдозер ДЗ-171.1 0.168866 

 Автогрейдер ДЗ-143 0.034457 

 Каток ДУ-26А 0.020789 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.055942 

 Трубоукладчик ТГ-201 0.224466 

 Трубоукладчик ТГ-122 0.345642 

 Кран КС-6476 0.090298 

 Кран КС-54711 0.180595 

 Бурильная машина (КРАЗ) 0.180916 

 Буровая установка УБГ-С "Берку 0.112430 

 Копер СП-49Д 0.056215 

 Тягач БТ-361 0.283958 

 Установка "ГРАД" 0.224466 

 Двухбаровая машина 2БМ 0.224466 

 ВСЕГО: 3.495239 

Всего за год  8.956117 
 

Максимальный выброс составляет: 0.2049528 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кусторез ДП-4 0.000 0.0 1.170 0.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  

 0.000 0.0 1.170 0.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0000000 

Бульдозер 

корчеватель 

ДП-3 

0.000 0.0 1.170 0.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  

 0.000 0.0 1.170 0.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0000000 

Трактор 0.000 0.0 0.720 0.0 2.470 2.470 5 0.480 нет  

 0.000 0.0 0.720 0.0 2.470 2.470 5 0.480 нет 0.0000000 

Трактор с 

прицепом 

0.000 0.0 1.910 0.0 6.470 6.470 5 1.270 нет  

 0.000 0.0 1.910 0.0 6.470 6.470 5 1.270 нет 0.0000000 

Экскаватор 

ЭО-5126 

0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  

 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0309575 

Экскаватор 

ЭО-4112 

0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 5 0.480 нет  

 0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 5 0.480 нет 0.0381050 

Экскаватор 

ЭО-4321 

0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 122 

 

 0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0181263 

Бульдозер 

"Комацу" 

0.000 4.0 3.000 28.0 10.160 10.160 5 1.990 нет  

 0.000 4.0 3.000 28.0 10.160 10.160 5 1.990 нет 0.0792783 

Бульдозер ДЗ-

171.1 

0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  

 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0309575 

Автогрейдер 

ДЗ-143 

0.000 0.0 0.720 0.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 0.000 0.0 0.720 0.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0000000 

Каток ДУ-26А 0.000 0.0 0.440 0.0 1.490 1.490 10 0.290 нет  

 0.000 0.0 0.440 0.0 1.490 1.490 10 0.290 нет 0.0000000 

Пневмокаток 

ДУ-16Г 

0.000 0.0 1.170 0.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 0.000 0.0 1.170 0.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0000000 

Трубоукладчик 

ТГ-201 

0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  

 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0309575 

Трубоукладчик 

ТГ-122 

0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 5 0.480 нет  

 0.000 4.0 0.720 28.0 2.470 2.470 5 0.480 нет 0.0381050 

Кран КС-6476 0.000 0.0 1.910 0.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  

 0.000 0.0 1.910 0.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.0000000 

Кран КС-54711 0.000 0.0 1.910 0.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  

 0.000 0.0 1.910 0.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.0000000 

Бурильная 

машина 

(КРАЗ) 

0.000 4.0 1.910 28.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  

 0.000 4.0 1.910 28.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.0480512 

Буровая 

установка 

УБГ-С "Берку 

0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  

 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0309575 

Копер СП-49Д 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  

 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0309575 

Тягач БТ-361 0.000 0.0 3.000 0.0 10.160 10.160 5 1.990 нет  

 0.000 0.0 3.000 0.0 10.160 10.160 5 1.990 нет 0.0000000 

Установка 

"ГРАД" 

0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  

 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0309575 

Двухбаровая 

машина 2БМ 

0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  

 0.000 4.0 1.170 28.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0309575 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор ЭО-5126 0.018794 

 Экскаватор ЭО-4112 0.033829 

 Экскаватор ЭО-4321 0.011261 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 123 

 

 Бульдозер "Комацу" 0.015753 

 Бульдозер ДЗ-171.1 0.006265 

 Автогрейдер ДЗ-143 0.011261 

 Каток ДУ-26А 0.009475 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.025025 

 Трубоукладчик ТГ-201 0.050118 

 Трубоукладчик ТГ-122 0.075177 

 Кран КС-6476 0.030102 

 Кран КС-54711 0.060203 

 Тягач БТ-361 0.094516 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.018769 

 ВСЕГО: 0.460548 

Переходный Экскаватор ЭО-5126 0.008374 

 Экскаватор ЭО-4112 0.015363 

 Экскаватор ЭО-4321 0.005115 

 Бульдозер "Комацу" 0.021267 

 Бульдозер ДЗ-171.1 0.008374 

 Автогрейдер ДЗ-143 0.005115 

 Каток ДУ-26А 0.003129 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.008364 

 Трубоукладчик ТГ-201 0.016749 

 Трубоукладчик ТГ-122 0.025604 

 Кран КС-6476 0.013509 

 Кран КС-54711 0.027019 

 Тягач БТ-361 0.042534 

 ВСЕГО: 0.200516 

Холодный Кусторез ДП-4 0.009769 

 Бульдозер корчеватель ДП-3 0.019538 

 Трактор 0.011937 

 Трактор с прицепом 0.031635 

 Экскаватор ЭО-5126 0.028778 

 Экскаватор ЭО-4112 0.052763 

 Экскаватор ЭО-4321 0.017568 

 Бульдозер "Комацу" 0.048299 

 Бульдозер ДЗ-171.1 0.028778 

 Автогрейдер ДЗ-143 0.005773 

 Каток ДУ-26А 0.003537 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.009443 

 Трубоукладчик ТГ-201 0.038018 

 Трубоукладчик ТГ-122 0.058096 

 Кран КС-6476 0.015265 

 Кран КС-54711 0.030530 

 Бурильная машина (КРАЗ) 0.030702 

 Буровая установка УБГ-С "Берку 0.019110 

 Копер СП-49Д 0.009555 

 Тягач БТ-361 0.048037 

 Установка "ГРАД" 0.038018 

 Двухбаровая машина 2БМ 0.038018 

 ВСЕГО: 0.593168 

Всего за год  1.254231 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0392017 г/с. Месяц достижения: Январь. 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 124 

 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кусторез ДП-4 0.000 4.0 0.600 45.0 0.670 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 45.0 0.670 0.450 5 0.100 нет 0.0230858 

Бульдозер 

корчеватель 

ДП-3 

0.000 4.0 0.600 45.0 0.670 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 4.0 0.600 45.0 0.670 0.450 5 0.100 нет 0.0230858 

Трактор 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 5 0.060 нет  

 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 5 0.060 нет 0.0138575 

Трактор с 

прицепом 

0.000 4.0 1.020 45.0 1.080 0.720 5 0.170 нет  

 0.000 4.0 1.020 45.0 1.080 0.720 5 0.170 нет 0.0392017 

Экскаватор 

ЭО-5126 

0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 5 0.100 нет 0.0000000 

Экскаватор 

ЭО-4112 

0.000 0.0 0.360 0.0 0.410 0.270 5 0.060 нет  

 0.000 0.0 0.360 0.0 0.410 0.270 5 0.060 нет 0.0000000 

Экскаватор 

ЭО-4321 

0.000 0.0 0.360 0.0 0.410 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 0.0 0.360 0.0 0.410 0.270 10 0.060 нет 0.0000000 

Бульдозер 

"Комацу" 

0.000 0.0 1.560 0.0 1.700 1.130 5 0.260 нет  

 0.000 0.0 1.560 0.0 1.700 1.130 5 0.260 нет 0.0000000 

Бульдозер ДЗ-

171.1 

0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 5 0.100 нет 0.0000000 

Автогрейдер 

ДЗ-143 

0.000 0.0 0.360 0.0 0.410 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 0.0 0.360 0.0 0.410 0.270 10 0.060 нет 0.0000000 

Каток ДУ-26А 0.000 0.0 0.240 0.0 0.250 0.170 10 0.040 нет  

 0.000 0.0 0.240 0.0 0.250 0.170 10 0.040 нет 0.0000000 

Пневмокаток 

ДУ-16Г 

0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 10 0.100 нет 0.0000000 

Трубоукладчик 

ТГ-201 

0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 5 0.100 нет 0.0000000 

Трубоукладчик 

ТГ-122 

0.000 0.0 0.360 0.0 0.410 0.270 5 0.060 нет  

 0.000 0.0 0.360 0.0 0.410 0.270 5 0.060 нет 0.0000000 

Кран КС-6476 0.000 0.0 1.020 0.0 1.080 0.720 10 0.170 нет  

 0.000 0.0 1.020 0.0 1.080 0.720 10 0.170 нет 0.0000000 

Кран КС-54711 0.000 0.0 1.020 0.0 1.080 0.720 10 0.170 нет  

 0.000 0.0 1.020 0.0 1.080 0.720 10 0.170 нет 0.0000000 

Бурильная 

машина 

0.000 0.0 1.020 0.0 1.080 0.720 10 0.170 нет  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 125 

 

(КРАЗ) 

 0.000 0.0 1.020 0.0 1.080 0.720 10 0.170 нет 0.0000000 

Буровая 

установка 

УБГ-С "Берку 

0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 5 0.100 нет 0.0000000 

Копер СП-49Д 0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 5 0.100 нет 0.0000000 

Тягач БТ-361 0.000 0.0 1.560 0.0 1.700 1.130 5 0.260 нет  

 0.000 0.0 1.560 0.0 1.700 1.130 5 0.260 нет 0.0000000 

Установка 

"ГРАД" 

0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 5 0.100 нет 0.0000000 

Двухбаровая 

машина 2БМ 

0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 5 0.100 нет 0.0000000 

Пневмокаток 

ДУ-16Г 

0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 0.0 0.600 0.0 0.670 0.450 5 0.100 нет 0.0000000 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор ЭО-5126 0.013601 

 Экскаватор ЭО-4112 0.024986 

 Экскаватор ЭО-4321 0.008318 

 Бульдозер "Комацу" 0.011640 

 Бульдозер ДЗ-171.1 0.004534 

 Автогрейдер ДЗ-143 0.008318 

 Каток ДУ-26А 0.006973 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.018112 

 Трубоукладчик ТГ-201 0.036271 

 Трубоукладчик ТГ-122 0.055525 

 Кран КС-6476 0.022253 

 Кран КС-54711 0.044505 

 Тягач БТ-361 0.069839 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.013584 

 ВСЕГО: 0.324875 

Переходный Экскаватор ЭО-5126 0.004978 

 Экскаватор ЭО-4112 0.009039 

 Экскаватор ЭО-4321 0.003009 

 Бульдозер "Комацу" 0.012762 

 Бульдозер ДЗ-171.1 0.004978 

 Автогрейдер ДЗ-143 0.003009 

 Каток ДУ-26А 0.001949 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.004971 

 Трубоукладчик ТГ-201 0.009955 

 Трубоукладчик ТГ-122 0.015065 

 Кран КС-6476 0.008204 

 Кран КС-54711 0.016408 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 126 

 

 Тягач БТ-361 0.025523 

 ВСЕГО: 0.119851 

Холодный Кусторез ДП-4 0.005652 

 Бульдозер корчеватель ДП-3 0.011304 

 Трактор 0.006841 

 Трактор с прицепом 0.018628 

 Экскаватор ЭО-5126 0.016780 

 Экскаватор ЭО-4112 0.030466 

 Экскаватор ЭО-4321 0.010143 

 Бульдозер "Комацу" 0.028394 

 Бульдозер ДЗ-171.1 0.016780 

 Автогрейдер ДЗ-143 0.003353 

 Каток ДУ-26А 0.002172 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.005541 

 Трубоукладчик ТГ-201 0.022255 

 Трубоукладчик ТГ-122 0.033675 

 Кран КС-6476 0.009141 

 Кран КС-54711 0.018281 

 Бурильная машина (КРАЗ) 0.018333 

 Буровая установка УБГ-С "Берку 0.011161 

 Копер СП-49Д 0.005581 

 Тягач БТ-361 0.028340 

 Установка "ГРАД" 0.022255 

 Двухбаровая машина 2БМ 0.022255 

 ВСЕГО: 0.347332 

Всего за год  0.805642 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0168178 г/с. Месяц достижения: Март. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Кусторез ДП-4 0.000 4.0 0.200 0.0 0.380 0.310 5 0.160 нет  

 0.000 4.0 0.200 0.0 0.380 0.310 5 0.160 нет 0.0000000 

Бульдозер 

корчеватель 

ДП-3 

0.000 4.0 0.200 0.0 0.380 0.310 5 0.160 нет  

 0.000 4.0 0.200 0.0 0.380 0.310 5 0.160 нет 0.0000000 

Трактор 0.000 4.0 0.120 0.0 0.230 0.190 5 0.097 нет  

 0.000 4.0 0.120 0.0 0.230 0.190 5 0.097 нет 0.0000000 

Трактор с 

прицепом 

0.000 4.0 0.310 0.0 0.630 0.510 5 0.250 нет  

 0.000 4.0 0.310 0.0 0.630 0.510 5 0.250 нет 0.0000000 

Экскаватор 

ЭО-5126 

0.000 0.0 0.200 28.0 0.380 0.310 5 0.160 нет  

 0.000 0.0 0.200 28.0 0.380 0.310 5 0.160 нет 0.0065456 

Экскаватор 

ЭО-4112 

0.000 0.0 0.120 28.0 0.230 0.190 5 0.097 нет  

 0.000 0.0 0.120 28.0 0.230 0.190 5 0.097 нет 0.0079244 

Экскаватор 

ЭО-4321 

0.000 0.0 0.120 28.0 0.230 0.190 10 0.097 нет  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 127 

 

 0.000 0.0 0.120 28.0 0.230 0.190 10 0.097 нет 0.0039622 

Бульдозер 

"Комацу" 

0.000 0.0 0.320 28.0 0.980 0.800 5 0.390 нет  

 0.000 0.0 0.320 28.0 0.980 0.800 5 0.390 нет 0.0168178 

Бульдозер ДЗ-

171.1 

0.000 0.0 0.200 28.0 0.380 0.310 5 0.160 нет  

 0.000 0.0 0.200 28.0 0.380 0.310 5 0.160 нет 0.0065456 

Автогрейдер 

ДЗ-143 

0.000 0.0 0.120 0.0 0.230 0.190 10 0.097 нет  

 0.000 0.0 0.120 0.0 0.230 0.190 10 0.097 нет 0.0000000 

Каток ДУ-26А 0.000 0.0 0.072 0.0 0.150 0.120 10 0.058 нет  

 0.000 0.0 0.072 0.0 0.150 0.120 10 0.058 нет 0.0000000 

Пневмокаток 

ДУ-16Г 

0.000 0.0 0.200 0.0 0.380 0.310 10 0.160 нет  

 0.000 0.0 0.200 0.0 0.380 0.310 10 0.160 нет 0.0000000 

Трубоукладчик 

ТГ-201 

0.000 0.0 0.200 28.0 0.380 0.310 5 0.160 нет  

 0.000 0.0 0.200 28.0 0.380 0.310 5 0.160 нет 0.0065456 

Трубоукладчик 

ТГ-122 

0.000 0.0 0.120 28.0 0.230 0.190 5 0.097 нет  

 0.000 0.0 0.120 28.0 0.230 0.190 5 0.097 нет 0.0079244 

Кран КС-6476 0.000 0.0 0.310 0.0 0.630 0.510 10 0.250 нет  

 0.000 0.0 0.310 0.0 0.630 0.510 10 0.250 нет 0.0000000 

Кран КС-54711 0.000 0.0 0.310 0.0 0.630 0.510 10 0.250 нет  

 0.000 0.0 0.310 0.0 0.630 0.510 10 0.250 нет 0.0000000 

Бурильная 

машина 

(КРАЗ) 

0.000 0.0 0.310 28.0 0.630 0.510 10 0.250 нет  

 0.000 0.0 0.310 28.0 0.630 0.510 10 0.250 нет 0.0108094 

Буровая 

установка 

УБГ-С "Берку 

0.000 0.0 0.200 28.0 0.380 0.310 5 0.160 нет  

 0.000 0.0 0.200 28.0 0.380 0.310 5 0.160 нет 0.0065456 

Копер СП-49Д 0.000 0.0 0.200 28.0 0.380 0.310 5 0.160 нет  

 0.000 0.0 0.200 28.0 0.380 0.310 5 0.160 нет 0.0065456 

Тягач БТ-361 0.000 0.0 0.320 0.0 0.980 0.800 5 0.390 нет  

 0.000 0.0 0.320 0.0 0.980 0.800 5 0.390 нет 0.0000000 

Установка 

"ГРАД" 

0.000 0.0 0.200 28.0 0.380 0.310 5 0.160 нет  

 0.000 0.0 0.200 28.0 0.380 0.310 5 0.160 нет 0.0065456 

Двухбаровая 

машина 2БМ 

0.000 0.0 0.200 28.0 0.380 0.310 5 0.160 нет  

 0.000 0.0 0.200 28.0 0.380 0.310 5 0.160 нет 0.0065456 

Пневмокаток 

ДУ-16Г 

0.000 0.0 0.200 0.0 0.380 0.310 5 0.160 нет  

 0.000 0.0 0.200 0.0 0.380 0.310 5 0.160 нет 0.0000000 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.4 

Валовые выбросы 

Период Марка автомобиля Валовый выброс 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 128 

 

года или дорожной техники (тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор ЭО-5126 0.066672 

 Экскаватор ЭО-4112 0.123197 

 Экскаватор ЭО-4321 0.041010 

 Бульдозер "Комацу" 0.056321 

 Бульдозер ДЗ-171.1 0.022224 

 Автогрейдер ДЗ-143 0.041010 

 Каток ДУ-26А 0.032987 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.088774 

 Трубоукладчик ТГ-201 0.177791 

 Трубоукладчик ТГ-122 0.273771 

 Кран КС-6476 0.107459 

 Кран КС-54711 0.214917 

 Тягач БТ-361 0.337927 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.066581 

 ВСЕГО: 1.650639 

Переходный Экскаватор ЭО-5126 0.022270 

 Экскаватор ЭО-4112 0.041150 

 Экскаватор ЭО-4321 0.013698 

 Бульдозер "Комацу" 0.056439 

 Бульдозер ДЗ-171.1 0.022270 

 Автогрейдер ДЗ-143 0.013698 

 Каток ДУ-26А 0.008264 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.022239 

 Трубоукладчик ТГ-201 0.044539 

 Трубоукладчик ТГ-122 0.068584 

 Кран КС-6476 0.035894 

 Кран КС-54711 0.071789 

 Тягач БТ-361 0.112877 

 ВСЕГО: 0.533712 

Холодный Кусторез ДП-4 0.022653 

 Бульдозер корчеватель ДП-3 0.045306 

 Трактор 0.027905 

 Трактор с прицепом 0.073138 

 Экскаватор ЭО-5126 0.067546 

 Экскаватор ЭО-4112 0.124812 

 Экскаватор ЭО-4321 0.041548 

 Бульдозер "Комацу" 0.113785 

 Бульдозер ДЗ-171.1 0.067546 

 Автогрейдер ДЗ-143 0.013783 

 Каток ДУ-26А 0.008316 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.022377 

 Трубоукладчик ТГ-201 0.089786 

 Трубоукладчик ТГ-122 0.138257 

 Кран КС-6476 0.036119 

 Кран КС-54711 0.072238 

 Бурильная машина (КРАЗ) 0.072366 

 Буровая установка УБГ-С "Берку 0.044972 

 Копер СП-49Д 0.022486 

 Тягач БТ-361 0.113583 

 Установка "ГРАД" 0.089786 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 129 

 

 Двухбаровая машина 2БМ 0.089786 

 ВСЕГО: 1.398096 

Всего за год  3.582447 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0819811 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Коэффициент трансформации - 0.39 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор ЭО-5126 0.065005 

 Экскаватор ЭО-4112 0.120117 

 Экскаватор ЭО-4321 0.039984 

 Бульдозер "Комацу" 0.054913 

 Бульдозер ДЗ-171.1 0.021668 

 Автогрейдер ДЗ-143 0.039984 

 Каток ДУ-26А 0.032162 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.086555 

 Трубоукладчик ТГ-201 0.173346 

 Трубоукладчик ТГ-122 0.266927 

 Кран КС-6476 0.104772 

 Кран КС-54711 0.209544 

 Тягач БТ-361 0.329479 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.064916 

 ВСЕГО: 1.609373 

Переходный Экскаватор ЭО-5126 0.021713 

 Экскаватор ЭО-4112 0.040122 

 Экскаватор ЭО-4321 0.013356 

 Бульдозер "Комацу" 0.055028 

 Бульдозер ДЗ-171.1 0.021713 

 Автогрейдер ДЗ-143 0.013356 

 Каток ДУ-26А 0.008057 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.021683 

 Трубоукладчик ТГ-201 0.043426 

 Трубоукладчик ТГ-122 0.066869 

 Кран КС-6476 0.034997 

 Кран КС-54711 0.069994 

 Тягач БТ-361 0.110056 

 ВСЕГО: 0.520370 

Холодный Кусторез ДП-4 0.022087 

 Бульдозер корчеватель ДП-3 0.044173 

 Трактор 0.027208 

 Трактор с прицепом 0.071310 

 Экскаватор ЭО-5126 0.065858 

 Экскаватор ЭО-4112 0.121692 

 Экскаватор ЭО-4321 0.040509 

 Бульдозер "Комацу" 0.110940 

 Бульдозер ДЗ-171.1 0.065858 

 Автогрейдер ДЗ-143 0.013438 

 Каток ДУ-26А 0.008108 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 130 

 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.021818 

 Трубоукладчик ТГ-201 0.087542 

 Трубоукладчик ТГ-122 0.134800 

 Кран КС-6476 0.035216 

 Кран КС-54711 0.070432 

 Бурильная машина (КРАЗ) 0.070557 

 Буровая установка УБГ-С "Берку 0.043848 

 Копер СП-49Д 0.021924 

 Тягач БТ-361 0.110743 

 Установка "ГРАД" 0.087542 

 Двухбаровая машина 2БМ 0.087542 

 ВСЕГО: 1.363143 

Всего за год  3.492886 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0799316 г/с. Месяц достижения: Июль. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Экскаватор ЭО-5126 0.032039 

 Экскаватор ЭО-4112 0.058282 

 Экскаватор ЭО-4321 0.019403 

 Бульдозер "Комацу" 0.026936 

 Бульдозер ДЗ-171.1 0.010680 

 Автогрейдер ДЗ-143 0.019403 

 Каток ДУ-26А 0.015629 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.042665 

 Трубоукладчик ТГ-201 0.085437 

 Трубоукладчик ТГ-122 0.129515 

 Кран КС-6476 0.051402 

 Кран КС-54711 0.102803 

 Тягач БТ-361 0.161616 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.031999 

 ВСЕГО: 0.787807 

Переходный Экскаватор ЭО-5126 0.011539 

 Экскаватор ЭО-4112 0.020818 

 Экскаватор ЭО-4321 0.006931 

 Бульдозер "Комацу" 0.029188 

 Бульдозер ДЗ-171.1 0.011539 

 Автогрейдер ДЗ-143 0.006931 

 Каток ДУ-26А 0.004207 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.011525 

 Трубоукладчик ТГ-201 0.023077 

 Трубоукладчик ТГ-122 0.034697 

 Кран КС-6476 0.018576 

 Кран КС-54711 0.037151 

 Тягач БТ-361 0.058376 

 ВСЕГО: 0.274553 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 131 

 

Холодный Кусторез ДП-4 0.013731 

 Бульдозер корчеватель ДП-3 0.027462 

 Трактор 0.016540 

 Трактор с прицепом 0.044269 

 Экскаватор ЭО-5126 0.040073 

 Экскаватор ЭО-4112 0.072365 

 Экскаватор ЭО-4321 0.024095 

 Бульдозер "Комацу" 0.066640 

 Бульдозер ДЗ-171.1 0.040073 

 Автогрейдер ДЗ-143 0.007852 

 Каток ДУ-26А 0.004765 

 Пневмокаток ДУ-16Г 0.013050 

 Трубоукладчик ТГ-201 0.052684 

 Трубоукладчик ТГ-122 0.079259 

 Кран КС-6476 0.021035 

 Кран КС-54711 0.042070 

 Бурильная машина (КРАЗ) 0.042414 

 Буровая установка УБГ-С "Берку 0.026556 

 Копер СП-49Д 0.013278 

 Тягач БТ-361 0.066099 

 Установка "ГРАД" 0.052684 

 Двухбаровая машина 2БМ 0.052684 

 ВСЕГО: 0.819679 

Всего за год  1.882039 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0785608 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.теп. Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Кусторез ДП-4 0.000 4.0 0.0 1.270 45.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 1.270 45.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0486708 

Бульдозер 

корчеватель 

ДП-3 

0.000 4.0 0.0 1.270 45.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 1.270 45.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0486708 

Трактор 0.000 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 нет 0.0298825 

Трактор с 

прицепом 

0.000 4.0 0.0 2.050 45.0 1.370 1.140 5 0.790 100.0 нет  

 0.000 4.0 0.0 2.050 45.0 1.370 1.140 5 0.790 100.0 нет 0.0785608 

Экскаватор 

ЭО-5126 

0.000 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 0.000 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0000000 

Экскаватор 

ЭО-4112 

0.000 0.0 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 нет  

 0.000 0.0 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 нет 0.0000000 

Экскаватор 

ЭО-4321 

0.000 0.0 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 0.000 0.0 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0000000 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 132 

 

Бульдозер 

"Комацу" 

0.000 0.0 0.0 3.220 0.0 2.150 1.790 5 1.240 100.0 нет  

 0.000 0.0 0.0 3.220 0.0 2.150 1.790 5 1.240 100.0 нет 0.0000000 

Бульдозер ДЗ-

171.1 

0.000 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 0.000 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0000000 

Автогрейдер 

ДЗ-143 

0.000 0.0 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 0.000 0.0 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0000000 

Каток ДУ-26А 0.000 0.0 0.0 0.470 0.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет  

 0.000 0.0 0.0 0.470 0.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 нет 0.0000000 

Пневмокаток 

ДУ-16Г 

0.000 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 0.000 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0000000 

Трубоукладчик 

ТГ-201 

0.000 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 0.000 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0000000 

Трубоукладчик 

ТГ-122 

0.000 0.0 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 нет  

 0.000 0.0 0.0 0.780 0.0 0.510 0.430 5 0.300 100.0 нет 0.0000000 

Кран КС-6476 0.000 0.0 0.0 2.050 0.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет  

 0.000 0.0 0.0 2.050 0.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0000000 

Кран КС-54711 0.000 0.0 0.0 2.050 0.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет  

 0.000 0.0 0.0 2.050 0.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0000000 

Бурильная 

машина 

(КРАЗ) 

0.000 0.0 0.0 2.050 0.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет  

 0.000 0.0 0.0 2.050 0.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0000000 

Буровая 

установка 

УБГ-С "Берку 

0.000 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 0.000 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0000000 

Копер СП-49Д 0.000 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 0.000 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0000000 

Тягач БТ-361 0.000 0.0 0.0 3.220 0.0 2.150 1.790 5 1.240 100.0 нет  

 0.000 0.0 0.0 3.220 0.0 2.150 1.790 5 1.240 100.0 нет 0.0000000 

Установка 

"ГРАД" 

0.000 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 0.000 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0000000 

Двухбаровая 

машина 2БМ 

0.000 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 0.000 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0000000 

Пневмокаток 

ДУ-16Г 

0.000 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 0.000 0.0 0.0 1.270 0.0 0.850 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0000000 

 

 

Участок №15; Погрузчик,  

тип - 17 - Автопогрузчики,  

цех №1, площадка №5, вариант №1 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 133 

 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.050 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 

- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.050 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.100 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтро

ль 

Нейтрализ

атор 

Погрузчик 

ТО-18 К 

Грузовой СНГ 3 Диз. 3 да нет 

 

Погрузчик ТО-18 К : количество по месяцам 

Месяц Количество в 

сутки 

Количество 

за 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 1.00 1 660 12 13 5 

Февраль 1.00 1 660 12 13 5 

Март 1.00 1 660 12 13 5 

Апрель 1.00 1 660 12 13 5 

Май 1.00 1 660 12 13 5 

Июнь 1.00 1 660 12 13 5 

Июль 1.00 1 660 12 13 5 

Август 1.00 1 660 12 13 5 

Сентябрь 1.00 1 660 12 13 5 

Октябрь 1.00 1 660 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 660 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 660 12 13 5 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0110324 0.113721 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0.0044130 0.045489 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.0043026 0.044351 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.0010032 0.009432 

0330 Сера диоксид 0.0017360 0.016693 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0.0235907 0.241321 

0401 Углеводороды** 0.0038185 0.039073 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки 0.0038185 0.039073 
Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.39 

NO2 - 0.40 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать сумме составляющих из-

за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 134 

 

угарный газ) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик ТО-18 К 0.070015 

 ВСЕГО: 0.070015 

Переходный Погрузчик ТО-18 К 0.018810 

 ВСЕГО: 0.018810 

Холодный Погрузчик ТО-18 К 0.152495 

 ВСЕГО: 0.152495 

Всего за год  0.241321 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0235907 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M1+M2)+ (Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 

M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 

M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического контроля; 

KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при установленном 

нейтрализаторе; 

Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=0.075 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.075 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе (пробег и 

холостой ход); 

Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в течение 

рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного типа в течение 

рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в течение рабочего 

дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 

Vдв=10 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 

N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 минут. 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 135 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

ТО-18 К (д) 

4.400 30.0 0.9 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 нет  

 4.400 30.0 0.9 1.0 6.200 5.100 1.0 2.800 нет 0.0235907 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик ТО-18 К 0.011101 

 ВСЕГО: 0.011101 

Переходный Погрузчик ТО-18 К 0.003029 

 ВСЕГО: 0.003029 

Холодный Погрузчик ТО-18 К 0.024944 

 ВСЕГО: 0.024944 

Всего за год  0.039073 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0038185 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

ТО-18 К (д) 

0.800 30.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 нет  

 0.800 30.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 нет 0.0038185 

 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик ТО-18 К 0.037045 

 ВСЕГО: 0.037045 

Переходный Погрузчик ТО-18 К 0.009312 

 ВСЕГО: 0.009312 

Холодный Погрузчик ТО-18 К 0.067365 

 ВСЕГО: 0.067365 

Всего за год  0.113721 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0110324 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 136 

 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

ТО-18 К (д) 

0.800 30.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 нет  

 0.800 30.0 1.0 1.0 3.500 3.500 1.0 0.600 нет 0.0110324 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик ТО-18 К 0.002462 

 ВСЕГО: 0.002462 

Переходный Погрузчик ТО-18 К 0.000769 

 ВСЕГО: 0.000769 

Холодный Погрузчик ТО-18 К 0.006200 

 ВСЕГО: 0.006200 

Всего за год  0.009432 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0010032 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

ТО-18 К (д) 

0.120 30.0 0.8 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 нет  

 0.120 30.0 0.8 1.0 0.350 0.250 1.0 0.030 нет 0.0010032 

 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик ТО-18 К 0.004844 

 ВСЕГО: 0.004844 

Переходный Погрузчик ТО-18 К 0.001336 

 ВСЕГО: 0.001336 

Холодный Погрузчик ТО-18 К 0.010513 

 ВСЕГО: 0.010513 

Всего за год  0.016693 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0017360 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 
 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 137 

 

Погрузчик 

ТО-18 К (д) 

0.108 30.0 0.9 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 нет  

 0.108 30.0 0.9 1.0 0.560 0.450 1.0 0.090 нет 0.0017360 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.4 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик ТО-18 К 0.014818 

 ВСЕГО: 0.014818 

Переходный Погрузчик ТО-18 К 0.003725 

 ВСЕГО: 0.003725 

Холодный Погрузчик ТО-18 К 0.026946 

 ВСЕГО: 0.026946 

Всего за год  0.045489 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0044130 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Коэффициент трансформации - 0.39 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик ТО-18 К 0.014447 

 ВСЕГО: 0.014447 

Переходный Погрузчик ТО-18 К 0.003632 

 ВСЕГО: 0.003632 

Холодный Погрузчик ТО-18 К 0.026272 

 ВСЕГО: 0.026272 

Всего за год  0.044351 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0043026 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Погрузчик ТО-18 К 0.011101 

 ВСЕГО: 0.011101 

Переходный Погрузчик ТО-18 К 0.003029 

 ВСЕГО: 0.003029 

Холодный Погрузчик ТО-18 К 0.024944 

 ВСЕГО: 0.024944 

Всего за год  0.039073 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 138 

 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0038185 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для 

расчета валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние 

определены, основываясь на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Mlтеп. Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Погрузчик 

ТО-18 К (д) 

0.800 30.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 нет  

 0.800 30.0 0.9 1.0 1.100 0.900 1.0 0.350 100.0 нет 0.0038185 

 

Суммарные выбросы по предприятию 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс (16,3 мес.) 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 4.8846486 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 4.7625318 

0328 Углерод (Пигмент черный) 1.6684083 

0330 Сера диоксид 1.0986651 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

10.7241069 

0401 Углеводороды 2.7351974 

 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс (16,3 мес.) 

(т/год) 

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 0.037375 

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки 2.6978224 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 139 

 

Период эксплуатации 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от неподвижных и подвижных соединений 

Обоснование расчета выбросов ЗВ от неподвижных и подвижных соединений (на одну скважину)  

Суммарная утечка вредного компонента через уплотнения рассчитывается по формуле: 

Y=g*n*x*c, мг/с 

где: g - расчетная величина утечки через 1 уплотнение, мг/с; 

 n - число уплотнений данного типа, шт.; 

 х - доля уплотнений на потоке данного вида, потерявших герметичность (доли ед.); 

 с - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

22 шт. - количество соединений; 
3  - вид оборудования (1 - ЗРА, 2 - ПК, 3 - фланцевые, 4 - компрессоры центробежные; 5 - компрессоры поршневые; 6 - насосы с сальниковыми уплотнениями; 7 - 

насосы с торцовыми уплотн.; 8 - насосы с двойн. торц. упл. или бессальниковые); 

1  - вид технологического потока (1 - парогазовые потоки; 2 - легкие углеводороды, двухфазные потоки; 3 - тяжелые углеводороды;); 

1  - массовая концентрация вредного компонента в потоке (доли ед.). 

365 суток - время работы за год; 

Расчет выбросов от фланцевых соединений: 

0,2 мг/с - расчетная величина утечки через одно уплотнение; 

0,03  - доля уплотнений, потерявших герметичность. 

Y = 0,2 * 22 * 0,03 * 1 = 0,000,1325 мг/с       0,000132 г/с     0,004163 т/год 

Идентификация состава выбросов 

Вещество % масс. г/с т/год 

(0410) Метан  67,10 0,0000886 0,002793 

(0415) Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 25,64 0,0000338 0,001067 

(416) Смесь предельных углеводородов C6H14-C10H22 5,15 0,0000068 0,000214 

(1052) Метанол (Карбинол; метиловый спирт; метилгидроксид; ...) 0,01 0,00000001 0,0000004 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 140 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от продувочных свечей 

Наименование 

производства 
О

б
ъ

ем
 п

р
о

д
у
в

к
и

 н
а

 
св

еч
у

, 
м

3
 

О
б

ъ
ем

н
ы

й
 р

а
сх

о
д

 
сб

р
а

сы
в

а
ем

о
го

 г
а

за
, 

м
3

/с
 

В
р

ем
я

 п
р

о
д
у

в
к

и
, 

м
и

н
 

К
о

л
и

ч
ес

т
в

о
 п

р
о

д
у
в

о
к

, 
р

а
з 

в
 г

о
д

 

Выбросы 

загрязняющих 
веществ 

Метан (0410) Углеводороды предельные 

С1-С5 (0415) 

Углеводороды предельные 

С6-С10  (0416) 

Метанол (Карбинол; 

метиловый спирт; 
метилгидроксид; 

моногидроксиметан) (1052) 

г/сек т/год % г/сек т/год % г/сек т/год % г/сек т/год % г/сек т/год 

Куст газовых скважин (на одну скважину) 

Сброс газа с 
сепаратора на 
свечу 
продувочную 
(Н=4,2 м, DN20) 

1,250 0,0003 60 1 0,29128 0,00105 67,10 0,1954415 0,000704 25,64 0,0746737 0,000269 5,15 0,0150012 0,000054 0,01 0,0000284 1,02E-07 

Сброс газа с 
накопительной 
емкости на свечу 
продувочную 
(Н=8,5 м, DN47) 

50,00 0,0139 60 1 11,65139 0,04195 67,10 7,8176590 0,028144 25,64 2,9869489 0,010753 5,15 0,6000465 0,002160 0,01 0,0011372 0,000004 

Сбор и транспорт газа от куста газовых скважин  

Сброс газа с 
камеры запуска на 
свечу 
продувочную  
(Н=5 м, DN57) 

32,00 0,0044 120 1 3,72844 0,02684 67,10 2,5016511 0,018012 25,64 0,9558236 0,006882 5,15 0,1920149 0,001383 0,01 0,0003639 0,000003 

Сброс газа от 
куста №34 с 
газопровода 
длиной 5289 м на 
свечу 
продувочную 
(DN114, Н=5 м) 

13653
,00 

0,9481 240 1 795,3820
6 

11,4535
0 

67,10 533,672491
6 

7,684884 25,64 203,904066
0 

2,936219 5,15 40,9621762 0,589855 0,01 0,0776293 0,001118 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 141 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от факельных установок 

«Факел» версия 2.0.5 от 18.10.2017 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 

Цех: Куст скважин  

Название источника выбросов: Сброс газа на факел АГГ1-Б при прогреве скважины 

Результаты расчетов по источнику выбросов 

Код  Название вещества  Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0337 Углерод оксид 0,1040880 0,026980 

---- Оксиды азота 0,0156132 0,004047 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0062453 0,001619 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0060891 0,001578 

0410 Метан 0,0026022 0,000674 

0328 Углерод (Сажа) 0,0104088 0,002698 

0380 Углерод диоксид 14,5502308 3,771420 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 

1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 39,0 [%] 

NO2 - 40,0 [%] 

1. ХАРАКТЕРИСТИКИ СЖИГАЕМОЙ СМЕСИ. 

Состав смеси 

Составляющие смеси %об. %мас. Молярная масса 

Метан (CH4) 85,1710 67,1000 16 

Этан (C2H6) 8,0627 11,9100 30 

Пропан (С3Н8) 3,4618 7,5000 44 

Бутан (С4Н10) 1,5267 4,3600 58 

Пентан (С5Н12) и высшие 0,7954 2,8200 72,0 

Азот (N2) 0,1886 0,2600 28 

Диоксид углерода (СО2) 0,7939 1,7200 44 

Сероводород (H2S) 0,0000 0,0000 34 

Меркаптаны (RSH) 0,0000 0,0000 69,0 

Молярная масса смеси (m): 19,43 

Плотность сжигаемой смеси (Rг): 0,8674 [кг/м3] 

2. РАСЧЕТ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ. 

Массовый расход (Gг): Gг=1000·Bг·Rг=5,2044 [г/с],  [2] 

Объемный расход сжигаемой смеси (Bг): 0,00600 [м3/с] 
 
Проверка критерия бессажевого горения. 

Скорость истечения смесей (Wист): Wист=1.27·Bг/d2=0,586 [м/с],  [20] 

Диаметр выходного сопла (d): 0,114 [м] 

Скорость распространения звука в смеси (Wзв): Wзв=91.5·(K·(T0+273)/M)1/2=394,623 [м/с],  [Приложение 2] 

Показатель адиабаты (K): 1,3000 
Wист/Wзв=0,00149 => Горение сажевое,  [21] 

3. РАСЧЕТ МОЩНОСТИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ. 

3.1. Расчет мощности выброса метана, оксида углерода, оксидов азота. 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 142 

 

Максимально-разовый выброс: Mi=УВi·Gг [г/с],  [1] 

Валовой выброс: Пi=0.0036·t·Mi [т/год],  [30] 

Продолжительность работы (t): 72,00  [ч/год] 
Код Загрязняющее вещество УВ [г/г] М [г/с] П [т/г] 

0337 Углерод оксид 0.02 0,1040880 0,026980 

---- Оксиды азота 0.003 0,0156132 0,004047 

0410 Метан 0.0005 0,0026022 0,000674 

0328 Углерод (Сажа) 0.002 0,0104088 0,002698 

3.2. Расчет мощности выброса диоксида углерода. 

Мощность выброса диоксида углерода (MCO2): MCO2=0.01·G·(3.67·n·[C]m+[CO2]m)-MCO-MCH4-MC=14,5502308 
[г/c],  [6] 

Мощность выброса диоксида углерода (ПCO2): ПCO2=0.0036·t·MCO2=3,771420 [т/год],  [30] 

Массовое содержание углерода ([C]m): [C]m=12·S(Xi·[i]o)·100/((100-[нег]o)·m)=76,445,  [Приложение 3 
ф.10] 

Объемное содержание негорючих ([нег]о): 0,98248 
Относительное содержание i-ого компонента в сжигаемой смеси ([i]o): 122,5594 

Полнота сгорания углеводородной смеси [n]: 0.9984 

Результаты по диоксиду углерода и серосодержащим. 

Код Загрязняющее вещество М [г/с] П [т/г] 

0380 Углерод диоксид 14,5502308 3,771420 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 

1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

4. РАСЧЕТ ТЕМПЕРАТУРЫ ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (Tг). 

Начальная температура сжигаемой углеводородной смеси (T0): 5,00 [°C] 

Доля энергии, теряемой за счет излучения (e): e=0.048·(m)1/2=0,21158,  [11] 

Низшая теплота сгорания газовых и газоконденсатных смесей (Qнг): 

Qнг = 85.5[CH4]o+152[C2H6]o+218[C3H8]o+283[C4H10]o+349[C5H12]o+56[H2S]=9971,96646 [ККал/м3],  
[Приложение 3 ф.1] 

Стехиометрическое количество воздуха необходимое для сжигания 1 м3 углеводородной смеси (V0):  

V0 = 0.0476·(1.5[H2S]o+S((X+Y/4)·[CxHy]o)-[O2]o)=11,0129 [м3/м3],  [13] 

Количество газовоздушной смеси, полученной при сжигании 1 м3 углеводородной смеси (Vпс):  

Vпс=1+V0=12,0129 [м3/м3],  [12] 

Предварительная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс'): 0.4 [ККал/(м3·°C)] 

Ориентировочное значение температуры горения (Tг'): Tг'=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1638,56 [°C],  [10] 

Уточненная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс): 0,39 [ККал/(м3·°C)] 

Температура горения (Tг): Tг=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1680,45 [°C],  [10] 

5. РАСЧЕТ РАСХОДА ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (V1). 

Расход выбрасываемой в атмосферу газовоздушной смеси (V1): V1=Bг·Vпс·(273+Tг)/273=0,5157 [м3/с],  [14] 

6. РАСЧЕТ ВЫСОТЫ ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ НАД УРОВНЕМ ЗЕМЛИ (H). 

Высота источника выброса вредных веществ (H): H=2 [м] 

Длина факела (Lф): Lф=1.74·d·(Ar)0.17·(Lcx/d)0.59=3,4544 [м],  [18] 

7. РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ СКОРОСТИ ПОСТУПЛЕНИЯ В АТМОСФЕРУ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ ИЗ 

ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА (W0). 

Средняя скорость поступления в атмосферу газовоздушной смеси из источника выброса (W0): 

W0=1.27·V1/Dф
2=2,25 [м/с],  [28a] 

Диаметр факела (Dф): Dф=0.14·Lф+0.49·d=0,54 [м],  [29] 

Площадка: 2 

Цех: 81 Куст скважин № 1  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 143 

 

Название источника выбросов: Сброс газа на факел АГГ1-Б с предохранительных клапанов 

(Аварийный выброс) 

Результаты расчетов по источнику выбросов 

Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовой выброс, т/год 

0337 Углерод оксид 2,9491600 0,001593 

---- Оксиды азота 0,4423740 0,000239 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,1769496 0,000096 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1725259 0,000093 

0410 Метан 0,0737290 0,000040 1,663743 

0328 Углерод (Сажа) 0,2949160 0,000159 0,249561 

0380 Углерод диоксид 412,2565380 0,222619 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 

1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 39,0 [%] 

NO2 - 40,0 [%] 

1. ХАРАКТЕРИСТИКИ СЖИГАЕМОЙ СМЕСИ. 

Состав смеси 
Составляющие смеси %об. %мас. Молярная масса 

Метан (CH4) 85,1710 67,1000 16 
Этан (C2H6) 8,0627 11,9100 30 
Пропан (С3Н8) 3,4618 7,5000 44 
Бутан (С4Н10) 1,5267 4,3600 58 
Пентан (С5Н12) и высшие 0,7954 2,8200 72,0 
Азот (N2) 0,1886 0,2600 28 
Диоксид углерода (СО2) 0,7939 1,7200 44 
Сероводород (H2S) 0,0000 0,0000 34 
Меркаптаны (RSH) 0,0000 0,0000 69,0 

Молярная масса смеси (m): 19,43 

Плотность сжигаемой смеси (Rг): 0,8674 [кг/м3] 

2. РАСЧЕТ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ. 

Массовый расход (Gг): Gг=1000·Bг·Rг=147,4580 [г/с],  [2] 

Объемный расход сжигаемой смеси (Bг): 0,17000 [м3/с] 
 
Проверка критерия бессажевого горения. 

Скорость истечения смесей (Wист): Wист=1.27·Bг/d2=16,613 [м/с],  [20] 

Диаметр выходного сопла (d): 0,114 [м] 

Скорость распространения звука в смеси (Wзв): Wзв=91.5·(K·(T0+273)/M)1/2=394,623 [м/с],  [Приложение 2] 

Показатель адиабаты (K): 1,3000 
Wист/Wзв=0,04210 => Горение сажевое,  [21] 

3. РАСЧЕТ МОЩНОСТИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ. 

3.1. Расчет мощности выброса метана, оксида углерода, оксидов азота. 

Максимально-разовый выброс: Mi=УВi·Gг [г/с],  [1] 

Валовой выброс: Пi=0.0036·t·Mi [т/год],  [30] 

Продолжительность работы (t): 0,15  [ч/год] 

Код Загрязняющее вещество УВ [г/г] М [г/с] П [т/г] 
0337 Углерод оксид 0.02 2,9491600 0,001593 
---- Оксиды азота 0.003 0,4423740 0,000239 

0410 Метан 0.0005 0,0737290 0,000040 
0328 Углерод (Сажа) 0.002 0,2949160 0,000159 

3.2. Расчет мощности выброса диоксида углерода. 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 144 

 

Мощность выброса диоксида углерода (MCO2): MCO2=0.01·G·(3.67·n·[C]m+[CO2]m)-MCO-MCH4-MC=412,2565380 
[г/c],  [6] 

Мощность выброса диоксида углерода (ПCO2): ПCO2=0.0036·t·MCO2=0,222619 [т/год],  [30] 

Массовое содержание углерода ([C]m): [C]m=12·S(Xi·[i]o)·100/((100-[нег]o)·m)=76,445,  [Приложение 3 
ф.10] 

Объемное содержание негорючих ([нег]о): 0,98248 
Относительное содержание i-ого компонента в сжигаемой смеси ([i]o): 122,5594 

Полнота сгорания углеводородной смеси [n]: 0.9984 
 

Результаты по диоксиду углерода и серосодержащим. 

Код Загрязняющее вещество М [г/с] П [т/г] 

0380 Углерод диоксид 412,2565380 0,222619 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 

1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

4. РАСЧЕТ ТЕМПЕРАТУРЫ ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (Tг). 

Начальная температура сжигаемой углеводородной смеси (T0): 5,00 [°C] 

Доля энергии, теряемой за счет излучения (e): e=0.048·(m)1/2=0,21158,  [11] 

Низшая теплота сгорания газовых и газоконденсатных смесей (Qнг): 

Qнг = 85.5[CH4]o+152[C2H6]o+218[C3H8]o+283[C4H10]o+349[C5H12]o+56[H2S]=9971,96646 [ККал/м3],  
[Приложение 3 ф.1] 

Стехиометрическое количество воздуха необходимое для сжигания 1 м3 углеводородной смеси (V0):  

V0 = 0.0476·(1.5[H2S]o+S((X+Y/4)·[CxHy]o)-[O2]o)=11,0129 [м3/м3],  [13] 

Количество газовоздушной смеси, полученной при сжигании 1 м3 углеводородной смеси (Vпс):  

Vпс=1+V0=12,0129 [м3/м3],  [12] 

Предварительная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс'): 0.4 [ККал/(м3·°C)] 

Ориентировочное значение температуры горения (Tг'): Tг'=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1638,56 [°C],  [10] 

Уточненная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс): 0,39 [ККал/(м3·°C)] 

Температура горения (Tг): Tг=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1680,45 [°C],  [10] 

5. РАСЧЕТ РАСХОДА ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (V1). 

Расход выбрасываемой в атмосферу газовоздушной смеси (V1): V1=Bг·Vпс·(273+Tг)/273=14,6129 [м3/с],  [14] 

6. РАСЧЕТ ВЫСОТЫ ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ НАД УРОВНЕМ ЗЕМЛИ (H). 

Высота источника выброса вредных веществ (H): H=2 [м] 

Длина факела (Lф): Lф=1.74·d·(Ar)0.17·(Lcx/d)0.59=10,7685 [м],  [18] 

7. РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ СКОРОСТИ ПОСТУПЛЕНИЯ В АТМОСФЕРУ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ ИЗ 
ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА (W0). 

Средняя скорость поступления в атмосферу газовоздушной смеси из источника выброса (W0): 
W0=1.27·V1/Dф

2=7,59 [м/с],  [28a] 

Диаметр факела (Dф): Dф=0.14·Lф+0.49·d=1,56 [м],  [29] 

Программа основана на следующих методических документах: 

«Методика расчёта параметров выбросов и валовых выбросов вредных веществ от факельных установок 

сжигания углеводородных смесей», РАО «Газпром», ВНИИгаз, ИРЦ Газпром, Москва 1996 г. Согласованно с 

Управлением НТП и экологии, с Минтопэнерго России, Минприроды России. Утверждено Правлением РАО 

«Газпром».   



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 145 

 

Приложение Р 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период эксплуатации (на ед. куста) 

  Цех (номер и 
наименование) 

Источники выделения 
загрязняющих веществ Наименование 

источника 
выброса 

загрязняющих 
веществ 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
са

 

В
ы

со
та

  
и

ст
о

ч
н

и
к
а 

в
ы

б
р

о
са

 (
м

) 

Д
и

ам
ет

р
 у

ст
ь
я
 

тр
у

б
ы

 (
м

) 

Параметры газовоздушной 
смеси на выходе из 
источника выброса 

Координаты на карте схеме (м) 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л
о

щ
ад

-
н

о
го

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

(м
) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год) номер и 
наименование 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 (
ш

т)
 

ч
ас

о
в
 

р
аб

о
-т

ы
 в

 
го

д
 

скорость 
(м/с) 

объем на 
1 трубу 
(м3/с) 

темпера-
тура 

(гр.С) 
X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

Куст скважин  03 Свеча 
продувочная 

1 1,00 Устье свечи  4,20 0,02 0,95 0,000300 20,0 597248,00 7366697,00 597248,00 7366697,00 0,00 0410 Метан 0,1954415 699198,52869 0,000704 0,000704 

                0415 Смесь предельных углеводородов 
C1H4-C5H12 

0,0746737 267147,66911 0,000269 0,000269 

                0416 Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

0,0150012 53667,29670 0,000054 0,000054 

                1052 Метанол (Карбинол; метиловый 
спирт; метилгидроксид; моног/...) 

0,0000284 101,60195 1,02e-07 1,02e-07 

Куст скважин 04 Свеча 
продувочная 

1 1,00 Устье свечи  4,20 0,02 0,95 0,000300 20,0 597249,00 7366697,00 597249,00 7366697,00 0,00 0410 Метан 0,1954415 699198,52869 0,000704 0,000704 

                0415 Смесь предельных углеводородов 
C1H4-C5H12 

0,0746737 267147,66911 0,000269 0,000269 

                0416 Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

0,0150012 53667,29670 0,000054 0,000054 

                1052 Метанол (Карбинол; метиловый 
спирт; метилгидроксид; моног/...) 

0,0000284 101,60195 1,02e-07 1,02e-07 

Куст скважин 05 Свеча 
продувочная 

1 1,00 Устье свечи  8,50 0,05 8,01 0,013900 20,0 597249,00 7366687,00 597249,00 7366687,00 0,00 0410 Метан 7,8176590 603624,55187 0,028144 0,028144 

                0415 Смесь предельных углеводородов 
C1H4-C5H12 

2,9869489 230631,15074 0,010753 0,010753 

                0416 Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

0,6000465 46331,36335 0,002160 0,002160 

                1052 Метанол (Карбинол; метиловый 
спирт; метилгидроксид; моног/...) 

0,0011372 87,80657 0,000004 0,000004 

Куст скважин 01 ГФУ (залп.) 4 72,00 Факел (Залп.)  2,00 0,54 2,25 0,515700 1680,5 597288,00 7366785,00 597288,00 7366785,00 0,00 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,0062453 86,65544 0,006476 0,006476 

                0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0060891 84,48812 0,006312 0,006312 

                0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0104088 144,42527 0,010792 0,010792 

                0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный газ) 

0,1040880 1444,25269 0,107920 0,107920 

                0410 Метан 0,0026022 36,10632 0,002696 0,002696 

Куст скважин 06 Неплотности 
ФС 

292 8760,00 Неорганизованный 
выброс 

 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 597275,00 7366684,00 597571,00 7366684,00 70,00 0410 Метан 0,0008534 0,00000 0,026912 0,026912 

                0415 Смесь предельных углеводородов 
C1H4-C5H12 

0,0003261 0,00000 0,010285 0,010285 

                0416 Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

0,0000655 0,00000 0,002066 0,002066 

                1023 2,2-Оксидиэтанол (2,2’-
Оксибисэтанол; бета,бета’-диг/…) 

0,0000396 0,00000 0,001249 0,001249 

                1052 Метанол (Карбинол; метиловый 
спирт; метилгидроксид; моног/...) 

0,0002140 0,00000 0,006748 0,006748 

Сбор и транспорт 
газа от куста 
скважин 

07 Свеча 
продувочная 

1 2,00 Устье свечи  5,00 0,06 1,72 0,004400 20,0 593405,00 7364576,00 593405,00 7364576,00 0,00 0410 Метан 2,5016511 610209,60065 0,018012 0,018012 

                0415 Смесь предельных углеводородов 
C1H4-C5H12 

0,9558236 233147,11522 0,006882 0,006882 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 146 

 

  Цех (номер и 
наименование) 

Источники выделения 
загрязняющих веществ Наименование 

источника 
выброса 

загрязняющих 
веществ 

Н
о

м
ер

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

в
ы

б
р

о
са

 

В
ы

со
та

  
и

ст
о

ч
н

и
к
а 

в
ы

б
р

о
са

 (
м

) 

Д
и

ам
ет

р
 у

ст
ь
я
 

тр
у

б
ы

 (
м

) 

Параметры газовоздушной 
смеси на выходе из 
источника выброса 

Координаты на карте схеме (м) 

Ш
и

р
и

н
а 

п
л
о

щ
ад

-
н

о
го

 и
ст

о
ч

н
и

к
а 

(м
) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 
Валовый 

выброс по 
источнику 

(т/год) номер и 
наименование 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 (
ш

т)
 

ч
ас

о
в
 

р
аб

о
-т

ы
 в

 
го

д
 

скорость 
(м/с) 

объем на 
1 трубу 
(м3/с) 

темпера-
тура 

(гр.С) 
X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

                0416 Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

0,1920149 46836,80128 0,001383 0,001383 

                1052 Метанол (Карбинол; метиловый 
спирт; метилгидроксид; моног/...) 

0,0003639 88,76349 0,000003 0,000003 

Сбор и транспорт 
газа от куста  

08 Свеча 
продувочная 

1 2,00 Устье свечи  5,00 0,06 1,72 0,004400 20,0 593662,00 7365072,00 593662,00 7365072,00 0,00 0410 Метан 2,5016511 610209,60065 0,018012 0,018012 

                0415 Смесь предельных углеводородов 
C1H4-C5H12 

0,9558236 233147,11522 0,006882 0,006882 

                0416 Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

0,1920149 46836,80128 0,001383 0,001383 

                1052 Метанол (Карбинол; метиловый 
спирт; метилгидроксид; моног/...) 

0,0003639 88,76349 0,000003 0,000003 

Сбор и транспорт 
газа от куста  

09 Свеча 
продувочная 

1 2,00 Устье свечи  5,00 0,11 300,00 3,062110 20,0 593406,00 7364576,00 593406,00 7364576,00 0,00 0410 Метан 533,6724916 187050,53385 7,684884 7,684884 
                0415 Смесь предельных углеводородов 

C1H4-C5H12 
203,9040660 71467,73536 2,936219 2,936219 

                0416 Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

40,9621762 14357,11423 0,589855 0,589855 

                1052 Метанол (Карбинол; метиловый 
спирт; метилгидроксид; моног/...) 

0,0776293 27,20883 0,001118 0,001118 

Сбор и транспорт 
газа от куста  

10 Свеча 
продувочная 

1 2,00 Устье свечи  5,00 0,11 300,00 3,062110 20,0 593662,00 7365071,00 593662,00 7365071,00 0,00 0410 Метан 533,6724916 187050,53385 7,684884 7,684884 

              0415 Смесь предельных углеводородов 
C1H4-C5H12 

203,9040660 71467,73536 2,936219 2,936219 

                0416 Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

40,9621762 14357,11423 0,589855 0,589855 

                1052 Метанол (Карбинол; метиловый 
спирт; метилгидроксид; моног/...) 

0,0776293 27,20883 0,001118 0,001118 

Сбор и транспорт 
газа от куста  

11 Неплотности 
ФС 

22 8760,00 Неорганизованный 
выброс 

 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 597201,00 7366714,00 597239,00 7366711,00 30,00 0410 Метан 0,0000886 0,00000 0,002793 0,002793 

             0415 Смесь предельных углеводородов 
C1H4-C5H12 

0,0000338 0,00000 0,001067 0,001067 

                0416 Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

0,0000068 0,00000 0,000214 0,000214 

                1052 Метанол (Карбинол; метиловый 
спирт; метилгидроксид; моног/...) 

1,00e-08 0,00000 4,00e-07 4,00e-07 

Сбор и транспорт 
газа от куста  

12 Неплотности 
ФС 

32 8760,00 Неорганизованный 
выброс 

 2,00 0,00 0,00 0,000000 0,0 593265,00 7364405,00 593316,00 7364396,00 40,00 0410 Метан 0,0001127 0,00000 0,003554 0,003554 

             0415 Смесь предельных углеводородов 
C1H4-C5H12 

0,0000430 0,00000 0,001358 0,001358 

               0416 Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

0,0000086 0,00000 0,000273 0,000273 

                1052 Метанол (Карбинол; метиловый 
спирт; метилгидроксид; моног/...) 

0,0000218 0,00000 0,000687 0,000687 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 147 

 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период строительства 

  Цех (номер и 

наименование) 

Источники выделения 

загрязняющих веществ 
Наименование 

источника 

выброса 

загрязняющих 

веществ 

Номер 

источника 

выброса 

Высота 

источника 

выброса 

(м) 

Диаметр 

устья 

трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из источника 

выброса 

Координаты на карте схеме (м) 
Ширина 

площадного 

источника 

(м) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 
Валовый 

выброс по 

источнику 

(т/год) 
номер и 

наименование 

Коли-

чество 

(шт) 

часов 

работы 

в год 

скорость 

(м/с) 

Объем 

на 1 

трубу 

(м3/с) 

Темпе-

ратура 

(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

1 СМР 01 ДЭС-60 1 5868 Труба выхлопная 

ДЭС-60 

5501 5,00 0,15 18,01 0,318312 400 597464 7366796 597464 7366796 0 0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

0,0686667 531,79663 1,040256 1,040256 

                                0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

0,0669500 518,50146 1,014250 1,014250 

                                0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,0116667 90,35401 0,181440 0,181440 

                                0330 Сера диоксид 0,0183333 141,98421 0,272160 0,272160 

                                0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,1200000 929,35289 1,814400 1,814400 

                                0703 Бенз/а/пирен 0,0000002 0,00168 0,000003 0,000003 

                                1325 Формальдегид 

(Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 

0,0025000 19,36152 0,036288 0,036288 

                                2732 Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

0,0600000 464,67644 0,907200 0,907200 

1 СМР 02 ДЭС-100 1 5868 Труба выхлопная 

ДЭС-100 

5502 5 0,15 30,02 0,530520 400 597212 7366764 597212 7366764 0 0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

0,1066667 495,65503 2,048800 2,048800 

                                0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

0,1040000 483,26350 1,997580 1,997580 

                                0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,0138889 64,53845 0,256100 0,256100 

                                0330 Сера диоксид 0,0333333 154,89199 0,640250 0,640250 

                                0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,1722222 800,27599 3,329300 3,329300 

                                0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,00155 0,000007 0,000007 

                                1325 Формальдегид 

(Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 

0,0033333 15,48906 0,064025 0,064025 

                                2732 Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

0,0805556 374,32290 1,536600 1,536600 

1 СМР 03 ДУ 16 5868 Труба выхлопная 

ДУ 

5503 5 0,15 154,61 2,732176 400 597456 7366582 597456 7366582 0 0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

0,5493333 495,65521 0,450000 0,450000 

                                0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

0,5356000 483,26385 0,438750 0,438750 

                                0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,0715278 64,53846 0,058800 0,058800 

                                0330 Сера диоксид 0,1716667 154,89229 0,138000 0,138000 

                                0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,8869444 800,27664 0,737400 0,737400 

                                0703 Бенз/а/пирен 0,0000017 0,00155 0,000002 0,000002 

                                1325 Формальдегид 

(Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 

0,0171667 15,48926 0,014250 0,014250 

                                2732 Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

0,4148611 374,32295 0,343800 0,343800 

1 СМР 01 ДЭС-60 1 5868 Труба выхлопная 

ДЭС-60 

5504 5 0,15 18,01 0,318312 400 594913 7363632 594913 7363632 0 0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

0,0686667 531,79663 1,040256 1,040256 

                                0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

0,0669500 518,50146 1,014250 1,014250 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 148 

 

  Цех (номер и 

наименование) 

Источники выделения 

загрязняющих веществ 
Наименование 

источника 

выброса 

загрязняющих 

веществ 

Номер 

источника 

выброса 

Высота 

источника 

выброса 

(м) 

Диаметр 

устья 

трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из источника 

выброса 

Координаты на карте схеме (м) 
Ширина 

площадного 

источника 

(м) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 
Валовый 

выброс по 

источнику 

(т/год) 
номер и 

наименование 

Коли-

чество 

(шт) 

часов 

работы 

в год 

скорость 

(м/с) 

Объем 

на 1 

трубу 

(м3/с) 

Темпе-

ратура 

(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

                                0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,0116667 90,35401 0,181440 0,181440 

                                0330 Сера диоксид 0,0183333 141,98421 0,272160 0,272160 

                                0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,1200000 929,35289 1,814400 1,814400 

                                0703 Бенз/а/пирен 0,0000002 0,00168 0,000003 0,000003 

                                1325 Формальдегид 

(Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 

0,0025000 19,36152 0,036288 0,036288 

                                2732 Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

0,0600000 464,67644 0,907200 0,907200 

1 СМР 02 ДЭС-100 1 5868 Труба выхлопная 

ДЭС-100 

5505 5 0,15 30,02 0,530520 400 591344 7363585 591344 7363585 0 0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

0,1066667 495,65503 2,048800 2,048800 

                                0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

0,1040000 483,26350 1,997580 1,997580 

                                0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,0138889 64,53845 0,256100 0,256100 

                                0330 Сера диоксид 0,0333333 154,89199 0,640250 0,640250 

                                0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,1722222 800,27599 3,329300 3,329300 

                                0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,00155 0,000007 0,000007 

                                1325 Формальдегид 

(Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 

0,0033333 15,48906 0,064025 0,064025 

                                2732 Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

0,0805556 374,32290 1,536600 1,536600 

1 СМР 02 ДЭС-100 1 4320,00

00000 

Труба выхлопная 

ДЭС-100 

5506 5 0,15 30,02 0,530520 400 588704 7375569 588704 7375569 0 0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

0,1066667 495,65503 2,048800 2,048800 

                                0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

0,1040000 483,26350 1,997580 1,997580 

                                0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,0138889 64,53845 0,256100 0,256100 

                                0330 Сера диоксид 0,0333333 154,89199 0,640250 0,640250 

                                0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,1722222 800,27599 3,329300 3,329300 

                                0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,00155 0,000007 0,000007 

                                1325 Формальдегид 

(Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 

0,0033333 15,48906 0,064025 0,064025 

                                2732 Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

0,0805556 374,32290 1,536600 1,536600 

1 СМР 04 Сварочные 

работы 

1 513 Неорг. выброс 

сварка 

6501 5 0 0 0 0 597186 7366743 597765 7366748 350 0123 диЖелезо триоксид 

(железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

0,0052511 0,00000 0,009698 0,009698 

                                0143 Марганец и его 

соединения (в пересчете 

на марганец (IV) оксид) 

0,0004118 0,00000 0,000760 0,000760 

                                0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

0,0010200 0,00000 0,001884 0,001884 

                                0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

0,0009945 0,00000 0,001837 0,001837 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 149 

 

  Цех (номер и 

наименование) 

Источники выделения 

загрязняющих веществ 
Наименование 

источника 

выброса 

загрязняющих 

веществ 

Номер 

источника 

выброса 

Высота 

источника 

выброса 

(м) 

Диаметр 

устья 

трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из источника 

выброса 

Координаты на карте схеме (м) 
Ширина 

площадного 

источника 

(м) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 
Валовый 

выброс по 

источнику 

(т/год) 
номер и 

наименование 

Коли-

чество 

(шт) 

часов 

работы 

в год 

скорость 

(м/с) 

Объем 

на 1 

трубу 

(м3/с) 

Темпе-

ратура 

(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

                                0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,0125611 0,00000 0,023198 0,023198 

                                0342 Гидрофторид (Водород 

фторид; фтороводород) 

0,0008783 0,00000 0,001622 0,001622 

                                0344 Фториды неорганические 

плохо растворимые 

0,0003778 0,00000 0,000698 0,000698 

                                2908 Пыль неорганическая: 70-

20% SiO2 

0,0003778 0,00000 0,000698 0,000698 

1 СМР 05 Демонтаж 1 4 Неорг. выброс 

(демонтаж) 

6502 5 0 0 0 0 597186 7366743 597765 7366748 350 0123 диЖелезо триоксид 

(железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

0,0081000 0,00000 0,000117 0,000117 

                                0143 Марганец и его 

соединения (в пересчете 

на марганец (IV) оксид) 

0,0001222 0,00000 0,000002 0,000002 

                                0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

0,0043333 0,00000 0,000062 0,000062 

                                0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

0,0042250 0,00000 0,000061 0,000061 

                                0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,0137500 0,00000 0,000198 0,000198 

1 СМР 06 

Металлообра

ботка 

1 250 Неорг. выброс 

металлообработка 

6503 2 0 0 0 0 597186 7366743 597765 7366748 350 0123 диЖелезо триоксид 

(железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

0,0040000 0,00000 0,003600 0,003600 

                                2930 Пыль абразивная 0,0026000 0,00000 0,002340 0,002340 

1 СМР 07 Пересыпка 

щебня 

фракции 5-

10мм 

1 4 Неорг. выброс 

пересыпка 

6504 2 0 0 0 0 597186 7366743 597765 7366748 350 2908 Пыль неорганическая: 70-

20% SiO2 

0,0001333 0,00000 0,000013 0,000013 

  08 Пересыпка 

щебня 

фракции 10-

20 

1 12                         2909 Пыль неорганическая: до 

20% SiO2 

0,6600000 0,00000 0,179602 0,179602 

  09 Пересыпка 

щебня 

фракции 40-

70 

1 397                                     

  10 Пересыпка 

цемента 

1 44                                     

1 СМР 11 

Покрасочные 

работы 

1 45 Неорг. выброс 

лакокраска 

6505 2 0 0 0 0 597186 7366743 597765 7366748 350 0616 Диметилбензол (смесь о-, 

м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 

0,2083333 0,00000 0,078113 0,078113 

                                0621 Метилбензол 

(Фенилметан) 

0,0347222 0,00000 0,000500 0,000500 

                                2750 Сольвент нафта 0,0868056 0,00000 0,009375 0,009375 

                                2752 Уайт-спирит 0,3472222 0,00000 0,032988 0,032988 

                                2902 Взвешенные вещества 0,0375000 0,00000 0,013383 0,013383 

1 СМР 12 Заправка 

топливом 

1 5868 Неорг. выброс 

заправка 

6506 2 0 0 0 0 597186 7366743 597765 7366748 350 0333 Дигидросульфид 

(Водород сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

0,0000012 0,00000 0,000045 0,000045 

                                2754 Алканы C12-19 (в 

пересчете на С) 

0,0004305 0,00000 0,016093 0,016093 

1 СМР 13 

Автотрантран

спорт 

35 5868 Неорг. выброс 

транспорт 

6507 2 0 0 0 0 597186 7366743 597765 7366748 350 0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

0,3112983 0,00000 4,8846486 4,8846486 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 150 

 

  Цех (номер и 

наименование) 

Источники выделения 

загрязняющих веществ 
Наименование 

источника 

выброса 

загрязняющих 

веществ 

Номер 

источника 

выброса 

Высота 

источника 

выброса 

(м) 

Диаметр 

устья 

трубы 

(м) 

Параметры газовоздушной 

смеси на выходе из источника 

выброса 

Координаты на карте схеме (м) 
Ширина 

площадного 

источника 

(м) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 
Валовый 

выброс по 

источнику 

(т/год) 
номер и 

наименование 

Коли-

чество 

(шт) 

часов 

работы 

в год 

скорость 

(м/с) 

Объем 

на 1 

трубу 

(м3/с) 

Темпе-

ратура 

(гр.С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

  14 

Спецтехника 

48 5868                         0304 Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

0,3035158 0,00000 4,7625318 4,7625318 

  15 Погрузчик 1 5868                         0328 Углерод (Пигмент 

черный) 

0,0760420 0,00000 1,6684083 1,6684083 

                                0330 Сера диоксид 0,0556215 0,00000 1,0986651 1,0986651 

                                0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

2,5642503 0,00000 10,724106

9 

10,724106

9 

                                0415 Смесь предельных 

углеводородов C1H4-

C5H12 

0,1760938 0,00000 0,037375 0,037375 

                2732 Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

0,3592356 0,00000 2,6978224 2,6978224 

 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 

 

Текстовая часть 
 151 

 

Приложение С 

Шумовые характеристики технологического оборудования 

Период строительство 

Методические рекомендации по ООС при строительстве и реконструкции автомобильных 

дорог.Москва,1999

 
 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 

 

Текстовая часть 
 152 

 

 

 

Расчет шума от грузового автотранспорта в период строительства 

 

Расчет произведен программой «Шум от автомобильных дорог», версия 1.1.2.4 (от 

25.04.2018) 

Copyright© 2015-2018 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 

Проезд грузового автотранспорта 
 

Результаты расчетов 
Источники шума Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц La, 

дБА 
La 

макс., 

дБА  31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  
Проезд грузового 

автотранспорта 
60,25 66,75 62,25 59,25 56,25 56,25 53,25 47,25 34,75 60,25 67,27 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука транспортного потока на расстоянии 7.5 от 

оси ближайшей полосы движения прямолинейного горизонтального участка автомобильной 

дороги на высоте 1.5 м (Lтрп), дБА  

Lтрп = 50+8.8·lg(N) = 63,75 дБА(2 [1]) 

Расчетная интенсивность движения (N), авт./ч 

N = 0.076·Nсут. = 36,48 (3 [1]) 

Среднегодовая суточная интенсивность движения (Nсут): 480 авт./сут. 

Поправка, учитывающая изменение количества грузовых автомобилей и автобусов в 

транспортном потоке по сравнению с расчетным составом (Lгруз): 3 дБА  

Доля грузовых автомобилей и автобусов в составе потока: 100 % 

Поправка учитывающая, изменение средней скорости движения по сравнению с расчетным 

значением (Lск): -6,5 дБА  

Скорость движения: 20 км/ч.   



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 

 

Текстовая часть 
 153 

 

 
 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 

 

Текстовая часть 
 154 

 

Каталог шумовых характеристик технологического оборудования (к СНиП II-12-77) 

 
 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 

 

Текстовая часть 
 155 

 

Период эксплуатация 

Процесс, сопровождающийся 

выбросом газа 

Ед.изм. Свеча продувочная 

Среднегеометрические 

частоты октавных полос Гц 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Плотность газа в начальном 

сечении струи кг/м3 0,7 

Скорость звука в 

окружающей среде 

м/с 

332 

Коэффициент пропорциональности 0,00005 

Диаметр ист. шума dc, м 0,11 

Скорость газа в нач. сечении 

струи 

м/с 300,0 

Общая звуковая мощность Вт 6,691815 

Общий уровень звуковой 

мощности дБ 

128 

Число Струхаля Гц 0,012 0,023 0,046 0,092 0,183 0,367 0,733 1,467 2,933 

Составляющая безразмерного 

спектра звуковой мощности Гц 

-28 -28 -28 -28 -28 -26 -14 -9 -10 

Максимальный октавный 

уровень звуковой мощности дБ 

89 89 89 89 89 91 103 108 107 

Максимальный 

корректированный уровень 

звука дБА 

112 

Время воздействия уровня мин 120 

Эквивалентный дБА 80 80,2 80 80 80 82,2 94 99 98 

 102,9 

 

 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 

 

Текстовая часть 
 156 

 

Приложение Т 

Акустический расчет  

Период строительства 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2017 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4667 (от 08.09.2022) [3D] 

Серийный номер 01150053, ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

5001 Дизельная электростанция-СМР 597311.50 7366674.00 0.00 12.57 1.0 94.9 94.9 94.0 87.5 82.0 77.7 73.4 68.6 64.3 85.0 Да 

5002 Дизельная электростанция-СМР 597311.00 7366661.00 0.00 12.57 1.0 94.9 94.9 94.0 87.5 82.0 77.7 73.4 68.6 64.3 85.0 Да 

5008 Компрессор-СМР 597505.50 7366676.00 0.00 12.57 1.0 90.9 90.9 90.0 83.5 78.0 73.7 69.4 64.6 60.3 81.0 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000     

5003 Бортовой автомобиль-СМР 597361.00 7366673.50 0.00 12.57 7.5 80.2 83.2 88.2 85.2 82.2 82.2 79.2 73.2 72.2 5. 12. 86.2 90.0 Да 

5004 Дизель-молот (копер)-СМР 597407.00 7366675.50 0.00 12.57 1.0 95.3 95.3 96.7 98.0 98.3 97.9 94.6 90.4 85.9 2. 12. 102.0 110.0 Да 

5006 Бульдозер-СМР 597445.00 7366683.00 0.00 12.57 7.5 80.2 83.2 88.2 85.2 82.2 82.2 79.2 73.2 72.2 4. 12. 86.2 91.0 Да 

5007 Экскаватор-СМР 597475.00 7366675.00 0.00 12.57 7.5 78.0 81.0 86.0 83.0 80.0 80.0 77.0 71.0 70.0 3. 12. 84.0 90.0 Да 

5009 Кран на автомобильном ходу-СМр 597542.00 7366676.50 0.00 12.57 7.5 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0 5. 12. 74.0 78.0 Да 

5010 Сварочный агрегат-СМР 597352.00 7366699.50 0.00 12.57  68.8 68.8 71.7 74.6 77.0 78.6 76.9 74.0 68.6 5. 12. 83.0 87.0 Да 

 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

     Дистанция 

замера 

(расчета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

5005 Проезд спецтехники-СМР (597292, 7366722, 0), 
(597371, 7366722, 0) 

6.00  12.57 7.5 60.2 66.8 62.2 59.2 56.2 56.2 47.2 34.8 34.8 2. 12. 60.0 67.0 Да 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 

 

Текстовая часть 
 157 

 

 

2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

013 Куст 110-Граница промышленной площадки (контур объекта)-С 597454.50 7366930.80 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

014 Куст 110-Граница промышленной площадки (контур объекта)-В 597766.50 7366767.30 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

015 Куст 110-Граница промышленной площадки (контур объекта)-Ю 597524.50 7366559.80 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

016 Куст 110-Граница промышленной площадки (контур объекта)-З 597185.50 7366781.80 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

017 Куст 110-Внешняя граница СЗЗ-С 597678.00 7367931.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

018 Куст 110-Внешняя граница СЗЗ-СВ 598601.00 7367481.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

019 Куст 110-Внешняя граница СЗЗ-В 598766.50 7366764.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

020 Куст 110-Внешняя граница СЗЗ-ЮВ 598579.50 7365979.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

021 Куст 110-Внешняя граница СЗЗ-Ю 597648.00 7365436.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

022 Куст 110-Внешняя граница СЗЗ-ЮЗ 596562.00 7365673.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

023 Куст 110-Внешняя граница СЗЗ-З 596188.00 7366700.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

024 Куст 110-Внешняя граница СЗЗ-СЗ 596503.50 7367663.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

 
 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка 580000.00 7368868.00 605000.00 7368868.00 25000.00 1.50 500.00 500.00 Да 

 
Вариант расчета: "СМР" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

013 Куст 110-Граница промышленной 

площадки (контур объекта)-С 

597454.50 7366930.80 1.50 58 59.6 63.1 59.8 56.7 56.1 51.6 39.9 17.1 60.10 71.30 

014 Куст 110-Граница промышленной 
площадки (контур объекта)-В 

597766.50 7366767.30 1.50 55.3 56.9 60.5 57.1 54 53.3 48.2 34.6 7.4 57.20 68.70 

015 Куст 110-Граница промышленной 597524.50 7366559.80 1.50 61.5 63.3 67 63.8 60.8 60.5 56.5 47.3 34.4 64.50 75.70 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 

 

Текстовая часть 
 158 

 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

площадки (контур объекта)-Ю 

016 Куст 110-Граница промышленной 

площадки (контур объекта)-З 

597185.50 7366781.80 1.50 60.4 61.6 64.2 60.7 57.5 56.9 52.4 41.4 22.1 60.90 71.60 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

017 Куст 110-Внешняя 

граница СЗЗ-С 

597678.00 7367931.50 1.50 44.9 46.3 49.3 45.3 41.3 39 28.2 0 0 43.50 55.90 

018 Куст 110-Внешняя 
граница СЗЗ-СВ 

598601.00 7367481.50 1.50 43.8 45.3 48.3 44.2 40.1 37.5 25.8 0 0 42.10 54.70 

019 Куст 110-Внешняя 

граница СЗЗ-В 

598766.50 7366764.50 1.50 44.3 45.7 48.8 44.8 40.7 38.3 27.1 0 0 42.80 55.30 

020 Куст 110-Внешняя 
граница СЗЗ-ЮВ 

598579.50 7365979.50 1.50 44.3 45.7 48.8 44.8 40.7 38.2 27 0 0 42.80 55.30 

021 Куст 110-Внешняя 

граница СЗЗ-Ю 

597648.00 7365436.50 1.50 45.1 46.5 49.5 45.5 41.5 39.2 28.5 0 0 43.70 56.10 

022 Куст 110-Внешняя 
граница СЗЗ-ЮЗ 

596562.00 7365673.00 1.50 45 46.3 49.2 45.1 41.1 38.7 27.7 0 0 43.20 55.50 

023 Куст 110-Внешняя 

граница СЗЗ-З 

596188.00 7366700.00 1.50 45.7 47 49.9 45.9 41.9 39.6 29.3 0 0 44.10 56.30 

024 Куст 110-Внешняя 
граница СЗЗ-СЗ 

596503.50 7367663.50 1.50 44.7 46.1 49 44.9 40.9 38.4 27.3 0 0 43.00 55.30 

 

 

 

 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 159 

 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 160 

 

 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 161 

 

Период эксплуатации  

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2017 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4667 (от 08.09.2022) [3D] 

Серийный номер 01150053, ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема (м) 

Дистанция замера 

(расчета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

0253 Куст скважин АГГ 588566.00 7375662.00 0.00 12.57 1.0 53.7 53.7 55.1 58.1 61.4 68.0 77.0 73.0 64.2 80.0 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

0432 Сброс газа на свечу продувочную с 
газопровода (УЗОУ) 

593406.00 7364576.00 0.00 12.57 0.0 80.0 80.2 80.0 80.0 80.0 82.2 94.0 99.0 98.0 2. 12. 102.9 112.0 Да 

0433 Сброс газа на свечу продувочную с 

газопровода (УПОУ) 

593662.00 7365071.00 0.00 12.57 0.0 80.0 80.2 80.0 80.0 80.0 82.2 94.0 99.0 98.0 2. 12. 102.9 112.0 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете   X (м) Y (м) Высота подъема (м)  

001 Куст-Граница промышленной площадки (контур объекта)-С 588614.50 7375797.30 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

002 Куст-Граница промышленной площадки (контур объекта)-В 588915.00 7375429.30 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

003 Куст-Граница промышленной площадки (контур объекта)-Ю 588734.00 7375294.80 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

004 Куст-Граница промышленной площадки (контур объекта)-Ю 588433.50 7375522.80 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

005 Куст-Внешняя граница СЗЗ-С 588981.50 7376764.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

006 Куст-Внешняя граница СЗЗ-СВ 589719.00 7376153.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

007 Куст-Внешняя граница СЗЗ-В 589968.50 7375558.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

008 Куст-Внешняя граница СЗЗ-ЮВ 589544.00 7374635.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

009 Куст-Внешняя граница СЗЗ-Ю 588531.50 7374283.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

010 Куст-Внешняя граница СЗЗ-ЮЗ 587645.50 7374901.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

011 Куст-Внешняя граница СЗЗ-З 587384.50 7375798.50 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

012 Куст-Внешняя граница СЗЗ-СЗ 587797.00 7376536.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 162 

 

2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема (м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете   X (м) Y (м) X (м) Y (м) X Y 

001 Расчетная площадка 580000.00 7368868.00 605000.00 7368868.00 25000.00 1.50 500.00 500.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)            

049 ВС существующие 589241.00 7364564.00 1.50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.00 29.10 

002 Куст-Граница промышленной 

площадки (контур объекта)-В 

588915.00 7375429.30 1.50 6.9 6.9 8.2 10.9 13.8 19.7 26.2 12.4 0 28.30 28.30 

001 Куст-Граница промышленной 

площадки (контур объекта)-С 

588614.50 7375797.30 1.50 15.6 15.6 16.9 19.8 23 29.4 37.5 30.2 9.3 39.90 39.90 

003 Куст-Граница промышленной 

площадки (контур объекта)-Ю 

588734.00 7375294.80 1.50 7.2 7.2 8.5 11.2 14.2 20.1 26.6 13.2 0 28.70 28.80 

004 Куст-Граница промышленной 

площадки (контур объекта)-Ю 

588433.50 7375522.80 1.50 13.3 13.3 14.6 17.5 20.6 26.9 34.8 26.3 1.3 37.00 37.00 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)            

007 Куст-Внешняя граница 
СЗЗ-В 

589968.50 7375558.00 1.50 0 0 0 0 1.6 5.8 6.3 0 0 9.70 12.50 

011 Куст-Внешняя граница 

СЗЗ-З 

587384.50 7375798.50 1.50 0 0 0 1.2 3.5 8 9.9 0 0 13.00 14.10 

005 Куст-Внешняя граница 
СЗЗ-С 

588981.50 7376764.50 1.50 0 0 0 1.3 3.6 8.2 10 0 0 13.20 14.00 

006 Куст-Внешняя граница 

СЗЗ-СВ 

589719.00 7376153.50 1.50 0 0 0 0.7 2.9 7.3 8.8 0 0 11.90 13.40 

012 Куст-Внешняя граница 
СЗЗ-СЗ 

587797.00 7376536.00 1.50 0 0 0 1.5 3.7 8.3 10.3 0 0 13.40 14.10 

009 Куст-Внешняя граница 

СЗЗ-Ю 

588531.50 7374283.50 1.50 0 0 0 0 1.9 6.1 6.7 0 0 10.10 13.20 

008 Куст-Внешняя граница 
СЗЗ-ЮВ 

589544.00 7374635.00 1.50 0 0 0 0 1.5 5.7 6.1 0 0 9.60 13.10 

010 Куст-Внешняя граница 

СЗЗ-ЮЗ 

587645.50 7374901.00 1.50 0 0 0 1.2 3.5 8 9.8 0 0 13.00 14.30 

 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 163 

 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 164 

 

 

 
 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 165 

 

Приложение У 

Оценка воздействия на атмосферный воздух при возможных аварийных 

ситуациях 

Период строительства (СМР) 

Обоснование выбросов ЗВ при аварийных ситуациях 

1. Заправка строительных машин и механизмов производится автозаправщиком модели  

АТЗ-12 УРАЛ-4320 с объемом цистерны 12 м3, который соответствует требованиям, предъявляемым в 

ГОСТ 33666-2015 «Автомобильные транспортные средства для транспортирования и заправки нефтепродуктов».  

2. На каждой условной строительной площадке предусматривается устройство площадки из 

железобетонных плит ПДН (6х2м) по основанию из бентомата для стоянки техники, где предусматривается 

заправка, замена масла, мелкий ремонт. На площадке устанавливается емкость для сбора ГСМ. Оптимальная 

площадь площадки 192 м2 (12х16м). 

3. При заправке строительной техники на линейных сооружениях необходимо предусмотреть под 

местом соединения топливного бака и шланга от топливозаправщика, установку поддона, который можно 

переставлять. В случае разлива топлива в поддон, сливать его в передвижные емкости. 

 

Исходные данные 

Топливозаправщик на базе шасси УРАЛ-4320 

рассматриваемая авария: разгерметизация топливозаправщика на базе шасси Урал 

место аварии: 

1) автомобильная дорога с твердым покрытием; 

2) авария на пути следования автоцистерны с разливом опасного вещества за 

пределы дорожного покрытия; 

3) площадка размещения строительной техники на стройплощадке; 

4) внутриплощадочные проезды (дороги)  

объем автоцистерны: 12 м³ 

опасное вещество, 

участвующее в аварии: 
дизельное топливо 

 

Искомые данные: 

1. - вероятность возникновения аварии, год -1 

2. 

- наиболее опасная авария (объем или площадь загрязнения, зоны действия поражающих факторов 

аварии); 

- наиболее вероятная авария (объем или площадь загрязнения, зоны действия поражающих факторов 

аварии) 

 
Для расчетов использованы следующие методики: 

− Методика определения расчетных величин пожарного риска на производственных объектах, 

утвержденная приказом МЧС России от 10.07.2009 №404 [1]; 

− Методика определения ущерба окружающей природной среде при авариях на магистральных 

нефтепроводах, утвержденная Минтопэнерго России 01.11.1995[2]; 

− Пособие по применению СП 12.13130.2009 "Определение категорий помещений, зданий и 

наружных установок по взрывопожарной и пожарной опасности" [3]; 

− Дополнение к Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров (Новополоцк,1997), Санкт-Петербург, 1999 [4]. 

 

Вероятность возникновения аварии 

Статистические данные, необходимые для определения частоты реализации пожароопасных 

ситуаций.  

Статистические данные по аварийности, соответствующие отраслевой специфике или виду 

производственной деятельности, характерные частоты аварийной разгерметизации типового оборудования, 

представлены в соответствии с приложением №4 Руководства по безопасности «Методические основы 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 166 

 

анализа опасностей и оценки риска аварий на опасных производственных объектах», утвержденному 

приказом Ростехнадзора от 3 ноября 2022 г. № 387. 

Частоты разгерметизации автомобильных и железнодорожных цистерн (в стационарном положении) в 

соответствии с Руководством приведены в таблице 1. 

Таблица 1 - Частоты разгерметизации автомобильных и железнодорожных цистерн (в стационарном положении) 

Тип 

оборудования 

Частота разгерметизации 

Мгновенный 

выброс всего 

содержимого 

Продолжительный 

выброс из цистерны 

через отверстие, 

соответствующее 

размеру наибольшего 

соединения 

Полный 

разрыв 

сливо-

наливного 

рукава 

Утечка из сливо-

наливного рукава 

через отверстие с 

эффективным 

диаметром 10% 

номинального 

диаметра, максимум 

50 мм 

Полное 

разрушение 

жесткого 

сливо-

наливного 

устройства 

Утечка из жесткого 

сливо-наливного 

устройства через 

отверстие с 

эффективным 

диаметром 10% от 

номинального 

диаметра, максимум 

50 мм 

Ц1 Ц2 Ц3 Ц4 Ц5 Ц6 

Цистерна под 

избыточным 

давлением 

5·10-7 год-1 5·10-7 год-1 4·10-6 ч-1 4·10-5 ч-1 3·10-8 ч-1 3·10-8 ч-1 

Цистерна при 

атмосферном 

давлении 

1·10-5 год-1 5·10-7 год-1 4·10-6 ч-1 4·10-5 ч-1 3·10-8 ч-1 3·10-8 ч-1 

 
Условные вероятности мгновенного воспламенения и условные вероятности последующего 

воспламенения при отсутствии мгновенного, а также условные вероятности сгорания с избыточным давлением 

при образовании горючего паровоздушного облака и его последующем воспламенении в зависимости от типа 

истечения принимались по таблице П2.1 приложения 2 к пункту 17 Методики определения расчетных величин 

пожарного риска на производственных объектах. Значения вероятностей мгновенного воспламенения и 

воспламенения с задержкой приведены в таблице 2. 

Таблица 2 - Значения вероятностей мгновенного воспламенения и воспламенения с задержкой 

Массовый 

расход 

истечения, 

кг/с 

Условная вероятность 

мгновенного 

воспламенения 

Условная вероятность 

последующего воспламенения 

при отсутствии мгновенного 

воспламенения 

Условная вероятность сгорания с 

образованием избыточного давления 

при образовании горючего 

газопаровоздушного облака и его 

последующем воспламенении 

Диапазон 
Двухфазная 

смесь 
Жидкость Двухфазная смесь Жидкость Двухфазная смесь Жидкость 

Полный 

разрыв 
0,200 0,050 0,240 0,061 0,600 0,100 

Для легковоспламеняющихся жидкостей с температурой вспышки менее +28°С должны использоваться 

условные вероятности воспламенения как для двухфазной среды 

 
Количество поступившего в окружающую среду опасного вещества, при различных сценариях аварий с 

автоцистерной, определялось для наиболее неблагоприятного сценария - полного разрушения автоцистерны.  

Предполагается, что в аварии будет участвовать весь объем находящегося в емкости опасного вещества 

с учетом мгновенного выброса всего содержимого в течение нескольких секунд или долей секунд. 

Перечень рассматриваемых пожароопасных ситуаций и пожаров, а также сценариев их развития 

приведен в таблице 3. 

Таблица 3 - Перечень рассматриваемых пожароопасных ситуаций и пожаров, а также сценариев их развития 
Наименование 

оборудования 

Наименование пожароопасной 

ситуации/пожара 
Сценарий развития пожароопасной ситуации/пожара 

Емкость / цистерна с 

горючей жидкостью 

Разгерметизация, 

характеризующаяся полным 

разрушением 

Пожар пролива 

Взрыв паровоздушного облака 

Сгорание паровоздушного облака в режиме пожара-вспышки 

Разгерметизация без возникновения поражающих факторов 

Частота реализации сценариев: 

Значения частот рассматриваемых пожароопасных ситуаций и пожаров приведены в таблице 4. 

Таблица 4 - Перечень пожароопасных ситуаций и пожаров и сценариев их развития 
Наименование 

рассматриваемого объекта 
Наименование пожароопасной ситуации/пожара 

Частота реализации 

сценария аварии, 1/год 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 167 

 

Автоцистерна  Q №1 (пожар пролива) 1,0x10-6 

Q №2 (взрыв паровоздушного облака) 3,9x10-9 

Q №3 (пожар-вспышка) 3,6x10-8 

Q №4 (разгерметизация без воспламенения) 8,9x10-6 

Наиболее опасная авария (объем или площадь загрязнения, зоны действия поражающих факторов 

аварии) 

Наиболее опасными авариями будут являться аварии на пути следования автоцистерны к месту 

назначения, так как при разгерметизации цистерны локализация и ликвидация аварии занимает больше времени 

ввиду необходимости доставки сил и средств аварийно-спасательных формирований на место аварии. 

Расчет зон действия поражающих факторов 

В результате аварии и разгерметизации емкости автоцистерны объёмом 12 м³ площадь разлива можно 

определить по формуле (П3.27 Приказ МЧС РФ от 10.07.2009 г. № 404 «Об утверждении методики определения 

расчетных величин пожарного риска на производственных объектах»: 

Fпр = fpVж; 

где: fp - коэффициент разлития, м-1 (при отсутствии данных допускается принимать равным 5 м-1 при 

проливе на неспланированную грунтовую поверхность, 20 м-1 при проливе на спланированное грунтовое 

покрытие, 150 м-1 при проливе на бетонное или асфальтовое покрытие). 

В случае разгерметизации автоцистерны на пути следования, площадь пролива определяется для 

асфальтового покрытия и неспланированной грунтовой поверхности, так как при аварии содержащаяся в 

цистерне горючая жидкость при разливе будет выходить за условный периметр дороги.  

В соответствии с п. 4.4 ГОСТ 33666-2015 степень заполнения цистерны должна быть не более 95% 

объема.  

Тогда объем опасного вещества, при разгерметизации автоцистерны, объемом 12 м³ составит:  

Vавтоцистерны = 12  0,95 = 11,4 м³. 

Масса пролитого опасного вещества составит (при плотности дизтоплива 863,4кг/м3): 

m = Vавтоцистерны  Г  = 11,4  863,4 = 9842,76 кг. 

1. Место аварии: автомобильная дорога с твердым покрытием. 

Площадь разлива на асфальтовое покрытие составит: 

Fпр = 150  11,4 = 1710 м²; 

2. Место аварии: авария на пути следования автоцистерны с разливом опасного вещества за 

пределы дорожного покрытия.  

Площадь разлива на неспланированную грунтовую поверхность составит: 

Fпр = 5  11,4 = 57 м²; 

3. Место аварии: площадка размещения строительной техники на строительной площадке. 

Площадь разлива на ограниченную поверхность площадки определяется площадью ее обвалования 

(габаритные размеры площадки 12х16 м, высота отбортовки 0,1 м) и составит: 

Fпр = 16  12 = 192 м²;  

Объём, который способно вместить каре, составит: Vкар = 16  12  0,1= 19,2 м³; соответственно перелива 

через отбортовку в случае реализации аварии с разгерметизацией автоцистерны не произойдет (Vкар(19,2 м³) > 

Vавтоцистерны (11,4 м³)). 

4. Место аварии: внутриплощадочные проезды (дороги). 

Площадь разлива на бетонное покрытие составит: 

5. Fпр = 150  11,4 = 1710 м². 

Результаты расчета площадей пролива приведены в таблице 5. 

Таблица 5 – Результаты расчета площадей пролива 

Наименование Место реализации аварии 
Площадь 

пролива, м2 

Автоцистерна в стационарном 

положении или на пути следования 
Автомобильная дорога с твердым покрытием  До 1710 

Автоцистерна в стационарном 

положении или на пути следования 

Авария на пути следования автоцистерны с разливом 

опасного вещества за пределы дорожного покрытия 
До 57 

Автоцистерна в стационарном 

положении (станция налива) 
Площадка размещения строительной техники  До 192 

Автоцистерна в стационарном Внутриплощадочные проезды (дороги) на площадке  До 1710 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 168 

 

Наименование Место реализации аварии 
Площадь 

пролива, м2 

положении или на пути следования 

 

Авария 1 - Разрушение цистерны топливозаправщика с проливом топлива на 

поверхность без возгорания 

Максимально разовое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Выброс загрязняющих веществ определены по формуле П3.31 «Методики определения расчетных 

величин пожарного риска на производственных объектах», утверждённой приказом МЧС России от 10.07.2009 

№ 404 по формуле:  

G=Fпр*W,  

Где F - площадь поверхности испарения, м2; 

W - интенсивность испарения  (кг/(м2 x с) 

Интенсивность испарения W для ненагретых легковоспламеняющихся жидкостей (ЛВЖ) определяется 

по формуле (И.1) Приложения И ГОСТ Р 12.3.047-2012: 

W = 10−6 ∙ ƞ ∙ √M ∙ pн, где: 

Ƞ- коэффициент, принимаемый по таблице И.1 в зависимости от скорости и температуры воздушного 

потока над поверхностью испарения; 

М –молярная масса, г/моль; 

Рн – давление насыщенного пара при расчётной температуре жидкости tp, определяемое по справочным 

данным, кПа. 

В соответствии с разъяснением к формуле (П3.68) приложения 3 к пункту 18 Методики определения 

расчётных величин пожарного риска на производственных объектах (Приложение к Приказу МЧС России от 

10.07.2009 N 404), при проливе жидкости вне помещения допускается принимать ƞ=1. 

Молярная масса дизельного топлива принято 172,3 кмоль-1согласно таблицы П1.1, приложения 1 

«Пособия по определению расчетных величин пожарного риска для производственных объектов».  

Давление насыщенных паров дизтоплива определен по константам Антуана и по формуле: 

,10 



ptC

B
A

НP  

где А, В, С - константы Антуана ; 

tp - расчетная температура, °С; 

χ - объемная доля горючей жидкости в смеси (принимаем 1). 

Согласно таблицы П1.1, приложения 1 «Пособия по определению расчетных величин пожарного риска 

для производственных объектов» для дизельного топлива приняты константы: А=5,07818, В =1255,73, 

С=199,523. 

Температуру жидкости принимаем – плюс 34,0°С (абсолютный максимум по материалам ИИ). 

По результатам расчет давление насыщенных паров дизтоплива составляет – 0,502 кПа. 

Интенсивность испарения составляет:  

W = 0,000001*1*√172,3*0,68 = 9х10-6 кг/(с*м2) 

Согласно Приложению 14 (уточненное) Дополнения к "Методическим указаниям по определению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров" концентрации загрязняющих веществ в парах 

дизельного топлива:  

Углеводороды предельные С12-С19 - 99,72 %;  

Сероводород - 0,28 %. 

Масса жидкости, испарившейся с поверхности разлива и загрязняющие вещества от пролива дизтоплива 

сведены в таблице 6.  

Таблица 6 – Результаты расчета масса жидкости, испарившейся с поверхности разлива 

Исходные данные      

максимальная величина ДТ, 

участвующего в аварии, с учетом 

объема емкости топливозаправщика  

12 м3 

степени ее заполнения 95 % 

максимальная величина ДТ, 

участвующего в аварии, с учетом 

заполнения  

11,4 м3 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 169 

 

плотность ДТ  863,4 кг/м3. 

тип подстилающей поверхности спланированное  

грунтовое 

покрытие  

  

влажность поверхности    % по ИГИ  

коэффициент нефтеемкости, 

соответствующий данному типу почвы 

и влажности 

0,24 м3/м3 

время существование аварии 3600 сек. 

пп. «е», п. II Приложения № 3 к пункту 18 

Методики определения расчетных величин 

пожарного риска на производственных объектах, 

утвержденной Приказом МЧС России от 

10.07.2009г. №404 

fp - коэффициент разлития, м-1  5 при проливе на неспланированную грунтовую 

поверхность 

20 при проливе на спланированное грунтовое 

покрытие 

150 при проливе на бетонное или асфальтовое 

покрытие 

Vж – объем жидкости, поступившей в 

 окружающее пространство при 

реализации аварии, м³ 

11,4 м3 формуле П3.27 Методики Номинальный 

объем топливозаправщика: 12 м³, при степени 

заполнения цистерны не более 95% объема, в 

соответствии с п. 4.4 ГОСТ 33666-2015, 

фактический объем заполнения Vж = Vзап.цист 

составит Vзап.цист = 12*0,95 = 11,4 м³. 

Площадь разлива при проливе 

поверхность 

Fпр = fpVж 

57 при проливе на неспланированную грунтовую 

поверхность 

192 Оптимальная площадь площадки 192 м2 

(12х16м) по данным ПОС 

1710 при проливе на бетонное или асфальтовое 

покрытие 

pж – плотность жидкости  843,4 дизельное топливо, кг/м3. 

плотность жидкости, принята в соответствии с 

ГОСТ 305-2013 «Топливо дизельное. 

Технические условия», ля марки З (зимнее, 

рекомендуемое для эксплуатации при 

температуре окружающего воздуха минус 25оС) 

pж =  843,4кг/м3). 

Масса пролитого опасного вещества 

m = Vзап.цист *pж  

кг 

9614,76 Дизельное топливо  

Значения констант Антуана:   приложением 2 

 Пособия по применению к СП 12.13130.2009 А 5,07818 

В 1255,73 

С 199,523 

максимальная 

 температура воздуха (абсалютная 

температура), оС 

34 СП 131.13330.2020 Свод правил. Строительная 

климатология. СНиП 23-01-99 или ИГМ, ИЭИ 

давления насыщенных паров опасного 

вещества (дизельного топлива) 

 

 

0,502 кПа 

п.3.2 Пособия по применению к 

СП 12.13130.2009 

ɳ, коэффициент при  

проливе жидкости вне помещения  

1 η - коэффициент, принимаемый при проливе 

жидкости вне помещения = 1 

М - молярная масса жидкости, кг/кмоль 172,3 молярная масса ДТ  

(приложение 2 Пособия по применению СП 

12.13130.2009) 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 170 

 

Интенсивность испарения, кг/(м²/·с) 

 

 

 

6,59E-06 Интенсивность испарения W (кг/(м²/·с)) для не 

нагретых жидкостей, в соответствии с п.26 

Приложения №3 (формула П.3.68) к пункту 18 

Методики определения расчетных величин 

пожарного риска на производственных объектах 

(утвержденной Приказом МЧС России от 

10.07.2009 г. № 404) определяется по формуле: 

где η - коэффициент, принимаемый при проливе 

жидкости вне помещения = 1; 

М - молярная масса жидкости, кг/кмоль; 

P_H - давление насыщенного пара при расчетной 

температуре жидкости, кПа. 

G_V - расход паров ЛВЖ, кг/с   G_V - расход паров ЛВЖ, кг/с, который 

определяется по формуле: G_V=F_R * W 

57 3,76E-04 при проливе на неспланированную грунтовую 

поверхность 

192 1,27E-03 По площадь 192 м2  

1710 1,13E-02 при проливе на бетонное или  

асфальтовое покрытие 

Масса паров ЛВЖ при испарении со 

свободной поверхности,  

кг/час 

По площадям 

  Масса паров ЛВЖ при испарении со свободной 

поверхности в соответствии с п.9 Приложения 

№3 (формула П.3.31) к пункту 18 Методики 

определяется по формуле: 

m_v=G_V * τ_E 

где G_V - расход паров ЛВЖ, кг/с, который 

определяется по формуле: G_V=F_R* W. 

массы выбросов загрязняющих веществ при 

испарении жидкости пролива рассчитывается по 

формуле: mисп = Fразл ∙ Tисп ∙ Wисп, кг 

где Wисп – скорость испарения, кг/(м2∙с); 

Tисп – длительность испарения жидкости 

принимается равной времени ее полного 

испарения, но не более 3600 с. 

57 1,353 при проливе на 

неспланированную грунтовую поверхность 

192 4,556 при проливе на спланированное  

грунтовое покрытие 

1710 40,578 при проливе на бетонное или асфальтовое 

покрытие 

масса выбросов загрязняющих веществ 

по составляющим дизельного топлива  

    

57 1,3468 Углеводороды C12-C19 99,57% 

  0,00379 Дигидросульфид (Сероводород) 0,28% 

192 4,5366 Углеводороды C12-C19 99,57% 

  0,01276 Дигидросульфид (Сероводород) 0,28% 

1710 40,4037 Углеводороды C12-C19 99,57% 

  0,1136 Дигидросульфид (Сероводород) 0,28% 

Объем загрязненного грунта     

Площадь разлива ДТ на  

неограниченную поверхность  

192 Площадь разлива ДТ на неограниченную 

поверхность составит: Fразл = Vав · fр, м2, 

где Vав – максимальная величина ДТ, 

участвующего в аварии, м3; 

fр – коэффициент разлития, (м-1), принят равным 

20. 

k – коэффициент  

нефтеемкости, зависящий от типа и 

влажности грунта, м3/м3 

0,24 нефтеемкость определяется по типу почв 

согласно "Методика расчета выбросов вредных 

веществ в атмосферу при свободном горении 

нефти и нефтепродуктов», Самара, 1996.  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 171 

 

Объем загрязненного грунта составит: 

Vгр = Vав / k, м3  

47,5  Vав - объем разливщего вещества, м3 

k – коэффициент нефтеемкости, м3/м3 

Толщина грунта, пропитанного 

вещества 

hгр = Vгр / Fразл 

0,25 Vгр - Объем загрязненного грунта, м3 

 Fразл - площадь разлива, м2 

Объем дизельного топлива, который 

впитается в грунт 

VДТ гр = Vгр · k 

11,4 Vгр - Объем загрязненного грунта, м3 

k – коэффициент нефтеемкости, м3/м3 

 

Авария 2 - Разрушение цистерны топливозаправщика с проливом топлива на 

поверхность с возгоранием 

Для сценария разрушение цистерны топливозаправщика с проливом топлива на поверхность с 

возгоранием использованы исходные данные для сценария без возгорания.  

В расчетах выбросов загрязняющих веществ учтена трансформация оксида азота в атмосферном воздухе 

- суммарные выбросы оксидов азота разделяются на составляющие: NO2 = 0,4*NOx, NO = 0,39*NOx, в 

соответствии СТО Газпром 2-1.19.200-2008 «Методика определения региональных коэффициентов 

трансформации оксидов азота на основе расчетно-экспериментальных данных» М. 2008 г. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета выбросов 

вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: Самара, 1996. 

Протоколы расчетов представлены ниже:  

 

Автоцистерна в стационарном положении или на пути следования (площадь пролива до 1710 м2): 

Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.0.0.5 от 30.04.2006 

Copyright© 2003-2006 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета выбросов вредных веществ в 

атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: Самара, 1996. 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 

Пролив ДТ с возгоранием – 1710м2 
Результаты расчета 

Код в-ва Название вещества Макс. Выброс (г/с) Валовый выброс (т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 981,8820000 0.093979 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 957,3349500 0.091629 

0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 94,0500000 0.009002 

0328 Углерод (Сажа) 1213,2450000 0.116123 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 442,0350000 0.042308 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 94,0500000 0.009002 

0337 Углерод оксид 667,7550000 0.063913 

0380 Углерод диоксид 94050,0000000 9.001800 

1325 Формальдегид 103,4550000 0.009902 

1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 338,5800000 0.032406 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Нефтепродукт - Дизельное топливо 

Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности (Kj) кг/кг 
0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555 

0.0261 0.0010 0.0129 0.0047 0.0010 0.0071 1.0000 0.0011 0.0036 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.39   NO2 - 0.40 

Горение нефтепродукта на поверхности раздела фаз жидкость - атмосфера 

Горение жидкости в резервуаре без его разрушения или вытекании в обваловку (Hср рассчитано) 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

M=Kj·mj·Sср·Tз/1000 т/год 

mj=198.0 кг/м2/час - скорость выгорания нефтепродукта 

Sср=1710.000 м2 - средняя поверхность зеркала жидкости 

Tз=(16.67·Vж)/(Sср·L)=0.027 час. (1 мин., 36 сек.) - время существования зеркала горения над грунтом 

Vж=11.400 м3 - объем нефтепродукта в резервуаре (установке) 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 172 

 

L=4.18 мм/мин - линейная скорость выгорания нефтепродукта 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

G=Kj·mj·Sср/3.6 г/с 

 
Автоцистерна в стационарном положении или на пути следования (площадь пролива до 57 м2): 

Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.0.0.5 от 30.04.2006 

Copyright© 2003-2006 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета выбросов вредных веществ в 

атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: Самара, 1996. 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 

Пролив ДТ с возгоранием - 57м2 
Результаты расчета 
Код в-ва Название вещества Макс. Выброс (г/с) Валовый выброс (т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 46.3001994 0.055560 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 45.1426944 0.054171 

0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 4.4348850 0.005322 

0328 Углерод (Сажа) 57.2100165 0.068652 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 20.8439595 0.025013 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 4.4348850 0.005322 

0337 Углерод оксид 31.4876835 0.037785 

0380 Углерод диоксид 4434.8850000 5.321862 

1325 Формальдегид 4.8783735 0.005854 

1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 15.9655860 0.019159 

Расчетные формулы, исходные данные 

Нефтепродукт - Дизельное топливо 

Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности (Kj) кг/кг 
0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555 

0.0261 0.0010 0.0129 0.0047 0.0010 0.0071 1.0000 0.0011 0.0036 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.39   NO2 - 0.40 

Горение пропитанных нефтепродуктом инертных грунтов 

Наименование грунта - Супесь. суглинок 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

M=0.6·Kj·Kн·P·B·Sг т/год 

Влажность грунта - 40.00 % 

Kн=0.21 м3/м3 - нефтеемкость грунта данного типа и влажности 

B=0.95 м - толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы 

Sг=57.000 м2 - средняя площадь пятна жидкости на почве 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

G=(0.6·106·Kj·Kн·P·B·Sг)/(3600·Tг) г/с 

Tг=(1/3) час - время горения нефтепродукта от начала до затухания (20-ти минутное осреднение) 

 

*Примечание: Для расчета толщины пропитанного нефтепродуктом слоя почвы принята нефтеемкость грунта 

равная 0,21 м3/м3 как для супеси влажностью 40% (по данным инженерно-геологических изысканий) согласно 

табл.5.3 «Методики расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и 

нефтепродуктов» Самара, 1996г.  

Таким образом, толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы = 11,4м3 / 0,21 м3/м3 = 54,29м3  

54,29 м3 / 57 м2 = 0,95 м. 

 

Автоцистерна в стационарном положении (станция налива) (площадь пролива до 192 м2): 

Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.0.0.5 от 30.04.2006 

Copyright© 2003-2006 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета выбросов вредных веществ в 

атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: Самара, 1996. 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 

Пролив ДТ с возгоранием-192м2 
Результаты расчета 
Код в-ва Название вещества Макс. Выброс (г/с) Валовый выброс (т/год) 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 173 

 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 110.2464000 0.093979 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 107.4902400 0.091629 

0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 10.5600000 0.009002 

0328 Углерод (Сажа) 136.2240000 0.116123 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 49.6320000 0.042308 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 10.5600000 0.009002 

0337 Углерод оксид 74.9760000 0.063913 

0380 Углерод диоксид 10560.0000000 9.001800 

1325 Формальдегид 11.6160000 0.009902 

1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 38.0160000 0.032406 

Расчетные формулы, исходные данные 

Нефтепродукт - Дизельное топливо 

Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности (Kj) кг/кг 
0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555 

0.0261 0.0010 0.0129 0.0047 0.0010 0.0071 1.0000 0.0011 0.0036 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.39 

NO2 - 0.40 

Горение нефтепродукта на поверхности раздела фаз жидкость - атмосфера 

Горение жидкости в резервуаре без его разрушения или вытекании в обваловку (Hср рассчитано) 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

M=Kj·mj·Sср·Tз/1000 т/год 

mj=198.0 кг/м2/час - скорость выгорания нефтепродукта 

Sср=192.000 м2 - средняя поверхность зеркала жидкости 

Tз=(16.67·Vж)/(Sср·L)=0.237 час. (14 мин., 12 сек.) - время существования зеркала горения над грунтом 

Vж=11.400 м3 - объем нефтепродукта в резервуаре (установке) 

L=4.18 мм/мин - линейная скорость выгорания нефтепродукта 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

G=Kj·mj·Sср/3.6 г/с 

 

 

  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 174 

 

Период эксплуатации  

На проектируемых опасных производственных объектах (Кустах газовых скважин; 

- Газосборных сетях (газопроводы-шлейфы, метанолопроводы на кусты скважин) обращаются 

следующие опасные вещества: природный газ, метанол. 

Перечень основного проектируемого технологического оборудования и 

трубопроводов, в котором обращаются опасные вещества, приведен в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Перечень основного проектируемого технологического оборудования и 

трубопроводов, в котором обращаются опасные вещества 

Наименование оборудования/трубопровода 
Кол-во 

шт./ 
длина, м (км) 

Техническая характеристика 

Проектируемые объекты 

Кусты газовых скважин 

Куст газовых скважин № 107 

Скважина газовая  
(«сухой» газ: 

№10701-1; №10702-1; №10712-4; №10713-3; 

№10714-3; №10715-3; №10716-2; №10717-2;  

«жирный» газ: 

№10703-7; №10704-7; №10705-7; №10706-6; 

№10707-6; №10708-5; №10709-5; №10710-5; 

№10711-5) 

17 

Qmax куста скв.с/г = 3,77 млн.м³/сут;  

Qmax куста скв.ж/г = 3,195 млн.м³/сут;  

Qmax скв. 10717-2 = 0,552 млн.м³/сут;  

tрасч = 20 °C; 

Руст. расч. = 14,4 МПа 

Выкидной трубопровод от скважины ГС1.1 
(«сухой» газ) 

LDN 100 = 9 м 
Ø114х8; tрасч = 20 °C; 

Р расч. = 14,4 МПа 

Модуль обвязки скважин (МОС). Трубопровод 
от скважины ГС1.2 

LDN 100 = 24 м 
Ø114х8; tрасч = 20 °C; 

Р расч. = 14,4 МПа 

Общий коллектор ГС1.3 LDN 300 = 450 м 
Ø325х12; tрасч = 20 °C; 

Р расч. = 14,4 МПа 

Выкидной трубопровод от скважины ГС2.1 
(«жирный» газ) 

LDN 100 = 9 м 
Ø114х8; tрасч = 20 °C; 

Р расч. = 14,4 МПа 

Модуль обвязки скважин (МОС). Трубопровод 
от скважины ГС2.2 

LDN 100 = 18 м 
Ø114х8; tрасч = 20 °C; 

Р расч. = 14,4 МПа 

Общий коллектор ГС2.3 LDN 300 = 450 м 
Ø325х12; tрасч = 20 °C; 

Р расч. = 14,4 МПа 

Метанолопровод М1 LDN 50 = 858 м 
Ø57х6; tрасч = 30,4 °C; 

Ррасч. = 25,0 МПа 

Куст газовых скважин № 110 

Скважина газовая  
(«жирный» газ: 
№11011-5; №11010-5; №11007-5; №11008-5; 
№11009-5; №11006-5; №11003-6; №11004-6; 
№11005-6; №11002-6; №11001-7) 

11 

Qmax куста скв.ж/г = 3,504 млн.м³/сут;  

Qmax скв. 11011-5 = 0,407 млн.м³/сут; 

tрасч = 20,7 °C; 

Руст. расч. = 14,4 МПа 

Выкидной трубопровод от скважины ГС2.1 
(«жирный» газ) 

LDN 100 = 9 м 
Ø114х8; tрасч = 20 °C; 

Р расч. = 14,4 МПа 

Модуль обвязки скважин (МОС). Трубопровод 
от скважины ГС2.2 

LDN 100 = 18 м 
Ø114х8; tрасч = 20 °C; 

Р расч. = 14,4 МПа 

Общий коллектор ГС2.3 LDN 300 = 270 м 
Ø325х12; tрасч = 20 °C; 

Р расч. = 14,4 МПа 

Метанолопровод М1 LDN 50 = 486 м 
Ø57х6; tрасч = 30,4 °C; 

Ррасч. = 25,0 МПа 

Куст газовых скважин № 112 

Скважина газовая  
(«сухой» газ: 
№11209-3; №11205-4; №11206-3; №11207-3; 
№11208-3; №11204-4; 

9 

Qmax куста скв.с/г = 3,198 млн.м³/сут;  

Qmax куста скв.ж/г = 3,504 млн.м³/сут;  

tрасч = 29,6 °C; 

Руст. расч. = 14,4 МПа 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 175 

 

Наименование оборудования/трубопровода 
Кол-во 

шт./ 
длина, м (км) 

Техническая характеристика 

 «жирный» газ: 
№11203-5; №11202-5; №11201-7) 

Выкидной трубопровод от скважины ГС1.1 
(«сухой» газ) 

LDN 100 = 9 м 
Ø114х8; tрасч = 20 °C; 

Р расч. = 14,4 МПа 

Модуль обвязки скважин (МОС). Трубопровод 
от скважины ГС1.2 

LDN 100 = 24 м 
Ø114х8; tрасч = 20 °C; 

Р расч. = 14,4 МПа 

Общий коллектор ГС1.3 LDN 300 = 450 м 
Ø325х12; tрасч = 20 °C; 

Р расч. = 14,4 МПа 

Выкидной трубопровод от скважины ГС2.1 
(«жирный» газ) 

LDN 100 = 9 м 
Ø114х8; tрасч = 20 °C; 

Р расч. = 14,4 МПа 

Модуль обвязки скважин (МОС). Трубопровод 
от скважины ГС2.2 

LDN 100 = 24 м 
Ø114х8; tрасч = 20 °C; 

Р расч. = 14,4 МПа 

Общий коллектор ГС2.3 LDN 200 = 230 м 
Ø219х10; tрасч = 20 °C; 

Р расч. = 14,4 МПа 

Метанолопровод М1 LDN 50 = 446 м 
Ø57х6; tрасч = 30,4 °C; 

Ррасч. = 25,0 МПа 

Куст газовых скважин № 114 

Скважина газовая  
(«сухой» газ: 
№11413-4; №11411-4; №11412-4; №11410-4) 
«жирный» газ: 
№11409-5; №11402-7; №11403-7; №11404-7; 
№11405-6; №11406-6; №11407-5; №11408-5; 
№11401-7) 

13 

Qmax куста скв.с/г = 1,843 млн.м³/сут;  

Qmax куста скв.ж/г = 2,991 млн.м³/сут;  

Qmax скв. 11412-4 = 0,522 млн.м³/сут; 

tрасч = 21,2 °C; 

Руст. расч. = 14,4 МПа 

Выкидной трубопровод от скважины ГС1.1 
(«сухой» газ) 

LDN 100 = 9 м 
Ø114х8; tрасч = 20 °C; 

Р расч. = 14,4 МПа 

Модуль обвязки скважин (МОС). Трубопровод 
от скважины ГС1.2 

LDN 100 = 24 м 
Ø114х8; tрасч = 20 °C; 

Р расч. = 14,4 МПа 

Общий коллектор ГС1.3 LDN 250 = 450 м 
Ø279х12; tрасч = 20 °C; 

Р расч. = 14,4 МПа 

Выкидной трубопровод от скважины ГС2.1 
(«жирный» газ) 

LDN 100 = 9 м 
Ø114х8; tрасч = 20 °C; 

Р расч. = 14,4 МПа 

Модуль обвязки скважин (МОС). Трубопровод 
от скважины ГС2.2 

LDN 100 = 24 м 
Ø114х8; tрасч = 20 °C; 

Р расч. = 14,4 МПа 

Общий коллектор ГС2.3 LDN 200 = 320 м 
Ø219х10; tрасч = 20 °C; 

Р расч. = 14,4 МПа 

Метанолопровод М1 LDN 50 = 536 м 
Ø57х6; tрасч = 30,4 °C; 

Ррасч. = 25,0 МПа 

Куст газовых скважин № 116 

Скважина газовая  
(«жирный» газ: 
№11610-6; №11607-6; №11608-6; №11609-6; 
№11604-7; №11605-7; №11606-7; №11602-7; 
№11601-7; №11603-7) 

10 

Qmax куста скв.ж/г = 3,633 млн.м³/сут;  

Qmax скв. 11602-7 = 0,403 млн.м³/сут; 

tрасч = 40,0 °C; 

Руст. расч. = 14,4 МПа 

Выкидной трубопровод от скважины ГС2.1 
(«жирный» газ) 

LDN 100 = 9 м 
Ø114х8; tрасч = 20 °C; 

Р расч. = 14,4 МПа 

Модуль обвязки скважин (МОС). Трубопровод 
от скважины ГС2.2 

LDN 100 = 24 м 
Ø114х8; tрасч = 20 °C; 

Р расч. = 14,4 МПа 

Общий коллектор ГС2.3 LDN 350 = 250 м 
Ø377х12; tрасч = 20 °C; 

Р расч. = 14,4 МПа 

Метанолопровод М1 LDN 50 = 490 м 
Ø57х6; tрасч = 30,4 °C; 

Ррасч. = 25,0 МПа 

Газосборные сети (газопроводы-шлейфы, метанолопроводы на кусты скважин) 

Газопроводы-шлейфы («сухой» газ) 

Газопровод-шлейф от куста скважин № 107 до 
УКПГ. 

Участок №1: 
LDN 300 = 710 м 

Ø325х15; Рраб. = 14,4 МПа 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 176 

 

Наименование оборудования/трубопровода 
Кол-во 

шт./ 
длина, м (км) 

Техническая характеристика 

Участок №1 от куста скважин № 107 до т.5; 
Участок №2 от т.5 до т.6; 
Участок №3 от т.6 до УКПГ 

Участок №2: 
LDN 400 = 3400 м 
LDN 300 = 3400 м 

Ø426х19; Ø325х15 (лупинг); 

Рраб. = 14,4 МПа 

Участок №3: 
LDN 400 = 8100 м 
LDN 400 = 8100 м 

Ø426х19; Ø426х19 (лупинг); 

Рраб. = 14,4 МПа 

Газопровод-шлейф от куста скважин № 112 до 
УКПГ 

LDN 300 = 5750 м Ø325х15; Рраб. = 14,4 МПа 

Газопровод-шлейф от куста скважин № 114 до 
УКПГ 

LDN 200 = 10550 м Ø273х13; Рраб. = 14,4 МПа 

Газопроводы-шлейфы «жирный» газ 

Газопровод-шлейф от куста скважин № 107 до 
УКПГ 

LDN 300 = 12210 м Ø325х15; Рраб. = 14,4 МПа 

Газопровод-шлейф от куста скважин № 110 до 
УКПГ 

LDN 300 = 13800 м Ø325х15; Рраб. = 14,4 МПа 

Газопровод-шлейф от куста скважин №112 до 
УКПГ 

LDN 200 = 5750 м Ø219х11; Рраб. = 14,4 МПа 

Газопровод-шлейф от куста скважин № 114 до 
УКПГ 

LDN 300 = 10550 м Ø325х15; Рраб. = 14,4 МПа 

Газопровод-шлейф от куста скважин № 116 до 
УКПГ 

LDN 400 = 14300 м Ø377х17; Рраб. = 14,4 МПа 

Метанолопроводы на кусты скважин 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-107. 
Участок №1. Метанолопровод от УКПГ до т.6; 
Участок №2. Метанолопровод от т.6 до т.6.1; 
Участок №3. Метанолопровод от т.6.1 до т.5; 
Участок №4. Метанолопровод от т.5 до КГС-
107 

Участок №1: 
LDN 50 = 7800 м 

Ø57х7; Рраб. = 25 МПа 

Участок №2: 
LDN 50 = 1800 м 

Ø57х7; Рраб. = 25 МПа 

Участок №3: 
LDN 50 = 1600 м 

Ø57х7; Рраб. = 25 МПа 

Участок №4: 
LDN 50 = 710 м 

Ø57х7; Рраб. = 25 МПа 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-110. 
Участок №1. Метанолопровод от УКПГ до 
т.4.1; 
Участок №2. Метанолопровод от т.4.1 до т.4.2; 
Участок №3. Метанолопровод от т.4.2 до КГС-
110 

Участок №1: 
LDN 50 = 7030 м 

Ø57х7; Рраб. = 25 МПа 

Участок №2: 
LDN 50 = 6400 м 

Ø57х7; Рраб. = 25 МПа 

Участок №3: 
LDN 50 = 370 м 

Ø57х7; Рраб. = 25 МПа 

Метанолопровод до КГС-116. 
Участок от т. 4.2 до КГС-116. 

LDN 50 = 900 м Ø57х7; Рраб. = 25 МПа 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-112 LDN 50 = 5400 м Ø57х7; Рраб. = 25 МПа 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-114 LDN 50 = 10200 м Ø57х7; Рраб. = 25 МПа 

 

Данные о распределении опасных веществ в оборудовании и трубопроводах приведены 

в таблице 2. 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 177 

 

Таблица 2 – Данные о распределении опасных веществ в оборудовании и трубопроводах 

Оборудование / трубопровод (участок трубопровода) Количество единиц 
оборудования / 

длина, м 

Наименование 
опасного вещества 

Количество опасного 
вещества, т 

Физические условия содержания 
опасного вещества 

№ по схеме или ГП Наименование 
в единице 

оборудования 
в блоке 

агрегатное 
состояние 

давление, 
МПа 

температура, 
°С 

Проектируемые объекты 

Куст газовых скважин 

Куст газовых скважин № 107 

№10701-1; №10702-1; 

№10712-4; №10713-3; 

№10714-3; №10715-3; 

№10716-2; №10717-2 

Скважина газовая («сухой» газ) 8 Природный газ 0,013 0,104 Газ До 14,4 До + 27,9 

№10703-7; №10704-7; 

№10705-7; №10706-6; 

№10707-6; №10708-5; 

№10709-5; №10710-5; 

№10711-5 

Скважина газовая («жирный» газ) 9 Природный газ 0,019 0,171 Газ До 14,4 До + 33,2 

ГС1.1 
Выкидной трубопровод от скважины ГС1.1 

(«сухой» газ) 
LDN 100 = 9 м Природный газ 0,008 0,008 Газ До 14,4 До + 27,9 

ГС1.2 
Модуль обвязки скважин (МОС). 

Трубопровод от скважины ГС1.2 
LDN 100 = 24 м Природный газ 0,021 0,021 Газ До 14,4 До + 27,9 

ГС1.3 Общий коллектор ГС1.3 LDN 300 = 450 м Природный газ 3,776 3,776 Газ До 14,4 До + 27,9 

ГС2.1 
Выкидной трубопровод от скважины ГС2.1 

(«жирный» газ) 
LDN 100 = 9 м Природный газ 0,012 0,012 Газ До 14,4 До + 33,2 

ГС2.2 
Модуль обвязки скважин (МОС). 

Трубопровод от скважины ГС2.2 
LDN 100 = 18 м Природный газ 0,030 0,030 Газ До 14,4 До + 33,2 

ГС2.3 Общий коллектор ГС2.3 LDN 300 = 450 м Природный газ 5,392 5,392 Газ До 14,4 До + 33,2 

М1 Метанолопровод М1 LDN 50 = 858 м Метанол 0,99 0,99 Жидкость До 25,0 До + 30,4 

Куст газовых скважин № 110 

№11011-5; №11010-5; 

№11007-5; №11008-5; 

№11009-5; №11006-5; 

№11003-6; №11004-6; 

№11005-6; №11002-6; 

№11001-7 

Скважина газовая («жирный» газ) 11 Природный газ 0,019 0,209 Газ До 14,4 До + 32,6 

ГС2.1 
Выкидной трубопровод от скважины ГС2.1 
(«жирный» газ) 

LDN 100 = 9 м Природный газ 0,012 0,012 Газ До 14,4 До + 32,6 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 178 

 

Оборудование / трубопровод (участок трубопровода) Количество единиц 
оборудования / 

длина, м 

Наименование 
опасного вещества 

Количество опасного 
вещества, т 

Физические условия содержания 
опасного вещества 

№ по схеме или ГП Наименование 
в единице 

оборудования 
в блоке 

агрегатное 
состояние 

давление, 
МПа 

температура, 
°С 

ГС2.2 
Модуль обвязки скважин (МОС). 
Трубопровод от скважины ГС2.2 

LDN 100 = 18 м Природный газ 0,03 0,03 Газ До 14,4 До + 32,6 

ГС2.3 Общий коллектор ГС2.3 LDN 300 = 270 м Природный газ 3,235 3,235 Газ До 14,4 До + 32,6 

М1 Метанолопровод М1 LDN 50 = 486 м Метанол 0,56 0,56 Жидкость До 25,0 До + 30,4 

Куст газовых скважин № 112 

№11209-3; №11205-4; 

№11206-3; №11207-3; 

№11208-3; №11204-4 

Скважина газовая («сухой» газ) 6 Природный газ 0,013 0,078 Газ До 14,4 До + 29,7 

№11203-5; №11202-5; 

№11201-7 
Скважина газовая («жирный» газ) 3 Природный газ 0,019 0,057 Газ До 14,4 До + 32,1 

ГС1.1 
Выкидной трубопровод от скважины ГС1.1 
(«сухой» газ) 

LDN 100 = 9 м Природный газ 0,008 0,008 Газ До 14,4 До + 29,7 

ГС1.2 
Модуль обвязки скважин (МОС). 
Трубопровод от скважины ГС1.2 

LDN 100 = 24 м Природный газ 0,014 0,014 Газ До 14,4 До + 29,7 

ГС1.3 Общий коллектор ГС1.3 LDN 300 = 450 м Природный газ 3,776 3,776 Газ До 14,4 До + 29,7 

ГС2.1 
Выкидной трубопровод от скважины ГС2.1 
(«жирный» газ) 

LDN 100 = 9 м Природный газ 0,012 0,012 Газ До 14,4 До + 32,1 

ГС2.2 
Модуль обвязки скважин (МОС). 
Трубопровод от скважины ГС2.2 

LDN 100 = 24 м Природный газ 0,03 0,03 Газ До 14,4 До + 32,1 

ГС2.3 Общий коллектор ГС2.3 LDN 200 = 230 м Природный газ 1,205 1,205 Газ До 14,4 До + 32,1 

М1 Метанолопровод М1 LDN 50 = 446 м Метанол 0,51 0,51 Жидкость До 25,0 До + 30,4 

Куст газовых скважин № 114 

№11413-4; №11411-4; 

№11412-4; №11410-4 
Скважина газовая («сухой» газ) 4 Природный газ 0,013 0,052 Газ До 14,4 До + 32,6 

№11409-5; №11402-7; 

№11403-7; №11404-7; 

№11405-6; №11406-6; 

№11407-5; №11408-5; 

№11401-7 

Скважина газовая («жирный» газ) 9 Природный газ 0,019 0,171 Газ До 14,4 До + 34,4 

ГС1.1 
Выкидной трубопровод от скважины ГС1.1 
(«сухой» газ) 

LDN 100 = 9 м Природный газ 0,013 0,052 Газ До 14,4 До + 32,6 

ГС1.2 
Модуль обвязки скважин (МОС). 
Трубопровод от скважины ГС1.2 

LDN 100 = 24 м Природный газ 0,013 0,052 Газ До 14,4 До + 32,6 

ГС1.3 Общий коллектор ГС1.3 LDN 250 = 450 м Природный газ 0,013 0,052 Газ До 14,4 До + 32,6 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 179 

 

Оборудование / трубопровод (участок трубопровода) Количество единиц 
оборудования / 

длина, м 

Наименование 
опасного вещества 

Количество опасного 
вещества, т 

Физические условия содержания 
опасного вещества 

№ по схеме или ГП Наименование 
в единице 

оборудования 
в блоке 

агрегатное 
состояние 

давление, 
МПа 

температура, 
°С 

ГС2.1 
Выкидной трубопровод от скважины ГС2.1 
(«жирный» газ) 

LDN 100 = 9 м Природный газ 0,012 0,012 Газ До 14,4 До + 34,4 

ГС2.2 
Модуль обвязки скважин (МОС). 
Трубопровод от скважины ГС2.2 

LDN 100 = 24 м Природный газ 0,03 0,03 Газ До 14,4 До + 34,4 

ГС2.3 Общий коллектор ГС2.3 LDN 200 = 320 м Природный газ 1,677 1,677 Газ До 14,4 До + 34,4 

М1 Метанолопровод М1 LDN 50 = 536 м Метанол 0,62 0,62 Жидкость До 25,0 До + 30,4 

Куст газовых скважин № 116 

№11610-6; №11607-6; 
№11608-6; №11609-6; 
№11604-7; №11605-7; 
№11606-7; №11602-7; 
№11601-7; №11603-7 

Скважина газовая  10 Природный газ 0,019 0,19 Газ До 14,4 До + 41,5 

ГС2.1 
Выкидной трубопровод от скважины ГС2.1 
(«жирный» газ) 

LDN 100 = 9 м Природный газ 0,012 0,012 Газ До 14,4 До + 41,5 

ГС2.2 
Модуль обвязки скважин (МОС). 
Трубопровод от скважины ГС2.2 

LDN 100 = 24 м Природный газ 0,030 0,030 Газ До 14,4 До + 41,5 

ГС2.3 Общий коллектор ГС2.3 LDN 350 = 250 м Природный газ 4,120 4,120 Газ До 14,4 До + 41,5 

М1 Метанолопровод М1 LDN 50 = 490 м Метанол 0,56 0,56 Жидкость До 25,0 До + 30,4 

Газосборные сети (газопроводы-шлейфы, метанолопроводы на кусты скважин) 

Газопроводы-шлейфы («сухой» газ) 

- 

Газопровод-шлейф от куста скважин № 107 
до УКПГ. 
Участок №1 от куста скважин № 107 до т.5; 
Участок №2 от т.5 до т.6; 
Участок №3 от т.6 до УКПГ 

Участок №1: 
LDN 300 = 710 м 

Природный газ 5,72 

166,08 

Газ До 14,4 До + 27,9 

- 
Участок №2: 

LDN 400 = 3400 м 
LDN 300 = 3400 м 

Природный газ 47,41 Газ До 14,4 До + 27,9 

- 
Участок №3: 

LDN 400 = 8100 м 
LDN 400 = 8100 м 

Природный газ 112,95 Газ До 14,4 До + 27,9 

- 
Газопровод-шлейф от куста скважин № 112 
до УКПГ 

LDN 300 = 5750 м Природный газ 46,35 46,35 Газ До 14,4 До + 29,7 

- 
Газопровод-шлейф от куста скважин № 114 
до УКПГ 

LDN 200 = 10550 м Природный газ 59,62 59,62 Газ До 14,4 До + 32,6 

Газопроводы-шлейфы «жирный» газ 

- Газопровод-шлейф от куста скважин № 107 LDN 300 = 12210 м Природный газ 140,55 140,55 Газ До 14,4 До + 33,2 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 180 

 

Оборудование / трубопровод (участок трубопровода) Количество единиц 
оборудования / 

длина, м 

Наименование 
опасного вещества 

Количество опасного 
вещества, т 

Физические условия содержания 
опасного вещества 

№ по схеме или ГП Наименование 
в единице 

оборудования 
в блоке 

агрегатное 
состояние 

давление, 
МПа 

температура, 
°С 

до УКПГ Конденсат газовый 29,19 29,19 Жидкость До 25,0 До + 33,2 

- 
Газопровод-шлейф от куста скважин № 110 
до УКПГ 

LDN 300 = 13800 м 
Природный газ 158,85 158,85 Газ До 14,4 До + 32,3 

Конденсат газовый 33,0 33,0 Жидкость До 25,0 До + 32,3 

- 
Газопровод-шлейф от куста скважин №112 
до УКПГ 

LDN 200 = 5750 м 
Природный газ 29,52 29,52 Газ До 14,4 До + 32,1 

Конденсат газовый 6,13 6,13 Жидкость До 25,0 До + 32,1 

- 
Газопровод-шлейф от куста скважин № 114 
до УКПГ 

LDN 300 = 10550 м 
Природный газ 121,44 121,44 Газ До 14,4 До + 34,4 

Конденсат газовый 25,23 25,23 Жидкость До 25,0 До + 32,1 

- 
Газопровод-шлейф от куста скважин № 116 
до УКПГ 

LDN 400 = 14300 м 
Природный газ 222,53 222,53 Газ До 14,4 До + 41,5 

Конденсат газовый 46,22 46,22 Жидкость До 25,0 До + 32,1 

Метанолопроводы на кусты скважин 

- Метанолопровод от УКПГ до КГС-107. 
Участок №1. Метанолопровод от УКПГ до 
т.6; 
Участок №2. Метанолопровод от т.6 до т.6.1; 
Участок №3. Метанолопровод от т.6.1 до т.5; 
Участок №4. Метанолопровод от т.5 до КГС-
107 

Участок №1: 
LDN 50 = 7800 м 

Метанол 8,97 8,97 Жидкость До 25,0 До + 30,4 

- 
Участок №2: 

LDN 50 = 1800 м 
Метанол 2,07 2,070 Жидкость До 25,0 До + 30,4 

- 
Участок №3: 

LDN 50 = 1600 м 
Метанол 1,84 1,84 Жидкость До 25,0 До + 30,4 

- 
Участок №4: 
LDN 50 = 710 м 

Метанол 0,82 0,82 Жидкость До 25,0 До + 30,4 

- 
Метанолопровод от УКПГ до КГС-110. 
Участок №1. Метанолопровод от УКПГ до 
т.4.1; 
Участок №2. Метанолопровод от т.4.1 до 
т.4.2; 
Участок №3. Метанолопровод от т.4.2 до 
КГС-110 

Участок №1: 
LDN 50 = 7030 м 

Метанол 8,08 8,08 Жидкость До 25,0 До + 30,4 

- 
Участок №2: 

LDN 50 = 6400 м 
Метанол 7,36 7,36 Жидкость До 25,0 До + 30,4 

- 
Участок №3: 
LDN 50 = 370 м 

Метанол 0,43 0,43 Жидкость До 25,0 До + 30,4 

- 
Метанолопровод до КГС-116. 
Участок от т. 4.2 до КГС-116. 

LDN 50 = 900 м Метанол 1,03 1,03 Жидкость До 25,0 До + 30,4 

- Метанолопровод от УКПГ до КГС-112 LDN 50 = 5400 м Метанол 6,21 6,21 Жидкость До 25,0 До + 30,4 

- Метанолопровод от УКПГ до КГС-114 LDN 50 = 10200 м Метанол 11,73 11,73 Жидкость До 25,0 До + 30,4 

 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 

 

Текстовая часть 
 181 

 

Возможные причины и факторы, способствующие возникновению и развитию аварий 

на опасном производственном объекте приведены в таблице 3. 

 

Таблица 3 – Возможные причины и факторы, способствующие возникновению и 

развитию аварий на опасном производственном объекте 
Причины и факторы Описание  

Причины и 

факторы, связанные 

технологическими 

характеристиками 

объекта 

- высокие значения параметров технологического процесса (давление, 

производительность); 

- обращение в технологическом процессе опасных веществ; 

- значительная протяженность участков технологических трубопроводов; 

- физический износ, коррозия, эрозия, механическое повреждение, брак при сварке, 

усталость металла; 

- внешняя коррозия. Возможные дефекты в системах антикоррозионной защиты; 

- структурные отказы или механические дефекты. Происходят в результате развития 

исходных дефектов основного металла, соединений или сварки; 

- отказы автоматических систем; 

- неполадки и отказ задвижек с автоматическим приводом, датчиков, контрольно-

измерительных приборов и автоматики 

Причины и 

факторы, связанные 

с ошибочными 

действиями 

персонала 

- некачественное строительство, отступление от проектной документации; 

- неликвидирующиеся дефекты из-за отсутствия или неудовлетворительного качества 

ремонтных работ, или недооценки опасности дефектов; 

- нарушение сроков проведения диагностики оборудования (или проведение не 

осуществляется), ревизии предохранительных устройств, а также сроков ревизии и 

калибровки приборов КИПиА; 

- ошибки операторов; 

- резкое повышение давления сверх нормативного, отступление от технологического 

регламента ведения работ, пуска и остановки системы, нарушение инструкций и т.д; 

- механическое повреждение. Механическое повреждение возможно в результате 

строительной или иной деятельности 

Причины и 

факторы, связанные 

с внешними 

воздействиями 

природного и 

техногенного 

характера 

- разряд атмосферного электричества; Разряд атмосферного электричества возможен 

при поражении объекта молнией, при вторичном ее воздействии или при заносе в 

него высокого потенциала; 

- поражение объекта молнией возможно при совместной реализации двух событий – 

прямого удара молнии и отказа молниеотвода (из-за его отсутствия, неправильного 

конструктивного исполнения, неисправности); 

- неблагоприятные погодные условия; 

- сильный ветер (скорость при порывах 25 м/с и более), сильный гололед (отложения 

на проводах диаметром 20 мм и более), сильная метель в сочетании с сильным ветром 

скоростью 15 м/с и более, которые могут вызвать аварии на энергетических сетях и 

привести к перерывам в подачи электроэнергии; 

- диверсии и террористические акты, акты вандализма. 

Поскольку объект обеспечен охраной, событие считается маловероятным 

 

Анализ основных причин произошедших аварий 

В результате анализа основных причин произошедших инцидентов и аварий на 

аналогичных объектах можно сказать, что в основном на возникновение аварийной ситуации 

имеют влияние следующие факторы: 

- повреждение трубопроводов и другого технологического оборудования в результате 

коррозии и эрозии; 

- физический износ, механическое повреждение или температурная деформация 

оборудования и трубопровода; 

- дефекты труб, сварных швов, и оборудования; 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 

 

Текстовая часть 
 182 

 

- ошибочные действия персонала (отклонения от требований технологических 

регламентов и правил техники безопасности, особенно при проведении ремонтных работ); 

- внешние воздействия природного и техногенного характера (грозовые разряды и 

разряды от статического электричества, колебаний температуры воздуха; опасности 

связанные с опасными промышленными объектами расположенными в районе объекта; 

стихийные бедствия, катастрофы, диверсии и т.д.). 

Определение сценариев аварий с участием опасных веществ 

Расчетные сценарии аварий на проектируемых объектах определены в соответствии с 

п. 16 Методики определения расчетных величин пожарного риска на производственных 

объектах (утверждена Приказом МЧС России от 10.07.2009 г. №404), Руководством по 

безопасности «Методические основы анализа опасностей и оценки риска аварий на опасных 

производственных объектах» (утверждена приказом Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору от 03.11.2022 № 387) и Руководством по безопасности 

«Методика анализа риска аварий на опасных производственных объектах нефтегазодобычи» 

(приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 

10.01.2023 № 4). 

Сценарный анализ построен по иерархической схеме, включающей группы Ci 

сценариев и входящие в них расчетные сценарии Cij. При формировании сценарных групп и 

расчетных сценариев учитывались наиболее значимые возможные физические проявления, 

характеризующиеся наиболее масштабными поражающими факторами с тяжелыми 

последствиями. 

Для обеспечения четкой формализации вероятностных расчетов на дальнейших этапах 

расчета риска типовые группы Ci расчетных сценариев формируют отдельно для каждого из 

следующих типов опасной составляющей производственного объекта (ОСПО), 

идентифицируемых с помощью соответствующих буквенных шифров: 

- надземное оборудование и надземные трубопроводы с горючим газом работающее 

под давлением (емкостное оборудование, участки надземных наружных технологических 

газопроводов): шифр - «ГНН»; 

- оборудование и участки внутренних технологических газопроводов с горючим газом, 

расположенных внутри помещений (емкостное оборудование, обвязка технологических 

блоков, обвязка закрытых блоков подготовки топливного газа): шифр - «ГНВ»; 

Обозначение сценариев аварий на проектируемых составляющих опасного 

производственного объекта подлежащего реконструкции приведено в таблице 4. 

 

Таблица 4 – Обозначение сценариев аварий на проектируемых составляющих опасного 

производственного объекта 

Обозначение 

сценариев аварий 
Типовая последовательность событий 

Основные  

поражающие 

факторы 

Сценарии аварий типа ГН (технологическое оборудование (трубопроводы) под давлением газа, 

расположенное на открытой площадке) 

C1
(ГН) 

«Физический 

взрыв» 

Разгерметизация технологического оборудования (или газопровода) 

→ образование воздушной ударной волны в момент 

разгерметизации → истечение газа из разорванного газопровода 

(места разрушения оборудования) → рассеивание истекающего газа 

в атмосфере без воспламенения 

Воздушная 

ударная волна 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 

 

Текстовая часть 
 183 

 

Обозначение 

сценариев аварий 
Типовая последовательность событий 

Основные  

поражающие 

факторы 

C2
(ГН) 

«Струйное 

горение горючего 

газа» 

Разгерметизация технологического оборудования (или газопровода) 

→ истечение газа из разорванного газопровода (места разрушения 

оборудования) → воспламенение истекающего газа → образование 

горящего вертикального или горизонтального факела – струйное 

горение горючего газа 

Тепловое 

излучение 

C3
(ГН) 

«Рассеивание 

газа без 

воспламенения» 

Разгерметизация технологического оборудования (или газопровода) 

→ истечение газа из разорванного газопровода (места разрушения 

оборудования) → рассеивание истекающего газа в атмосфере без 

воспламенения 

Загрязнение 

атмосферы 

углеводородами 

Сценарии аварий типа ЛВЖ (технологическое оборудование (трубопроводы), содержащее ЛВЖ) 

C1
(ЛВЖ) 

«Пожар пролива» 

Разгерметизация технологического оборудования (трубопровода) с 

ЛВЖ → образование пролива ЛВЖ → испарение ЛВЖ → 

воспламенение паров ЛВЖ от источника зажигания → пожар 

пролива 

Тепловое 

излучение 

C2
(ЛВЖ) 

«Взрыв 

паровоздушной 

смеси» 

Разгерметизация технологического оборудования (трубопровода) с 

ЛВЖ → образование пролива ЛВЖ → вскипание и (или) испарение 

ЛВЖ → дисперсия в атмосфере → задержанное воспламенение 

паровоздушной смеси от источника зажигания → взрыв 

паровоздушной смеси с образованием избыточного давления 

Воздушная 

ударная волна 

C3
(ЛВЖ) 

«Пожар-

вспышка» 

Разгерметизация технологического оборудования (трубопровода) с 

ЛВЖ → образование пролива ЛВЖ → вскипание и (или) испарение 

ЛВЖ → дисперсия в атмосфере → задержанное воспламенение 

паровоздушной смеси от источника зажигания → сгорание 

паровоздушной смеси без образования избыточного давления 

Экстремальный 

нагрев среды 

C4
(ЛВЖ) 

«Пролив ЛВЖ  

и рассеивание 

ПВС без 

воспламенения» 

Разгерметизация технологического оборудования (трубопровода) с 

ЛВЖ → образование пролива ЛВЖ → вскипание и (или) испарение 

ЛВЖ → дисперсия в атмосфере → локализация и ликвидация 

аварии 

Загрязнение 

атмосферы 

углеводородами 

 

Перечень технологического оборудования и соответствующие ему сценарии аварий 

приведены в таблице 5. 

 

Таблица 5 – Перечень оборудования и соответствующие ему сценарии аварий 
Оборудование / трубопровод (участок трубопровода) Обозначение сценариев аварий 

Проектируемые объекты 

Кусты газовых скважин 

Куст газовых скважин № 107, № 110, № 112, № 114, № 116 

Скважина газовая C1
(ГН), C2

(ГН), C3
(ГН) 

Выкидной трубопровод от скважины ГС1.1 («сухой» газ) C1
(ГН), C2

(ГН), C3
(ГН) 

Модуль обвязки скважин (МОС). Трубопровод от скважины ГС1.2 C1
(ГН), C2

(ГН), C3
(ГН) 

Общий коллектор ГС1.3 C1
(ГН), C2

(ГН), C3
(ГН) 

Выкидной трубопровод от скважины ГС2.1 («жирный» газ) C1
(ГН), C2

(ГН), C3
(ГН) 

Модуль обвязки скважин (МОС). Трубопровод от скважины ГС2.2 C1
(ГН), C2

(ГН), C3
(ГН) 

Общий коллектор ГС2.3 C1
(ГН), C2

(ГН), C3
(ГН) 

Метанолопровод М1 C1
(ЛВЖ), C2

(ЛВЖ), C3
(ЛВЖ), C4

(ЛВЖ) 

Газосборные сети (газопроводы-шлейфы, метанолопроводы на кусты скважин) 

Газопроводы-шлейфы от кустов скважин C1
(ГН), C2

(ГН), C3
(ГН) 

Метанолопроводы от УКПГ до КГС C1
(ЛВЖ), C2

(ЛВЖ), C3
(ЛВЖ), C4

(ЛВЖ) 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 

 

Текстовая часть 
 184 

 

Оценка количества опасных веществ, участвующих в аварии и в создании 

поражающих факторов 

Объемы опасных веществ, которые могут быть выброшены в атмосферу в результате 

аварийной разгерметизации оборудования или трубопроводов на опасном производственном 

объекте, зависят от времени идентификации аварии на диспетчерских пунктах, 

технологической схемы работы и показателей надежности (факта срабатывания) запорной 

арматуры. 

Расчет количества поступивших в атмосферу веществ при различных сценариях аварий 

на проектируемых составляющих опасного производственного объекта проводился согласно 

ФНП в области промышленной безопасности «Общие правила взрывобезопасности для 

взрывопожароопасных химических, нефтехимических и нефтеперерабатывающих 

производств» (в программном комплексе «ПВ-БЕЗОПАСНОСТЬ 3.Х для Windows), 

СП 12.13130.2009. 

Максимальное количество опасных веществ, участвующих в авариях и участвующих в 

создании поражающих факторов по рассмотренным сценариям, приведено в таблице 6. 

 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 

 

Текстовая часть 
 185 

 

Таблица 6 – Максимальное количество опасных веществ, участвующих в авариях и создании поражающих факторов по рассмотренным сценариям 

Наименование оборудования (трубопровода) 
Обозначение 

сценариев аварий 
Последствия аварии 

Количество опасного вещества, т 

участвующего в аварии 
участвующего в создании 

поражающих факторов 

Проектируемые объекты 

Куст газовых скважин 

Куст газовых скважин № 107 

Скважина газовая («сухой» газ) 

C1
(ГН) Физический взрыв 

0,039 

- 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 0,039 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 0,039 

Скважина газовая («жирный» газ) 

C1
(ГН) Физический взрыв 

0,051 

- 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 0,051 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 0,051 

Выкидной трубопровод от скважины ГС1.1 
(«сухой» газ) 

C1
(ГН) Физический взрыв 

0,034 

- 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 0,034 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 0,034 

Модуль обвязки скважин (МОС). Трубопровод от 
скважины ГС1.2 

C1
(ГН) Физический взрыв 

0,047 

- 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 0,047 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 0,047 

Общий коллектор ГС1.3 

C1
(ГН) Физический взрыв 

4,302 

0,098 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 4,302 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 4,302 

Выкидной трубопровод от скважины ГС2.1 
(«жирный» газ) 

C1
(ГН) Физический взрыв 

0,044 

- 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 0,044 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 0,044 

Модуль обвязки скважин (МОС). Трубопровод от 
скважины ГС2.2 

C1
(ГН) Физический взрыв 

0,062 

- 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 0,062 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 0,062 

Общий коллектор ГС2.3 

C1
(ГН) Физический взрыв 

5,941 

0,140 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 5,941 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 5,941 

Метанолопровод М1 

C1
(ЛВЖ) Пожар пролива 

0,991 

0,991 

C2
(ЛВЖ) Взрыв паровоздушной смеси 0,0003 

C3
(ЛВЖ) Пожар-вспышка 0,003 

C4
(ЛВЖ) Пролив без воспламенения 0,991 

Куст газовых скважин № 110 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 

 

Текстовая часть 
 186 

 

Наименование оборудования (трубопровода) 
Обозначение 

сценариев аварий 
Последствия аварии 

Количество опасного вещества, т 

участвующего в аварии 
участвующего в создании 

поражающих факторов 

Скважина газовая («жирный» газ) 

C1
(ГН) Физический взрыв 

0,042 

- 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 0,042 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 0,042 

Выкидной трубопровод от скважины ГС2.1 
(«жирный» газ) 

C1
(ГН) Физический взрыв 

0,035 

- 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 0,035 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 0,035 

Модуль обвязки скважин (МОС). Трубопровод от 
скважины ГС2.2 

C1
(ГН) Физический взрыв 

0,053 

- 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 0,053 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 0,053 

Общий коллектор ГС2.3 

C1
(ГН) Физический взрыв 

3,837 

0,140 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 3,837 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 3,837 

Метанолопровод М1 

C1
(ЛВЖ) Пожар пролива 

0,571 

0,571 

C2
(ЛВЖ) Взрыв паровоздушной смеси 0,0002 

C3
(ЛВЖ) Пожар-вспышка 0,002 

C4
(ЛВЖ) Пролив без воспламенения 0,571 

Куст газовых скважин № 112 

Скважина газовая («сухой» газ) 

C1
(ГН) Физический взрыв 

0,039 

- 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 0,039 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 0,039 

Скважина газовая («жирный» газ) 

C1
(ГН) Физический взрыв 

0,051 

- 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 0,051 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 0,051 

Выкидной трубопровод от скважины ГС1.1 
(«сухой» газ) 

C1
(ГН) Физический взрыв 

0,034 

- 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 0,034 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 0,034 

Модуль обвязки скважин (МОС). Трубопровод от 
скважины ГС1.2 

C1
(ГН) Физический взрыв 

0,040 

- 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 0,040 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 0,040 

Общий коллектор ГС1.3 

C1
(ГН) Физический взрыв 

4,222 

0,098 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 4,222 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 4,222 

Выкидной трубопровод от скважины ГС2.1 
(«жирный» газ) 

C1
(ГН) Физический взрыв 

0,044 

- 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 0,044 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 0,044 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 

 

Текстовая часть 
 187 

 

Наименование оборудования (трубопровода) 
Обозначение 

сценариев аварий 
Последствия аварии 

Количество опасного вещества, т 

участвующего в аварии 
участвующего в создании 

поражающих факторов 

Модуль обвязки скважин (МОС). Трубопровод от 
скважины ГС2.2 

C1
(ГН) Физический взрыв 

0,062 

- 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 0,062 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 0,062 

Общий коллектор ГС2.3 

C1
(ГН) Физический взрыв 

1,340 

0,042 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 1,340 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 1,340 

Метанолопровод М1 

C1
(ЛВЖ) Пожар пролива 

0,511 

0,511 

C2
(ЛВЖ) Взрыв паровоздушной смеси 0,0002 

C3
(ЛВЖ) Пожар-вспышка 0,002 

C4
(ЛВЖ) Пролив без воспламенения 0,511 

Куст газовых скважин № 114 

Скважина газовая («сухой» газ) 

C1
(ГН) Физический взрыв 

0,037 

- 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 0,037 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 0,037 

Скважина газовая («жирный» газ) 

C1
(ГН) Физический взрыв 

0,049 

- 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 0,049 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 0,049 

Выкидной трубопровод от скважины ГС1.1 
(«сухой» газ) 

C1
(ГН) Физический взрыв 

0,032 

- 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 0,032 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 0,032 

Модуль обвязки скважин (МОС). Трубопровод от 
скважины ГС1.2 

C1
(ГН) Физический взрыв 

0,045 

- 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 0,045 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 0,045 

Общий коллектор ГС1.3 

C1
(ГН) Физический взрыв 

2,841 

0,069 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 2,841 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 2,841 

Выкидной трубопровод от скважины ГС2.1 
(«жирный» газ) 

C1
(ГН) Физический взрыв 

0,042 

- 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 0,042 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 0,042 

Модуль обвязки скважин (МОС). Трубопровод от 
скважины ГС2.2 

C1
(ГН) Физический взрыв 

0,060 

- 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 0,060 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 0,060 

Общий коллектор ГС2.3 

C1
(ГН) Физический взрыв 

2,020 

0,042 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 2,020 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 2,020 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 

 

Текстовая часть 
 188 

 

Наименование оборудования (трубопровода) 
Обозначение 

сценариев аварий 
Последствия аварии 

Количество опасного вещества, т 

участвующего в аварии 
участвующего в создании 

поражающих факторов 

Метанолопровод М1 

C1
(ЛВЖ) Пожар пролива 

0,621 

0,621 

C2
(ЛВЖ) Взрыв паровоздушной смеси 0,0002 

C3
(ЛВЖ) Пожар-вспышка 0,002 

C4
(ЛВЖ) Пролив без воспламенения 0,621 

Куст газовых скважин № 116 

Скважина газовая («жирный» газ) 

C1
(ГН) Физический взрыв 

0,042 

- 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 0,042 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 0,042 

Выкидной трубопровод от скважины ГС2.1 
(«жирный» газ) 

C1
(ГН) Физический взрыв 

0,035 

- 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 0,035 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 0,035 

Модуль обвязки скважин (МОС). Трубопровод от 
скважины ГС2.2 

C1
(ГН) Физический взрыв 

0,053 

- 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 0,053 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 0,053 

Общий коллектор ГС2.3 

C1
(ГН) Физический взрыв 

4,953 

0,244 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 4,953 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 4,953 

Метанолопровод М1 

C1
(ЛВЖ) Пожар пролива 

0,563 

0,563 

C2
(ЛВЖ) Взрыв паровоздушной смеси 0,0002 

C3
(ЛВЖ) Пожар-вспышка 0,002 

C4
(ЛВЖ) Пролив без воспламенения 0,563 

Газосборные сети (газопроводы-шлейфы, метанолопроводы на кусты скважин) 

Газопроводы-шлейфы («сухой» газ) 

Газопровод-шлейф от куста скважин № 107 до 
УКПГ 
Участок №1; №2: DN 300 

C1
(ГН) Физический взрыв 

166,78 

0,098 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 166,78 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 166,78 

Газопровод-шлейф от куста скважин № 107 до 
УКПГ 
Участок №2; №3: DN 400 

C1
(ГН) Физический взрыв 

166,78 

0,219 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 166,78 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 166,78 

Газопровод-шлейф от куста скважин № 112 до 
УКПГ 

C1
(ГН) Физический взрыв 

46,80 

0,098 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 46,80 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 46,80 

Газопровод-шлейф от куста скважин № 114 до 
УКПГ 

C1
(ГН) Физический взрыв 

59,88 

0,069 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 59,88 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 59,88 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 

 

Текстовая часть 
 189 

 

Наименование оборудования (трубопровода) 
Обозначение 

сценариев аварий 
Последствия аварии 

Количество опасного вещества, т 

участвующего в аварии 
участвующего в создании 

поражающих факторов 

Газопроводы-шлейфы «жирный» газ 

Газопровод-шлейф от куста скважин № 107 до 
УКПГ 

C1
(ГН) Физический взрыв 

141,10 

0,140 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 141,10 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 141,10 

Газопровод-шлейф от куста скважин № 110 до 
УКПГ 

C1
(ГН) Физический взрыв 

159,45 

0,140 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 159,45 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 159,45 

Газопровод-шлейф от куста скважин №112 до 
УКПГ 

C1
(ГН) Физический взрыв 

29,66 

0,042 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 29,66 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 29,66 

Газопровод-шлейф от куста скважин № 114 до 
УКПГ 

C1
(ГН) Физический взрыв 

121,95 

0,140 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 121,95 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 121,95 

Газопровод-шлейф от куста скважин № 116 до 
УКПГ 

C1
(ГН) Физический взрыв 

223,36 

0,244 

C2
(ГН) Струйное горение горючего газа 223,36 

C3
(ГН) Рассеивание газа без воспламенения 223,36 

Метанолопроводы на кусты скважин 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-107. 
Участок №1. Метанолопровод от УКПГ до т.6 

C1
(ЛВЖ) Пожар пролива 

8,97 

8,97 

C2
(ЛВЖ) Взрыв паровоздушной смеси 0,0025 

C3
(ЛВЖ) Пожар-вспышка 0,025 

C4
(ЛВЖ) Пролив без воспламенения 8,97 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-107. Участок 
№2. Метанолопровод от т.6 до т.6.1 

C1
(ЛВЖ) Пожар пролива 

2,07 

2,07 

C2
(ЛВЖ) Взрыв паровоздушной смеси 0,0006 

C3
(ЛВЖ) Пожар-вспышка 0,006 

C4
(ЛВЖ) Пролив без воспламенения 2,07 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-107. Участок 
№3. Метанолопровод от т.6.1 до т.5 

C1
(ЛВЖ) Пожар пролива 

1,84 

1,84 

C2
(ЛВЖ) Взрыв паровоздушной смеси 0,0005 

C3
(ЛВЖ) Пожар-вспышка 0,005 

C4
(ЛВЖ) Пролив без воспламенения 1,84 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-107. Участок 
№4. Метанолопровод от т.5 до КГС-107 

C1
(ЛВЖ) Пожар пролива 

0,82 

0,82 

C2
(ЛВЖ) Взрыв паровоздушной смеси 0,0002 

C3
(ЛВЖ) Пожар-вспышка 0,002 

C4
(ЛВЖ) Пролив без воспламенения 0,82 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-110. 
Участок №1. Метанолопровод от УКПГ до т.4.1 

C1
(ЛВЖ) Пожар пролива 

8,09 
8,09 

C2
(ЛВЖ) Взрыв паровоздушной смеси 0,0023 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 

 

Текстовая часть 
 190 

 

Наименование оборудования (трубопровода) 
Обозначение 

сценариев аварий 
Последствия аварии 

Количество опасного вещества, т 

участвующего в аварии 
участвующего в создании 

поражающих факторов 

C3
(ЛВЖ) Пожар-вспышка 0,023 

C4
(ЛВЖ) Пролив без воспламенения 8,09 

Участок №2. Метанолопровод от т.4.1 до т.4.2 

C1
(ЛВЖ) Пожар пролива 

7,37 

7,37 

C2
(ЛВЖ) Взрыв паровоздушной смеси 0,0021 

C3
(ЛВЖ) Пожар-вспышка 0,021 

C4
(ЛВЖ) Пролив без воспламенения 7,37 

Участок №3. Метанолопровод от т.4.2 до КГС-
110 

C1
(ЛВЖ) Пожар пролива 

0,44 

0,44 

C2
(ЛВЖ) Взрыв паровоздушной смеси 0,0001 

C3
(ЛВЖ) Пожар-вспышка 0,001 

C4
(ЛВЖ) Пролив без воспламенения 0,44 

Метанолопровод до КГС-116. 
Участок от т. 4.2 до КГС-116. 

C1
(ЛВЖ) Пожар пролива 

1,03 

1,03 

C2
(ЛВЖ) Взрыв паровоздушной смеси 0,0003 

C3
(ЛВЖ) Пожар-вспышка 0,003 

C4
(ЛВЖ) Пролив без воспламенения 1,03 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-112 

C1
(ЛВЖ) Пожар пролива 

6,21 

6,21 

C2
(ЛВЖ) Взрыв паровоздушной смеси 0,0018 

C3
(ЛВЖ) Пожар-вспышка 0,018 

C4
(ЛВЖ) Пролив без воспламенения 6,21 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-114 

C1
(ЛВЖ) Пожар пролива 

11,73 

11,73 

C2
(ЛВЖ) Взрыв паровоздушной смеси 0,0033 

C3
(ЛВЖ) Пожар-вспышка 0,033 

C4
(ЛВЖ) Пролив без воспламенения 11,73 

 

 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 191 

 

Основными поражающими факторами аварий на проектируемых объектах, 

воздействующими на персонал, оборудование и окружающую среду, являются: 

- воздушная ударная волна; 

- тепловое излучение; 

- экстремальный нагрев среды; 

- токсическое поражение; 

- экологическое загрязнение. 

 

Расчет интенсивности теплового излучения при струйном горении горючего газа 

проводился в соответствии с п. 28, п. 29 приложения 3 Методики определения расчетных 

величин пожарного риска на производственных объектах. 

Результаты расчета интенсивности теплового излучения при струйном горении 

горючего газа приведены в таблице 7. 

 

Таблица 7 – Результаты расчета интенсивности теплового излучения при струйном 

горении горючего газа 

Наименование трубопровода 
(оборудования) 

Обозначение 
сценариев 

аварий 

Геометрические 
характеристики 

пламени, м 

Радиус зоны R, м,  
при интенсивности теплового 

излучения q 

длина диаметр 
10,5  

кВт/м2 
7  

кВт/м2 
4,2  

кВт/м2 
1,4  

кВт/м2 

Проектируемые объекты 

Куст газовых скважин 

Куст газовых скважин № 107 

Скважина газовая («сухой» 
газ) 

C2
(ГН) 22,4 3,4 16 22 30 56 

Скважина газовая («жирный» 
газ) 

C2
(ГН) 24,4 3,7 18 24 33 61 

Выкидной трубопровод от 
скважины ГС1.1 («сухой» 
газ) 

C2
(ГН) 22,4 3,4 16 22 30 56 

Модуль обвязки скважин 
(МОС). Трубопровод от 
скважины ГС1.2 

C2
(ГН) 22,4 3,4 16 22 30 56 

Общий коллектор ГС1.3 C2
(ГН) 48,2 7,2 35 46 64 117 

Выкидной трубопровод от 
скважины ГС2.1 («жирный» 
газ) 

C2
(ГН) 24,4 3,7 18 24 33 61 

Модуль обвязки скважин 
(МОС). Трубопровод от 
скважины ГС2.2 

C2
(ГН) 24,4 3,7 18 24 33 61 

Общий коллектор ГС2.3 C2
(ГН) 49,1 7,4 35 47 65 119 

Куст газовых скважин № 110 

Скважина газовая («жирный» 
газ) 

C2
(ГН) 21,5 3,2 16 21 29 54 

Выкидной трубопровод от 
скважины ГС2.1 («жирный» 
газ) 

C2
(ГН) 21,5 3,2 16 21 29 54 

Модуль обвязки скважин 
(МОС). Трубопровод от 
скважины ГС2.2 

C2
(ГН) 21,5 3,2 16 21 29 54 

Общий коллектор ГС2.3 C2
(ГН) 50,9 7,6 36 49 68 123 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 192 

 

Наименование трубопровода 
(оборудования) 

Обозначение 
сценариев 

аварий 

Геометрические 
характеристики 

пламени, м 

Радиус зоны R, м,  
при интенсивности теплового 

излучения q 

длина диаметр 
10,5  

кВт/м2 
7  

кВт/м2 
4,2  

кВт/м2 
1,4  

кВт/м2 

Куст газовых скважин № 112 

Скважина газовая («сухой» 
газ) 

C2
(ГН) 22,4 3,4 16 22 30 56 

Скважина газовая («жирный» 
газ) 

C2
(ГН) 24,4 3,7 18 24 33 61 

Выкидной трубопровод от 
скважины ГС1.1 («сухой» 
газ) 

C2
(ГН) 22,4 3,4 16 22 30 56 

Модуль обвязки скважин 
(МОС). Трубопровод от 
скважины ГС1.2 

C2
(ГН) 22,4 3,4 16 22 30 56 

Общий коллектор ГС1.3 C2
(ГН) 45,2 6,8 32 43 60 110 

Выкидной трубопровод от 
скважины ГС2.1 («жирный» 
газ) 

C2
(ГН) 24,4 3,7 18 24 33 61 

Модуль обвязки скважин 
(МОС). Трубопровод от 
скважины ГС2.2 

C2
(ГН) 24,4 3,7 18 24 33 61 

Общий коллектор ГС2.3 C2
(ГН) 33,0 5,0 24 32 44 81 

Куст газовых скважин № 114 

Скважина газовая («сухой» 
газ) 

C2
(ГН) 21,9 3,3 16 21 30 55 

Скважина газовая («жирный» 
газ) 

C2
(ГН) 23,8 3,6 17 23 32 59 

Выкидной трубопровод от 
скважины ГС1.1 («сухой» 
газ) 

C2
(ГН) 21,9 3,3 16 21 30 55 

Модуль обвязки скважин 
(МОС). Трубопровод от 
скважины ГС1.2 

C2
(ГН) 21,9 3,3 16 21 30 55 

Общий коллектор ГС1.3 C2
(ГН) 36,2 5,4 26 35 48 89 

Выкидной трубопровод от 
скважины ГС2.1 («жирный» 
газ) 

C2
(ГН) 23,8 3,6 17 23 32 59 

Модуль обвязки скважин 
(МОС). Трубопровод от 
скважины ГС2.2 

C2
(ГН) 23,8 3,6 17 23 32 59 

Общий коллектор ГС2.3 C2
(ГН) 47,8 7,2 34 46 63 116 

Куст газовых скважин № 116 

Скважина газовая («жирный» 
газ) 

C2
(ГН) 21,5 3,2 16 21 29 54 

Выкидной трубопровод от 
скважины ГС2.1 («жирный» 
газ) 

C2
(ГН) 21,5 3,2 16 21 29 54 

Модуль обвязки скважин 
(МОС). Трубопровод от 
скважины ГС2.2 

C2
(ГН) 21,5 3,2 16 21 29 54 

Общий коллектор ГС2.3 C2
(ГН) 51,7 7,8 37 49 69 125 

Газосборные сети (газопроводы-шлейфы, метанолопроводы на кусты скважин) 

Газопроводы-шлейфы («сухой» газ) 

Газопровод-шлейф от куста C2
(ГН) 48,3 7,2 35 46 64 117 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 193 

 

Наименование трубопровода 
(оборудования) 

Обозначение 
сценариев 

аварий 

Геометрические 
характеристики 

пламени, м 

Радиус зоны R, м,  
при интенсивности теплового 

излучения q 

длина диаметр 
10,5  

кВт/м2 
7  

кВт/м2 
4,2  

кВт/м2 
1,4  

кВт/м2 

скважин № 107 до УКПГ 

Газопровод-шлейф от куста 
скважин № 112 до УКПГ 

C2
(ГН) 45,2 6,8 32 43 60 110 

Газопровод-шлейф от куста 
скважин № 114 до УКПГ 

C2
(ГН) 36,2 5,4 26 35 48 89 

Газопроводы-шлейфы «жирный» газ 

Газопровод-шлейф от куста 
скважин № 107 до УКПГ 

C2
(ГН) 49,1 7,4 35 47 65 119 

Газопровод-шлейф от куста 
скважин № 110 до УКПГ 

C2
(ГН) 50,9 7,6 36 49 68 123 

Газопровод-шлейф от куста 
скважин №112 до УКПГ 

C2
(ГН) 33,0 5,0 24 32 44 81 

Газопровод-шлейф от куста 
скважин № 114 до УКПГ 

C2
(ГН) 47,8 7,2 34 46 63 116 

Газопровод-шлейф от куста 
скважин № 116 до УКПГ 

C2
(ГН) 51,7 7,8 37 49 69 125 

 

Расчет площади пролива жидкости на неограниченную наземную поверхность 

проводился согласно п. 7 приложения 3 Методики определения расчетных величин пожарного 

риска на производственных объектах. 

Результаты расчета площади пролива жидкости при разрушении технологического 

оборудования и трубопроводов приведены в таблице 8. 

 

Таблица 8 – Результаты расчета площади пролива жидкости при разрушении 

технологического оборудования и трубопроводов 

Наименование трубопровода (оборудования) 
Обозначение сценариев 

аварий 

Площадь пролива, 

м2 

Проектируемые объекты 

Куст газовых скважин 

Куст газовых скважин № 107 

Метанолопровод М1 C1
(ЛВЖ) / C4

(ЛВЖ) 6,3 

Куст газовых скважин № 110 

Метанолопровод М1 C1
(ЛВЖ) / C4

(ЛВЖ) 3,6 

Куст газовых скважин № 112 

Метанолопровод М1 C1
(ЛВЖ) / C4

(ЛВЖ) 3,2 

Куст газовых скважин № 114 

Метанолопровод М1 C1
(ЛВЖ) / C4

(ЛВЖ) 3,9 

Куст газовых скважин № 116 

Метанолопровод М1 C1
(ЛВЖ) / C4

(ЛВЖ) 3,6 

Газосборные сети (газопроводы-шлейфы, метанолопроводы на кусты скважин) 

Метанолопроводы на кусты скважин 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-107. 

Участок №1. Метанолопровод от УКПГ до т.6 
C1

(ЛВЖ) / C4
(ЛВЖ) 56,6 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-107. Участок №2. 

Метанолопровод от т.6 до т.6.1 
C1

(ЛВЖ) / C4
(ЛВЖ) 13,1 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-107. Участок №3. 

Метанолопровод от т.6.1 до т.5 
C1

(ЛВЖ) / C4
(ЛВЖ) 11,6 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-107. Участок №4. 

Метанолопровод от т.5 до КГС-107 
C1

(ЛВЖ) / C4
(ЛВЖ) 5,2 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-110. C1
(ЛВЖ) / C4

(ЛВЖ) 51,1 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 194 

 

Наименование трубопровода (оборудования) 
Обозначение сценариев 

аварий 

Площадь пролива, 

м2 

Участок №1. Метанолопровод от УКПГ до т.4.1 

Участок №2. Метанолопровод от т.4.1 до т.4.2 C1
(ЛВЖ) / C4

(ЛВЖ) 46,5 

Участок №3. Метанолопровод от т.4.2 до КГС-110 C1
(ЛВЖ) / C4

(ЛВЖ) 2,8 

Метанолопровод до КГС-116. 
Участок от т. 4.2 до КГС-116. 

C1
(ЛВЖ) / C4

(ЛВЖ) 6,5 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-112 C1
(ЛВЖ) / C4

(ЛВЖ) 39,2 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-114 C1
(ЛВЖ) / C4

(ЛВЖ) 74,1 

 

Расчет интенсивности теплового излучения при пожаре пролива проводился в 

соответствии с п. 23 приложения 3 Методики определения расчетных величин пожарного 

риска на производственных объектах. 

Результаты расчета интенсивности теплового излучения при пожаре пролива 

приведены в таблице 9. 

 

Таблица 9 – Результаты расчета интенсивности теплового излучения при пожаре пролива 

Наименование трубопровода 

(оборудования) 

Обозначение 

сценариев 

аварий 

Площадь 

пожара 

пролива, м² 

Радиус зоны R, м,  

при интенсивности теплового 

излучения q 

10,5 

кВт/м2 

7 

кВт/м2 

4,2 

кВт/м2 

1,4 

кВт/м2 

Проектируемые объекты 

Куст газовых скважин 

Куст газовых скважин № 107 

Метанолопровод М1 C1
(ЛВЖ) 6,3 2 3 5 8 

Куст газовых скважин № 110 

Метанолопровод М1 C1
(ЛВЖ) 3,6 1 2 3 6 

Куст газовых скважин № 112 

Метанолопровод М1 C1
(ЛВЖ) 3,2 1 2 3 6 

Куст газовых скважин № 114 

Метанолопровод М1 C1
(ЛВЖ) 3,9 1 3 4 7 

Куст газовых скважин № 116 

Метанолопровод М1 C1
(ЛВЖ) 3,6 1 2 3 6 

Газосборные сети (газопроводы-шлейфы, метанолопроводы на кусты скважин) 

Метанолопроводы на кусты скважин 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-

107. 

Участок №1. Метанолопровод от 

УКПГ до т.6 

C1
(ЛВЖ) 56,6 8 11 14 24 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-

107. Участок №2. Метанолопровод от 

т.6 до т.6.1 

C1
(ЛВЖ) 13,1 4 5 7 12 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-

107. Участок №3. Метанолопровод от 

т.6.1 до т.5 

C1
(ЛВЖ) 11,6 4 5 6 11 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-

107. Участок №4. Метанолопровод от 

т.5 до КГС-107 

C1
(ЛВЖ) 5,2 2 3 4 8 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-
110. 
Участок №1. Метанолопровод от 

УКПГ до т.4.1 

C1
(ЛВЖ) 51,1 8 10 13 23 

Участок №2. Метанолопровод от т.4.1 

до т.4.2 
C1

(ЛВЖ) 46,5 8 10 13 22 

Участок №3. Метанолопровод от т.4.2 C1
(ЛВЖ) 2,8 1 2 3 6 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 195 

 

Наименование трубопровода 

(оборудования) 

Обозначение 

сценариев 

аварий 

Площадь 

пожара 

пролива, м² 

Радиус зоны R, м,  

при интенсивности теплового 

излучения q 

10,5 

кВт/м2 

7 

кВт/м2 

4,2 

кВт/м2 

1,4 

кВт/м2 

до КГС-110 

Метанолопровод до КГС-116. 
Участок от т. 4.2 до КГС-116. 

C1
(ЛВЖ) 6,5 3 3 5 8 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-

112 
C1

(ЛВЖ) 39,2 7 9 12 20 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-

114 
C1

(ЛВЖ) 74,1 10 12 16 28 

 

Учитывая значения ожидаемой частоты разгерметизации технологического 

оборудования и трубопроводов, определены ожидаемые частоты реализации сценариев 

возможных аварий. 

В таблице 10 представлены результаты оценки ожидаемой частоты реализации 

возможных аварий.  

Таблица 10 – Ожидаемая частота реализации сценариев аварий  

Оборудование (трубопровод) 
Обозначение 

сценариев аварий 

Частота 

инициирующего 

события, 1/год 

Частота реализации 

сценария аварии, 

1/год 

Проектируемые объекты 

Куст газовых скважин 

Куст газовых скважин № 107 

Скважина газовая («сухой» газ) 

C1
(ГН) 4,0x10-6 4,0x10-7 

C2
(ГН) 4,0x10-6 1,6x10-6 

C3
(ГН) 4,0x10-6 2,4x10-6 

Скважина газовая («жирный» газ) 

C1
(ГН) 4,0x10-6 4,0x10-7 

C2
(ГН) 4,0x10-6 1,6x10-6 

C3
(ГН) 4,0x10-6 2,4x10-6 

Выкидной трубопровод от скважины ГС1.1 
(«сухой» газ) 

C1
(ГН) 2,2x10-6 2,2x10-7 

C2
(ГН) 2,2x10-6 8,5x10-7 

C3
(ГН) 2,2x10-6 1,3x10-6 

Модуль обвязки скважин (МОС). 
Трубопровод от скважины ГС1.2 

C1
(ГН) 5,8x10-6 5,8x10-7 

C2
(ГН) 5,8x10-6 2,3x10-6 

C3
(ГН) 5,8x10-6 3,5x10-6 

Общий коллектор ГС1.3 

C1
(ГН) 6,8x10-6 6,8x10-7 

C2
(ГН) 6,8x10-6 2,6x10-6 

C3
(ГН) 6,8x10-6 4,1x10-6 

Выкидной трубопровод от скважины ГС2.1 
(«жирный» газ) 

C1
(ГН) 2,2x10-6 2,2x10-7 

C2
(ГН) 2,2x10-6 8,5x10-7 

C3
(ГН) 2,2x10-6 1,3x10-6 

Модуль обвязки скважин (МОС). 
Трубопровод от скважины ГС2.2 

C1
(ГН) 5,8x10-6 5,8x10-7 

C2
(ГН) 5,8x10-6 2,3x10-6 

C3
(ГН) 5,8x10-6 3,5x10-6 

Общий коллектор ГС2.3 

C1
(ГН) 6,8x10-6 6,8x10-7 

C2
(ГН) 6,8x10-6 2,6x10-6 

C3
(ГН) 6,8x10-6 4,1x10-6 

Метанолопровод М1 

C1
(ЛВЖ) 1,2x10-3 2,4x10-4 

C2
(ЛВЖ) 1,2x10-3 1,4x10-4 

C3
(ЛВЖ) 1,2x10-3 9,2x10-5 

C4
(ЛВЖ) 1,2x10-3 7,3x10-4 

Куст газовых скважин № 110 

Скважина газовая («жирный» газ) C1
(ГН) 4,0x10-6 4,0x10-7 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 196 

 

Оборудование (трубопровод) 
Обозначение 

сценариев аварий 

Частота 

инициирующего 

события, 1/год 

Частота реализации 

сценария аварии, 

1/год 

C2
(ГН) 4,0x10-6 1,6x10-6 

C3
(ГН) 4,0x10-6 2,4x10-6 

Выкидной трубопровод от скважины ГС2.1 
(«жирный» газ) 

C1
(ГН) 2,2x10-6 2,2x10-7 

C2
(ГН) 2,2x10-6 8,5x10-7 

C3
(ГН) 2,2x10-6 1,3x10-6 

Модуль обвязки скважин (МОС). 
Трубопровод от скважины ГС2.2 

C1
(ГН) 5,8x10-6 5,8x10-7 

C2
(ГН) 5,8x10-6 2,3x10-6 

C3
(ГН) 5,8x10-6 3,5x10-6 

Общий коллектор ГС2.3 

C1
(ГН) 4,1x10-6 4,1x10-7 

C2
(ГН) 4,1x10- 1,6x10-6 

C3
(ГН) 4,1x10- 2,5x10-6 

Метанолопровод М1 

C1
(ЛВЖ) 6,8x10-4 1,4x10-4 

C2
(ЛВЖ) 6,8x10-4 7,8x10-5 

C3
(ЛВЖ) 6,8x10-4 5,2x10-5 

C4
(ЛВЖ) 6,8x10-4 4,1x10-4 

Куст газовых скважин № 112 

Скважина газовая («сухой» газ) 

C1
(ГН) 4,0x10-6 4,0x10-7 

C2
(ГН) 4,0x10-6 1,6x10-6 

C3
(ГН) 4,0x10-6 2,4x10-6 

Скважина газовая («жирный» газ) 

C1
(ГН) 4,0x10-6 4,0x10-7 

C2
(ГН) 4,0x10-6 1,6x10-6 

C3
(ГН) 4,0x10-6 2,4x10-6 

Выкидной трубопровод от скважины ГС1.1 
(«сухой» газ) 

C1
(ГН) 2,2x10-6 2,2x10-7 

C2
(ГН) 2,2x10-6 8,5x10-7 

C3
(ГН) 2,2x10-6 1,3x10-6 

Модуль обвязки скважин (МОС). 
Трубопровод от скважины ГС1.2 

C1
(ГН) 5,8x10-6 5,8x10-7 

C2
(ГН) 5,8x10-6 2,3x10-6 

C3
(ГН) 5,8x10-6 3,5x10-6 

Общий коллектор ГС1.3 

C1
(ГН) 4,0x10-6 6,8x10-7 

C2
(ГН) 4,0x10-6 2,6x10-6 

C3
(ГН) 4,0x10-6 4,1x10-6 

Выкидной трубопровод от скважины ГС2.1 
(«жирный» газ) 

C1
(ГН) 2,2x10-6 2,2x10-7 

C2
(ГН) 2,2x10-6 8,5x10-7 

C3
(ГН) 2,2x10-6 1,3x10-6 

Модуль обвязки скважин (МОС). 
Трубопровод от скважины ГС2.2 

C1
(ГН) 5,8x10-6 5,8x10-7 

C2
(ГН) 5,8x10-6 2,3x10-6 

C3
(ГН) 5,8x10-6 3,5x10-6 

Общий коллектор ГС2.3 

C1
(ГН) 3,5x10-6 3,5x10-7 

C2
(ГН) 3,5x10-6 1,4x10-6 

C3
(ГН) 3,5x10-6 2,1x10-6 

Метанолопровод М1 

C1
(ЛВЖ) 6,2x10-4 1,2x10-4 

C2
(ЛВЖ) 6,2x10-4 7,2x10-5 

C3
(ЛВЖ) 6,2x10-4 4,8x10-5 

C4
(ЛВЖ) 6,2x10-4 3,8x10-4 

Куст газовых скважин № 114 

Скважина газовая («сухой» газ) 

C1
(ГН) 4,0x10-6 4,0x10-7 

C2
(ГН) 4,0x10-6 1,6x10-6 

C3
(ГН) 4,0x10-6 2,4x10-6 

Скважина газовая («жирный» газ) 

C1
(ГН) 4,0x10-6 4,0x10-7 

C2
(ГН) 4,0x10-6 1,6x10-6 

C3
(ГН) 4,0x10-6 2,4x10-6 

Выкидной трубопровод от скважины ГС1.1 
(«сухой» газ) 

C1
(ГН) 2,2x10-6 2,2x10-7 

C2
(ГН) 2,2x10-6 8,5x10-7 

C3
(ГН) 2,2x10-6 1,3x10-6 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 197 

 

Оборудование (трубопровод) 
Обозначение 

сценариев аварий 

Частота 

инициирующего 

события, 1/год 

Частота реализации 

сценария аварии, 

1/год 

Модуль обвязки скважин (МОС). 
Трубопровод от скважины ГС1.2 

C1
(ГН) 5,8x10-6 5,8x10-7 

C2
(ГН) 5,8x10-6 2,3x10-6 

C3
(ГН) 5,8x10-6 3,5x10-6 

Общий коллектор ГС1.3 

C1
(ГН) 6,8x10-6 6,8x10-7 

C2
(ГН) 6,8x10-6 2,6x10-6 

C3
(ГН) 6,8x10-6 4,1x10-6 

Выкидной трубопровод от скважины ГС2.1 
(«жирный» газ) 

C1
(ГН) 2,2x10-6 2,2x10-7 

C2
(ГН) 2,2x10-6 8,5x10-7 

C3
(ГН) 2,2x10-6 1,3x10-6 

Модуль обвязки скважин (МОС). 
Трубопровод от скважины ГС2.2 

C1
(ГН) 5,8x10-6 5,8x10-7 

C2
(ГН) 5,8x10-6 2,3x10-6 

C3
(ГН) 5,8x10-6 3,5x10-6 

Общий коллектор ГС2.3 

C1
(ГН) 4,8x10-6 4,8x10-7 

C2
(ГН) 4,8x10-6 1,9x10-6 

C3
(ГН) 4,8x10-6 2,9x10-6 

Метанолопровод М1 

C1
(ЛВЖ) 7,5x10-4 1,5x10-4 

C2
(ЛВЖ) 7,5x10-4 8,5x10-5 

C3
(ЛВЖ) 7,5x10-4 5,8x10-5 

C4
(ЛВЖ) 7,5x10-4 4,6x10-4 

Куст газовых скважин № 116 

Скважина газовая («жирный» газ) 

C1
(ГН) 4,0x10-6 4,0x10-7 

C2
(ГН) 4,0x10-6 1,6x10-6 

C3
(ГН) 4,0x10-6 2,4x10-6 

Выкидной трубопровод от скважины ГС2.1 
(«жирный» газ) 

C1
(ГН) 2,2x10-6 2,2x10-7 

C2
(ГН) 2,2x10-6 8,5x10-7 

C3
(ГН) 2,2x10-6 1,3x10-6 

Модуль обвязки скважин (МОС). 
Трубопровод от скважины ГС2.2 

C1
(ГН) 5,8x10-6 5,8x10-7 

C2
(ГН) 5,8x10-6 2,3x10-6 

C3
(ГН) 5,8x10-6 3,5x10-6 

Общий коллектор ГС2.3 

C1
(ГН) 3,8x10-6 3,8x10-7 

C2
(ГН) 3,8x10-6 1,5x10-6 

C3
(ГН) 3,8x10-6 2,3x10-6 

Метанолопровод М1 

C1
(ЛВЖ) 6,9x10-4 1,4x10-4 

C2
(ЛВЖ) 6,9x10-4 7,9x10-5 

C3
(ЛВЖ) 6,9x10-4 5,3x10-5 

C4
(ЛВЖ) 6,9x10-4 4,2x10-4 

Газосборные сети (газопроводы-шлейфы, метанолопроводы на кусты скважин) 

Газопроводы-шлейфы («сухой» газ) 

Газопровод-шлейф от куста скважин № 107 до 
УКПГ 

C1
(ГН) 3,5x10-5 3,5x10-6 

C2
(ГН) 3,5x10-5 1,4x10-5 

C3
(ГН) 3,5x10-5 2,1x10-5 

Газопровод-шлейф от куста скважин № 112 до 
УКПГ 

C1
(ГН) 8,6x10-5 8,6x10-6 

C2
(ГН) 8,6x10-5 3,4x10-5 

C3
(ГН) 8,6x10-5 5,2x10-5 

Газопровод-шлейф от куста скважин № 114 до 
УКПГ 

C1
(ГН) 1,6x10-4 1,6x10-5 

C2
(ГН) 1,6x10-4 6,2x10-5 

C3
(ГН) 1,6x10-4 9,6x10-5 

Газопроводы-шлейфы «жирный» газ 

Газопровод-шлейф от куста скважин № 107 до 
УКПГ 

C1
(ГН) 1,8x10-4 1,8x10-5 

C2
(ГН) 1,8x10-4 7,2x10-5 

C3
(ГН) 1,8x10-4 1,1x10-4 

Газопровод-шлейф от куста скважин № 110 до 
УКПГ 

C1
(ГН) 2,1x10-4 2,1x10-5 

C2
(ГН) 2,1x10-4 8,1x10-5 

C3
(ГН) 2,1x10-4 1,3x10-4 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 198 

 

Оборудование (трубопровод) 
Обозначение 

сценариев аварий 

Частота 

инициирующего 

события, 1/год 

Частота реализации 

сценария аварии, 

1/год 

Газопровод-шлейф от куста скважин №112 до 
УКПГ 

C1
(ГН) 8,6x10-5 8,6x10-6 

C2
(ГН) 8,6x10-5 3,4x10-5 

C3
(ГН) 8,6x10-5 5,2 x10-5 

Газопровод-шлейф от куста скважин № 114 до 
УКПГ 

C1
(ГН) 1,6x10-4 1,6x10-5 

C2
(ГН) 1,6x10-4 6,2x10-5 

C3
(ГН) 1,6x10-4 9,6x10-5 

Газопровод-шлейф от куста скважин № 116 до 
УКПГ 

C1
(ГН) 2,1x10-4 2,1x10-5 

C2
(ГН) 2,1x10-4 8,4x10-5 

C3
(ГН) 2,1x10-4 1,3x10-4 

Метанолопроводы на кусты скважин 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-107. 
Участок №1. Метанолопровод от УКПГ до т.6 

C1
(ЛВЖ) 1,1x10-2 2,2x10-3 

C2
(ЛВЖ) 1,1x10-2 1,3x10-3 

C3
(ЛВЖ) 1,1x10-2 8,4x10-4 

C4
(ЛВЖ) 1,1x10-2 6,6x10-3 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-107. 
Участок №2. Метанолопровод от т.6 до т.6.1 

C1
(ЛВЖ) 2,5x10-3 5,0x10-4 

C2
(ЛВЖ) 2,5x10-3 2,9x10-4 

C3
(ЛВЖ) 2,5x10-3 1,9x10-4 

C4
(ЛВЖ) 2,5x10-3 1,5x10-3 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-107. 
Участок №3. Метанолопровод от т.6.1 до т.5 

C1
(ЛВЖ) 2,2x10-3 4,5x10-4 

C2
(ЛВЖ) 2,2x10-3 2,6x10-4 

C3
(ЛВЖ) 2,2x10-3 1,7x10-4 

C4
(ЛВЖ) 2,2x10-3 1,4x10-3 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-107. 
Участок №4. Метанолопровод от т.5 до КГС-
107 

C1
(ЛВЖ) 9,9x10-4 2,0x10-4 

C2
(ЛВЖ) 9,9x10-4 1,1x10-4 

C3
(ЛВЖ) 9,9x10-4 7,7x10-5 

C4
(ЛВЖ) 9,9x10-4 6,0x10-4 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-110. 
Участок №1. Метанолопровод от УКПГ до 
т.4.1 

C1
(ЛВЖ) 9,8x10-3 2,0x10-3 

C2
(ЛВЖ) 9,8x10-3 1,1x10-3 

C3
(ЛВЖ) 9,8x10-3 7,6x10-4 

C4
(ЛВЖ) 9,8x10-3 6,0x10-3 

Участок №2. Метанолопровод от т.4.1 до т.4.2 

C1
(ЛВЖ) 9,0x10-3 1,8x10-3 

C2
(ЛВЖ) 9,0x10-3 1,0x10-3 

C3
(ЛВЖ) 9,0x10-3 6,9x10-4 

C4
(ЛВЖ) 9,0x10-3 5,4x10-3 

Участок №3. Метанолопровод от т.4.2 до КГС-
110 

C1
(ЛВЖ) 5,2x10-4 1,0x10-4 

C2
(ЛВЖ) 5,2x10-4 6,0x10-5 

C3
(ЛВЖ) 5,2x10-4 4,0x10-5 

C4
(ЛВЖ) 5,2x10-4 3,1x10-4 

Метанолопровод до КГС-116. 
Участок от т. 4.2 до КГС-116. 

C1
(ЛВЖ) 1,3x10-3 2,5x10-4 

C2
(ЛВЖ) 1,3x10-3 1,4x10-4 

C3
(ЛВЖ) 1,3x10-3 9,7x10-5 

C4
(ЛВЖ) 1,3x10-3 7,7x10-4 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-112 

C1
(ЛВЖ) 7,6x10-3 1,5x10-3 

C2
(ЛВЖ) 7,6x10-3 8,7x10-4 

C3
(ЛВЖ) 7,6x10-3 5,8x10-4 

C4
(ЛВЖ) 7,6x10-3 4,6x10-3 

Метанолопровод от УКПГ до КГС-114 

C1
(ЛВЖ) 1,4x10-2 2,9x10-3 

C2
(ЛВЖ) 1,4x10-2 1,6x10-3 

C3
(ЛВЖ) 1,4x10-2 1,1x10-3 

C4
(ЛВЖ) 1,4x10-2 8,7x10-3 

 

 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 199 

 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ при аварийных ситуациях. 

Рассеивание без воспламенения 

Рассматривается аварийная ситуация с максимальным количеством опасного вещества 

для сценария «Рассеивание без возгорания». 

Исходные данные и результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ, для 

сценария рассеивание без воспламенения, сведены в таблицу 11.  

 

Таблица 11 - Исходные данные и результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ 

Оборудование / 

трубопровод 

(участок 

трубопровода) 

Продол 

жительнос

ть 
Выброс 

газа 

Рассеивание газа без воспламенения, по составляющим газа 

код ЗВ Название и код ЗВ 

Компоне

нтный 

состав 

газа, 

долях  

Выброс 

загрязняющих 

веществ 

сек г/с г/с т 

Общий 

коллектор ГС2.3.  

Природный газ 

3600 1650,278 

0410 Метан 0,799817 1319,92 4,312613 

0415 

Смесь предельных 

углеводородов C1H4 - 

C5H12 

0,135078 222,9162 0,728341 

0416 

Смесь предельных 

углеводородов C6H14 

- C10H22 

0,049802 82,18713 0,001046 

2754 
Алканы C12-19 (в 

пересчете на C) 0,005888 9,716836 0,034981 

Метанолопровод 

М1.  

Метанол 

3600 275,28 1052 

Метанол (Карбинол; 

метиловый спирт; 

метил гидроксид; ...) 

1 275,28 0,991 

Газопровод-

шлейф от куста 

скважин № 116 

до УКПГ. 

Природный газ 

3600 
61813,88

9 

0410 Метан 0,799817 49439,8 177,9833 

0415 

Смесь предельных 

углеводородов C1H4 - 

C5H12 

0,135078 8349,696 30,05891 

0416 

Смесь предельных 

углеводородов C6H14 

- C10H22 

0,049802 3078,455 11,08244 

2754 
Алканы C12-19 (в 

пересчете на C) 0,005888 365,3177 1,315144 

Метанолопровод 

от УКПГ до 

КГС-114. 

Метанол 

3600 3258,333 1052 

Метанол (Карбинол; 

метиловый спирт; 

метил гидроксид; ...) 

1 3258,333 11,73 

 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ при аварийных ситуациях. Струйное 

горение горючего газа  

В данном расчете рассматривается аварийная ситуация с максимальным количеством 

опасного вещества для сценария «Струйное горение газа». 

Выбросы ЗВ при струйном горении горючего газа определен по расчетной методике 

«Методика расчёта параметров выбросов и валовых выбросов вредных веществ от факельных 

установок сжигания углеводородных смесей».  

В расчетах выбросов загрязняющих веществ учтена трансформация оксида азота в 

атмосферном воздухе - суммарные выбросы оксидов азота разделяются на составляющие: 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 200 

 

NO2 = 0,4*NOx, NO = 0,39*NOx, в соответствии СТО Газпром 2-1.19.200-2008 «Методика 

определения региональных коэффициентов трансформации оксидов азота на основе расчетно-

экспериментальных данных» М. 2008 г. 

Исходными данным для расчета являются:  

Общий коллектор ГС2.3 (Природный газ) – 5.941 т; геометрические характеристики 

пламени: длина – 33,0м; диаметр – 5,0м.  

Газопровод-шлейф от куста скважин № 116 до УКПГ (природный газ) - 223,36 т, 

геометрические характеристики пламени: длина – 51,7м; диаметр – 7,8м.  

Протоколы расчетов аварий на общем коллекторе ГС2.3 и газопроводе-шлейфе от куста 

скважин №116 до УКПГ приведен ниже. 

 

Авария на общем коллекторе ГС2.3 

«Факел» версия 2.0.5 от 18.10.2017 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 
Объект: № 0762 - Тамбейское мр, этап 2.1 (КГС, газосборные сети) 

Площадка: 1, Цех: 1, Вариант: 1 

Название источника выбросов: №1 Струйное горение газа (общий коллектор ГС2.3) 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Валовой выброс, т/год 

0337 Углерод оксид 33,0027600 0,118810 
---- Оксиды азота 4,9504140 0,017821 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1,9801656 0,007129 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 1,9306615 0,006950 
0410 Метан 0,8250690 0,002970 
0328 Углерод (Сажа) 3,3002760 0,011881 
0380 Углерод диоксид 4565,5409899 16,435948 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,0000000 0,000000 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000000 0,000000 
1720 Пропан-1-тиол (Пропилмеркаптан) 0,0000000 0,000000 
1702 1-Бутантиол (Бутилмеркаптан) 0,0000000 0,000000 
1735 1-Пентантиол (Амилмеркаптан) 0,0000000 0,000000 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 39,0 [%] 

NO2 - 40,0 [%] 

 

Код Название меркаптана Содержание [%] 
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,00 
1720 Пропан-1-тиол (Пропилмеркаптан) 0,00 
1702 1-Бутантиол (Бутилмеркаптан) 0,00 
1735 1-Пентантиол (Амилмеркаптан) 0,00 

1. ХАРАКТЕРИСТИКИ СЖИГАЕМОЙ СМЕСИ. 

Состав смеси 

Составляющие смеси %об. %мас. Молярная масса 
Метан (CH4) 91,4720 79,9800 16 
Этан (C2H6) 4,3430 7,1200 30 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 201 

 

Пропан (С3Н8) 1,0813 2,6000 44 
Бутан (С4Н10) 0,7761 2,4600 58 
Пентан (С5Н12) и высшие 1,7537 6,9000 72,0 
Азот (N2) 0,5032 0,7700 28 
Диоксид углерода (СО2) 0,0707 0,1700 44 
Сероводород (H2S) 0,0000 0,0000 34 
Меркаптаны (RSH) 0,0000 0,0000 69,0 
Молярная масса смеси (m): 18,30 

Плотность сжигаемой смеси (Rг): 0,8169 [кг/м3] 

2. РАСЧЕТ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ. 

Массовый расход (Gг): Gг=1000·Bг·Rг=1650,1380 [г/с],  [2] 

Объемный расход сжигаемой смеси (Bг): 2,02000 [м3/с] 

 

Проверка критерия бессажевого горения. 

Скорость истечения смесей (Wист): Wист=1.27·Bг/d2=0,103 [м/с],  [20] 

Диаметр выходного сопла (d): 5,000 [м] 

Скорость распространения звука в смеси (Wзв): Wзв=91.5·(K·(T0+273)/M)1/2=406,632 [м/с],  [Приложение 

2] 

Показатель адиабаты (K): 1,3000 

Wист/Wзв=0,00025 => Горение сажевое,  [21] 

3. РАСЧЕТ МОЩНОСТИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ. 

3.1. Расчет мощности выброса метана, оксида углерода, оксидов азота. 

Максимально-разовый выброс: Mi=УВi·Gг [г/с],  [1] 

Валовой выброс: Пi=0.0036·t·Mi [т/год],  [30] 

Продолжительность работы (t): 1,00  [ч/год] 

Код Загрязняющее вещество УВ [г/г] М [г/с] П [т/г] 
0337 Углерод оксид 0.02 33,0027600 0,118810 
---- Оксиды азота 0.003 4,9504140 0,017821 

0410 Метан 0.0005 0,8250690 0,002970 
0328 Углерод (Сажа) 0.002 3,3002760 0,011881 

 

3.2. Расчет мощности выброса диоксида углерода. 

Мощность выброса диоксида углерода (MCO2): MCO2=0.01·G·(3.67·n·[C]m+[CO2]m)-MCO-MCH4-MC=4565,5409899 

[г/c],  [6] 

Мощность выброса диоксида углерода (ПCO2): ПCO2=0.0036·t·MCO2=16,435948 [т/год],  [30] 

Массовое содержание углерода ([C]m): [C]m=12·(Xi·[i]o)·100/((100-[нег]o)·m)=76,077,  [Приложение 3 

ф.10] 

Объемное содержание негорючих ([нег]о): 0,57392 

Относительное содержание i-ого компонента в сжигаемой смеси ([i]o): 115,3453 

Полнота сгорания углеводородной смеси [n]: 0.9984 

 

Результаты по диоксиду углерода и серосодержащим. 

Код Загрязняющее вещество М [г/с] П [т/г] 
0380 Углерод диоксид 4565,5409899 16,435948 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

4. РАСЧЕТ ТЕМПЕРАТУРЫ ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (Tг). 

Начальная температура сжигаемой углеводородной смеси (T0): 5,00 [°C] 

Доля энергии, теряемой за счет излучения (e): e=0.048·(m)1/2=0,20533,  [11] 

Низшая теплота сгорания газовых и газоконденсатных смесей (Qнг): 

Qнг = 85.5[CH4]o+152[C2H6]o+218[C3H8]o+283[C4H10]o+349[C5H12]o+56[H2S]=9548,38198 [ККал/м3],  

[Приложение 3 ф.1] 

Стехиометрическое количество воздуха необходимое для сжигания 1 м3 углеводородной смеси (V0):  

V0 = 0.0476·(1.5[H2S]o+((X+Y/4)·[CxHy]o)-[O2]o)=10,5936 [м3/м3],  [13] 

Количество газовоздушной смеси, полученной при сжигании 1 м3 углеводородной смеси (Vпс):  

Vпс=1+V0=11,5936 [м3/м3],  [12] 

Предварительная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс'): 0.4 [ККал/(м3·°C)] 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 202 

 

Ориентировочное значение температуры горения (Tг'): Tг'=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1638,59 [°C],  [10] 

Уточненная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс): 0,39 [ККал/(м3·°C)] 

Температура горения (Tг): Tг=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1680,48 [°C],  [10] 

5. РАСЧЕТ РАСХОДА ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (V1). 

Расход выбрасываемой в атмосферу газовоздушной смеси (V1): V1=Bг·Vпс·(273+Tг)/273=167,5771 [м3/с],  [14] 

6. РАСЧЕТ ВЫСОТЫ ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ НАД УРОВНЕМ ЗЕМЛИ (H). 

Высота источника выброса вредных веществ (H): H=2 [м] 

Длина факела (Lф): Lф=1.74·d·(Ar)0.17·(Lcx/d)0.59=43,0142 [м],  [18] 

7. РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ СКОРОСТИ ПОСТУПЛЕНИЯ В АТМОСФЕРУ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ ИЗ 

ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА (W0). 

Средняя скорость поступления в атмосферу газовоздушной смеси из источника выброса (W0): 

W0=1.27·V1/Dф
2=2,97 [м/с],  [28a] 

Диаметр факела (Dф): Dф=0.14·Lф+0.49·d=8,47 [м],  [29] 

Программа основана на следующих методических документах: 

«Методика расчёта параметров выбросов и валовых выбросов вредных веществ от факельных 

установок сжигания углеводородных смесей», РАО «Газпром», ВНИИгаз, ИРЦ Газпром, Москва 

1996 г. Согласованно с Управлением НТП и экологии, с Минтопэнерго России, Минприроды России. 

Утверждено Правлением РАО «Газпром». 

 

Авария на газопроводе-шлейфе от куста скважин №116 до УКПГ 

«Факел» версия 2.0.5 от 18.10.2017 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ТФ ООО "ГАЗПРОМ ПРОЕКТИРОВАНИЕ" 

Регистрационный номер: 01-15-0053 
Объект: № 0762 - Тамбейское мр, этап 2.1 (КГС, газосборные сети) 

Площадка: 1, Цех: 1, Вариант: 2 

Название источника выбросов: №2 Струйное горение газа (газопровод-шлейф от КС №116 до УКПГ) 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Валовой выброс, т/год 

0337 Углерод оксид 1240,8711000 4,467136 
---- Оксиды азота 186,1306650 0,670070 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 74,4522660 0,268028 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 72,5909593 0,261327 
0410 Метан 31,0217775 0,111678 
0328 Углерод (Сажа) 124,0871100 0,446714 
0380 Углерод диоксид 99999,9999999 617,975355 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,0000000 0,000000 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,0000000 0,000000 
1720 Пропан-1-тиол (Пропилмеркаптан) 0,0000000 0,000000 
1702 1-Бутантиол (Бутилмеркаптан) 0,0000000 0,000000 
1735 1-Пентантиол (Амилмеркаптан) 0,0000000 0,000000 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 39,0 [%] 

NO2 - 40,0 [%] 

 

Код Название меркаптана Содержание [%] 
1715 Метантиол (Метилмеркаптан) 0,00 
1728 Этантиол (Этилмеркаптан) 0,00 
1720 Пропан-1-тиол (Пропилмеркаптан) 0,00 
1702 1-Бутантиол (Бутилмеркаптан) 0,00 



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 203 

 

1735 1-Пентантиол (Амилмеркаптан) 0,00 
1. ХАРАКТЕРИСТИКИ СЖИГАЕМОЙ СМЕСИ. 

Состав смеси 

Составляющие смеси %об. %мас. Молярная масса 
Метан (CH4) 91,4720 79,9800 16 
Этан (C2H6) 4,3430 7,1200 30 
Пропан (С3Н8) 1,0813 2,6000 44 
Бутан (С4Н10) 0,7761 2,4600 58 
Пентан (С5Н12) и высшие 1,7537 6,9000 72,0 
Азот (N2) 0,5032 0,7700 28 
Диоксид углерода (СО2) 0,0707 0,1700 44 
Сероводород (H2S) 0,0000 0,0000 34 
Меркаптаны (RSH) 0,0000 0,0000 69,0 
Молярная масса смеси (m): 18,30 

Плотность сжигаемой смеси (Rг): 0,8169 [кг/м3] 

2. РАСЧЕТ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ. 

Массовый расход (Gг): Gг=1000·Bг·Rг=62043,5550 [г/с],  [2] 

Объемный расход сжигаемой смеси (Bг): 75,95000 [м3/с] 

 

Проверка критерия бессажевого горения. 

Скорость истечения смесей (Wист): Wист=1.27·Bг/d2=1,585 [м/с],  [20] 

Диаметр выходного сопла (d): 7,800 [м] 

Скорость распространения звука в смеси (Wзв): Wзв=91.5·(K·(T0+273)/M)1/2=406,632 [м/с],  [Приложение 

2] 

Показатель адиабаты (K): 1,3000 

Wист/Wзв=0,00390 => Горение сажевое,  [21] 

3. РАСЧЕТ МОЩНОСТИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ. 

3.1. Расчет мощности выброса метана, оксида углерода, оксидов азота. 

Максимально-разовый выброс: Mi=УВi·Gг [г/с],  [1] 

Валовой выброс: Пi=0.0036·t·Mi [т/год],  [30] 

Продолжительность работы (t): 1,00  [ч/год] 

Код Загрязняющее вещество УВ [г/г] М [г/с] П [т/г] 
0337 Углерод оксид 0.02 1240,8711000 4,467136 
---- Оксиды азота 0.003 186,1306650 0,670070 

0410 Метан 0.0005 31,0217775 0,111678 
0328 Углерод (Сажа) 0.002 124,0871100 0,446714 

 

3.2. Расчет мощности выброса диоксида углерода. 

Мощность выброса диоксида углерода (MCO2): MCO2=0.01·G·(3.67·n·[C]m+[CO2]m)-MCO-MCH4-MC=99999,9999999 

[г/c],  [6] 

Мощность выброса диоксида углерода (ПCO2): ПCO2=0.0036·t·MCO2=617,975355 [т/год],  [30] 

Массовое содержание углерода ([C]m): [C]m=12·(Xi·[i]o)·100/((100-[нег]o)·m)=76,077,  [Приложение 3 

ф.10] 

Объемное содержание негорючих ([нег]о): 0,57392 

Относительное содержание i-ого компонента в сжигаемой смеси ([i]o): 115,3453 

Полнота сгорания углеводородной смеси [n]: 0.9984 

 

Результаты по диоксиду углерода и серосодержащим. 

Код Загрязняющее вещество М [г/с] П [т/г] 
0380 Углерод диоксид 99999,9999999 617,975355 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

4. РАСЧЕТ ТЕМПЕРАТУРЫ ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (Tг). 

Начальная температура сжигаемой углеводородной смеси (T0): 5,00 [°C] 

Доля энергии, теряемой за счет излучения (e): e=0.048·(m)1/2=0,20533,  [11] 

Низшая теплота сгорания газовых и газоконденсатных смесей (Qнг): 

Qнг = 85.5[CH4]o+152[C2H6]o+218[C3H8]o+283[C4H10]o+349[C5H12]o+56[H2S]=9548,38198 [ККал/м3],  



0762.015.П.2/1.0007-ОВОС2 
 

ООО «Газпром проектирование» 

 

 
Часть 2. Пояснительная записка Том 1.2 
 

Текстовая часть 
 204 

 

[Приложение 3 ф.1] 

Стехиометрическое количество воздуха необходимое для сжигания 1 м3 углеводородной смеси (V0):  

V0 = 0.0476·(1.5[H2S]o+((X+Y/4)·[CxHy]o)-[O2]o)=10,5936 [м3/м3],  [13] 

Количество газовоздушной смеси, полученной при сжигании 1 м3 углеводородной смеси (Vпс):  

Vпс=1+V0=11,5936 [м3/м3],  [12] 

Предварительная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс'): 0.4 [ККал/(м3·°C)] 

Ориентировочное значение температуры горения (Tг'): Tг'=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1638,59 [°C],  [10] 

Уточненная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс): 0,39 [ККал/(м3·°C)] 

Температура горения (Tг): Tг=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1680,48 [°C],  [10] 

5. РАСЧЕТ РАСХОДА ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (V1). 

Расход выбрасываемой в атмосферу газовоздушной смеси (V1): V1=Bг·Vпс·(273+Tг)/273=6300,7315 [м3/с],  [14] 

6. РАСЧЕТ ВЫСОТЫ ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ НАД УРОВНЕМ ЗЕМЛИ (H). 

Высота источника выброса вредных веществ (H): H=2 [м] 

Длина факела (Lф): Lф=1.74·d·(Ar)0.17·(Lcx/d)0.59=157,8122 [м],  [18] 

7. РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ СКОРОСТИ ПОСТУПЛЕНИЯ В АТМОСФЕРУ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ ИЗ 

ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА (W0). 

Средняя скорость поступления в атмосферу газовоздушной смеси из источника выброса (W0): 

W0=1.27·V1/Dф
2=11,91 [м/с],  [28a] 

Диаметр факела (Dф): Dф=0.14·Lф+0.49·d=25,92 [м],  [29] 

Программа основана на следующих методических документах: 

«Методика расчёта параметров выбросов и валовых выбросов вредных веществ от факельных 

установок сжигания углеводородных смесей», РАО «Газпром», ВНИИгаз, ИРЦ Газпром, Москва 

1996 г. Согласованно с Управлением НТП и экологии, с Минтопэнерго России, Минприроды России. 

Утверждено Правлением РАО «Газпром». 

 

 

 

 

 



nanoCAD Text
Площадка ВЗиС№1.2

nanoCAD Text
Площадка ВЗиС№1.1 

nanoCAD Text
Площадка ВЗиС№2.1 

nanoCAD Text
Площадка ВЗиС№2.2 

nanoCAD Text
Площадка ВЗиС№3.2 

nanoCAD Text
Площадка ВЗиС№3.1 

nanoCAD Text
Площадка ВЗиС№4.2 

nanoCAD Text
Площадка ВЗиС№4.1

nanoCAD Text
ВУ 3 

nanoCAD Text
ВУ 2 

nanoCAD Text
ВУ 4 

nanoCAD Text
ВУ 1 

nanoCAD Text
ВУ 2 

nanoCAD Text
ВУ 2 

nanoCAD Text
ВУ 3 

nanoCAD Text
ВУ 2 

nanoCAD Text
ВУ 3 

nanoCAD Text
ВУ 4 

nanoCAD Text
ВУ 1 

nanoCAD Text
Пл. Кг N8 

nanoCAD Text
Пл. Кг N14 

nanoCAD Text
Выработка карьера 

nanoCAD Text
Выработка карьера 

nanoCAD Text
Р-скв. N 201 

nanoCAD Text
скв.N16 

nanoCAD Text
автозимник Тасийского ЛУ 

nanoCAD Text
автозимник Северо-Тамбейского ЛУ 

nanoCAD Text
70 

nanoCAD Text
50 

nanoCAD Text
50 

nanoCAD Text
50 

nanoCAD Text
11 

nanoCAD Text
10 

nanoCAD Text
6 

nanoCAD Text
7 

nanoCAD Text
8 

nanoCAD Text
14 

nanoCAD Text
6 

nanoCAD Text
7 

nanoCAD Text
8 

nanoCAD Text
14 

nanoCAD Text
6 

nanoCAD Text
7 

nanoCAD Text
9 

nanoCAD Text
14 

nanoCAD Text
15 

nanoCAD Text
оз.Тыцято 

nanoCAD Text
оз.Ирийто 

nanoCAD Text
оз.Вэнгахалэтато 

nanoCAD Text
оз.Сидяванг-Та 

nanoCAD Text
Тамбей 

nanoCAD Text
оз.Педакто 

nanoCAD Text
оз.Сидяванг-Та 

nanoCAD Text
оз.Нгобнго-То 

nanoCAD Text
оз.Мур-То 

nanoCAD Text
Тирвыяха 

nanoCAD Text
Тамбей 

nanoCAD Text
Тамбей 

nanoCAD Text
Тамбей 

nanoCAD Text
Мани-Яха 

nanoCAD Text
оз.Танзрахато 

nanoCAD Text
оз.Хохорэйсито 